




MUNICÍPIO DE 
MONTEMOR-O-VELHOORÇAMENTO 2020 &
GRANDES OPÇÕES DO PLANO

N
O

RM
AS

 D
E 

EX
EC

UÇ
ÃO

 D
O

 O
RÇ

AM
EN

TO
 2

02
0

2 0 2 0  - 2 0 23



página 4

Introdução

Em 2013 estávamos longe de imaginar que a elaboração deste orçamento verdadeiro e realista seria 
possível em apenas 6 anos. As Grandes Opções do Plano para 2020 refletem novos tempos, novas abor-
dagens, novos projetos e uma imensa esperança para Montemor-o-Velho, sem o pesado fardo da dívida 
desmesurada e incontrolável que durante anos assolou este território, sem rúbricas fictícias que serviam 
de suporte aos mais intensos devaneios. Mas não queremos, de modo algum, escurecer estes números 
de esperança com o obscurantismo do passado. Emancipados dos maiores constrangimentos é hora de 
fazer opções, de definir prioridades e de traduzir em números a nossa linha de atuação estratégica para 
o concelho, honrando os compromissos com as pessoas e com este território.  

Chegar aqui não foi fácil. Durante anos trabalhámos incansavelmente para que hoje seja possível apre-
sentar um orçamento rigoroso e realista, equilibrado financeiramente, que dê resposta às vontades e 
anseios dos nossos munícipes, às necessidades da autarquia em todas os momentos do seu quotidiano, 
mas fundamentalmente que tenha credibilidade perante todos os agentes políticos e sociais. Hoje nin-
guém duvida da capacidade deste Executivo para honrar as suas promessas e esta credibilidade é, talvez, 
a maior conquista subjacente a este orçamento. 

Num universo realista de cerca de 26 milhões de euros de receita, procuramos acomodar e conter o 
aumento da despesa corrente, sem nunca prescindir do investimento na qualidade de vida das pessoas 
do nosso concelho, na sua segurança, no seu crescimento intelectual, no seu conforto, na sua afirmação 
enquanto comunidade, na coesão deste território. Em suma, num concelho com futuro e com destaque 
no mapa da região, do país e do mundo. 

Para nortear cada decisão tomada nesta autarquia elegemos um conjunto de prioridades:

•	 Promoção e criação de emprego;
•	 Educação de excelência no nosso concelho;
•	 Promoção e valorização da economia local;
•	 Inovação, competitividade e modernização administrativa;
•	 Valorização do concelho e dos produtos endógenos;
•	 Valorização do património material e imaterial, com a criação de novos roteiros turísticos e pon-

tos de visitação no concelho, como seja um espaço amplo de exposição no Convento dos Anjos 
e o Centro Interpretativo Concelhio;

•	 Requalificação urbana, com a implementação de grandes projetos estruturantes;
•	 Parques infantis e geriátricos em todas as freguesias;
•	 Valorização das sedes de freguesia, em particular dos seus centros urbanos com arranjos urba-

nísticos;
•	 Eventos de grande capacidade promocional do concelho e da economia local;
•	 Proteção civil Municipal de referência e excelência;
•	 Serviço de apoio às freguesias eficaz e com resposta cada vez mais célere;



página 5

•	 Atendimento dos cidadãos em proximidade, desmaterializado e com acessibilidade virtual;
•	 Implementação de medidas de economia circular e economia verde, apostando na reciclagem 

e eficiência energética;
•	 Preparação da Empresa Intermunicipal para delegação de gestão dos setores de abastecimento 

de água e saneamento, bem como, no futuro, dos resíduos urbanos e outras áreas;
•	 Implementação de medidas de gestão de referência, em particular no Urbanismo.

Nesta senda, lançámos dois grandes concursos públicos de mais 600 mil euros para recuperação de es-
tradas em todo o concelho, estando também em curso a execução de projetos para arranjos urbanísticos 
em todas as freguesias. As obras de manutenção de vias, caminhos e espaços públicos no concelho em 
parceria com as Juntas de freguesia são um bom exemplo de sucesso e cooperação institucional. Somos 
um todo e trabalhamos em conjunto para a satisfação da nossa população.

As obras de reabilitação urbana na rede polinucleada e nas casas de habitação que a compõem, no anti-
go edifício da GNR e envolvente dos Anjos, irão começar em breve e a grande obra da margem ribeirinha 
tem concurso público em curso. 

No âmbito da economia social reforçámos a aposta na Educação e o investimento na ação social, afir-
mando um pacto intergeracional, que une e reforça os laços à comunidade, à família, ao concelho e 
oferece melhores condições aos mais novos, com a promoção de ações concretas para a juventude. A 
comprová-lo estão os Jardins de Infância de Pereira e Meãs do Campo, edificados, erguidos, prontos a 
receber crianças já em 2020.

Ao nível da Proteção Civil e da prevenção de riscos continuamos a ser referenciados em todo o país pelas 
boas práticas aqui implementadas. Não descuramos a segurança de pessoas e bens, por isso continua-
mos a investir fortemente em tecnologia de ponta e em recursos próprios que nos autonomizam e nos 
permitem atuar preventivamente e em reação pronta e eficaz, elegendo como parceiros de excelência 
a Associação Humanitária dos Bombeiros de Montemor-o-Velho e as Juntas de Freguesia, através de 
acordos estabelecidos que cumprimos, mantemos e reforçamos, sempre que necessário.

A Cultura, com o Centro Interpretativo já em obra, a envolvente do Castelo e o previsível arranque das 
obras do Convento dos Anjos, aliadas aos grandes eventos de caráter nacional que já nos identificam, vai 
consolidar a nossa estratégia de divulgação das nossas tradições mais ancestrais, do nosso património 
material e imaterial.

A este nível sublinhe-se também as verbas canalizadas para as associações culturais e desportivas e a 
disponibilização de uma percentagem para apoiar e incentivar projetos financiados por entidades ex-
ternas, reconhecendo e promovendo a exímia entrega destas entidades ao serviço da comunidade. Res-
peitando em pleno a sua autonomia, tal medida denota a assunção, por parte da Câmara Municipal, de 
uma política pública verdadeiramente comprometida com o setor social.



página 6

Em suma, este é um orçamento realista e ambicioso, que se enquadra e identifica com a linha política de 
atuação deste executivo e em particular da maioria política que o integra. Os passos que damos rumo 
ao futuro são firmes e determinados, mas são sobretudo a afirmação do rigor e da transparência na 
nossa caminhada. Os cenários que idealizamos e vivemos são reais e consentâneos com os princípios de 
crescimento sustentável, de inovação e de respeito pelas futuras gerações. 

Acreditamos que é possível pôr em prática os nossos sonhos, que conjuntamente com os nossos muní-
cipes podemos crescer e ambicionar, cumprindo escrupulosamente os nossos compromissos com todos 
aqueles que connosco se relacionam. É também por isso que este município, com este Executivo, paga 
a todos os fornecedores em 25 dias, não acumulando passivos. 

Olhamos para este documento e não vislumbramos apenas números. Em cada rúbrica lemos obras, 
desenvolvimento e transformação social. A fragilidade de outrora foi convertida em força. A gestão de-
sigual deu lugar à distribuição democrática dos investimentos. Enterramos a megalomania para fazer 
florescer a utilidade social de cada intervenção. Cada passo que damos tem sempre um objetivo último: 
um concelho justo, igualitário, livre e humanizado. Estes são conceitos de que não abdicamos na nossa 
gestão e que, mais do que medidas orientadoras de atuação, são verdadeiros pilares de todas as inter-
venções autárquicas. Acreditamos, convictamente, que não estamos apenas perante um orçamento 
sumário. No futuro, tratar-se-á de um memorando que corroborará que se fez história. Ler-se-á, algures: 
“Conseguiram! Montemor-o-Velho está no mapa!”



página 7

Enquadramento Geral

De acordo com o disposto no n.º 1 do artigo 45.º do Regime Financeiro das Autarquias Locais e Entida-
des Intermunicipais (doravante designado RFALEI) o órgão executivo deve apresentar ao órgão delibera-
tivo, ate 31 de outubro de cada ano, a proposta de orçamento municipal para o ano económico seguinte 
e, em ordem ao disposto na alínea a) do n.º 1 do artigo 25.º e na alínea c) do n.º 1 do artigo 33.º, ambos 
do Regime Jurídico das Autarquias Locais (doravante designado RJAL), aprovado pela Lei n.º 75/2013, 
de 12 de setembro, na sua atual redação, são apresentadas as Propostas de GOP´S para o quadriénio 
2020-2023 e de Orçamento do Município para o exercício económico-financeiro de 2020.

1.	 Regime Financeiro da Administração Local

O RFALEI prevê a vinculação da despesa e da receita a um quadro plurianual de programação orçamen-
tal, numa base móvel de quatro anos. Por falta de regulamentação, continuam a não estar criadas as 
condições legais para o cumprimento deste articulado da legislação, pese embora o carater plurianual 
que o município tem vindo a desenvolver no processo de planeamento do seu orçamento da despesa. 

Apesar da aprovação do Decreto-Lei n.º 192/2015, de 11 de setembro, que prevê a implementação do 
Sistema de Normalização Contabilística para as Administrações Públicas (SNC-AP), para 1 de janeiro de 
20201 , e que revoga, entre outros diplomas, o Plano Oficial de Contabilidade das Autarquias Locais (PO-
CAL), a presente proposta de orçamento para 2020 é ainda apresentada nos termos deste Plano Oficial, 
aprovado pelo Decreto-Lei n.º 54- A/99, de 22 de fevereiro, de acordo com orientações da Direção Geral 
das Autarquias Locais (DGAL), considerando que é esse o referencial contabilístico que ainda se encontra 
em vigor, existindo a partir de 1 de janeiro de 2020 um ajustamento em sede de execução para os mo-
delos de reporte previstos no SNC-AP.

2.	 Premissas do orçamento

O orçamento para 2020 foi elaborado de acordo com os princípios e regras orçamentais previstas no 
Plano Oficial de Contabilidade das Autarquias Locais (POCAL), bem como as estabelecidas pela Lei n.º 
73/2013, de 3 de setembro, na sua atual redação que estabelece o Regime Financeiro das Autarquias 
Locais e das Entidades Intermunicipais (RFALEI).

No âmbito da receita, no que se refere ao IMI, propõe-se, à semelhança dos anos anteriores, uma dimi-
nuição da tributação deste imposto, fixando-se a taxa em 0,391%. No que se refere à taxa da derrama, 
manteve-se a taxa de 1,5%, a aplicar sobre o lucro tributável sujeito e não isento de imposto sobre o 
Rendimento das Pessoas Coletivas (IRC).

Os rendimentos de propriedade contemplam o contrato de concessão de distribuição de energia elétri-
ca com a EDP.

1	  Nos termos do disposto no nº 1, do artigo 86, do Decreto-Lei nº 84/2019, de 28 de junho.



página 8

A venda de bens de investimento, nos termos da Lei do Orçamento de Estado que define o limite à pre-
visão orçamental das receitas das autarquias locais resultantes da venda de imóveis, considera a média 
aritmética simples das receitas arrecadadas com a venda de bens imóveis nos últimos 36 meses que 
precederam o mês de início da elaboração da presente proposta de orçamento.

As transferências de capital incluem, fundamentalmente, a comparticipação comunitária das candi-
daturas submetidas ao abrigo do Portugal 2020, nomeadamente as que se enquadram no Programa 
Operacional de Sustentabilidade e Eficiência no Uso de Recursos (POSEUR) e no Programa Operacional 
Regional do Centro (através do fundo FEDER).

Quanto às restantes rubricas de receita, a previsão para 2020, segue as regras genéricas previstas no 
POCAL e restantes normativos legais.

No âmbito da despesa, e considerando que à data em que a proposta de orçamento é elaborada não se 
conhece a proposta de Lei do Orçamento do Estado para 2020, mantiveram-se os critérios subjacentes 
à legislação atualmente em vigor para as despesas com pessoal, nomeadamente as que resultam do 
descongelamento das valorizações e acréscimos remuneratórios, entre outros.



página 9

3.	 Apresentação geral do Orçamento

A previsão das receitas e das despesas para o próximo ano é de 26,6 milhões de euros. A receita cor-
rente atingirá um montante de 20,2 milhões de euros que suporta a despesa corrente de 14,6 milhões 
de euros, enquanto a receita de capital fica pelos 6,3 milhões de euros para uma despesa de capital de 
11,9 milhões de euros.

Quadro 1 -Receitas e Despesas por classificação económica

Receitas Montante Despesas Montante

Receitas Correntes Despesas Correntes

Impostos directos 4.202.200,00 € Despesas com pessoal 5.534.100,00 €

Impostos indirectos 68.900,00 € Aquisição de bens e serviços 7.861.670,00 €

Taxas, multas e outras 
penalidades

1.607.600,00 € Juros e outros encargos 116.200,00 €

Rendimentos de propriedade 600,00 € Transferências correntes 1.065.600,00 €

Transferências correntes 8.732.196,00 € Outras despesas correntes 85.500,00 €

Venda de bens e serviços 
correntes

2.354.200,00 €

Outras receitas correntes 3.271.609,00 €

Total das Receitas Correntes 20.237.305,00 € 76,03% Total das Despesas Correntes 14.663.070,00 € 55,09%

Receitas de Capital Despesas de Capital

Venda de bens de investimento 415.400,00 € Aquisição de bens de capital 10.394.330,00 €

Transferências de capital 5.962.995,00 € Transferências de capital 654.000,00 €

Passivos financeiros Activos financeiros 28.400,00 €

Outras receitas de capital 200,00 € Passivos financeiros 874.200,00 €

Reposições não abatidas nos 
pagamentos

100,00 € Outras despesas de capital 2.000,00 €

Total das Receitas de Capital 6.378.695,00 € 23,97% Total das Despesas de Capital 11.952.930,00 € 44,91%

Total das Receitas 26.616.000,00 € 100,00% Total das Despesas 26.616.000,00 € 100,00%



página 10

Quadro 2 - Estrutura da Receita e da Despesa

Receitas Correntes 20.237.305,00 € 76,03% Despesas Correntes 14.663.070,00 € 55,09%
Receitas de Capital 6.378.695,00 € 23,97% Despesas de Capital 11.952.930,00 € 44,91%

26.616.000,00 € 100,00% 26.616.000,00 € 100,00%

Receitas 
Correntes

76%

Receitas 
de Capital

24%

Receitas

Receitas Correntes Receitas de Capital

Despesas 
Correntes

55%

Despesas 
de Capital

45%

Despesas

Despesas Correntes Despesas de Capital

Em termos relativos verifica-se que a receita corrente representa 76% da receita total enquanto a receita 
de capital representa 24%. Na componente da despesa o peso relativo das despesas correntes fixa-se 
nos 55% da despesa total, em contrapartida, a despesa de capital ascende a 45%.

Quadro 3 - Regra Equilíbrio Orçamental

Sem prejuízo do equilíbrio orçamental considerado no POCAL e evidenciado pelo saldo corrente de 5,5 
milhões de euros, o RFALEI determina ainda que as receitas correntes devem ser pelo menos iguais às 
despesas correntes, acrescidas da amortização média de empréstimos. A presente proposta de orça-
mento cumpre esta regra, conforme demonstrado no quadro supra.

Descrição Valores

Receitas Correntes 20 237 305,00 €

Despesas Correntes 14 663 070,00 €

Saldo Corrente 5 574 235,00 €

Amortização Média de Empréstimos 910 240,90 €

Excedente Anual 4 663 994,10 €



página 11

4.	 Indicadores Orçamentais

Para melhor aferir a evolução da execução financeira do Município, apresenta-se no quadro infra os 
indicadores de receita e de despesa:

Rácios 2019 2020

Rácios da Receita

Impostos municipais / Total das receitas 22,95% 22,09%

Impostos municipais / Receita corrente 30,36% 29,05%

Total das receitas próprias / Total das receitas 44,47% 44,79%

Total das transferências / Total das receitas 55,53% 55,21%

Receita corrente / Total das receitas 75,60% 76,03%

Receita capital / Total das receitas 24,40% 23,97%

Rácios da Despesa

Transferências correntes / Total das despesas 3,39% 4,00%

Transferências de capital / Total das despesas 2,66% 2,46%

Despesa corrente / Total da despesa 55,85% 55,09%

Despesa de capital / Total da despesa 44,15% 44,91%

Total do Investimento / Total da despesa 37,82% 39,05%

Receita corrente / Despesa corrente 135,36% 138,02%

Numa perspetiva dinâmica e mais abrangente, e com suporte nas dotações previstas para 2020, verifica-
-se uma redução do peso dos impostos municipais sobre o total das receitas do Município e um ligeiro 
aumento das receitas próprias.

A despesa corrente diminuiu o seu peso sobre a despesa total o que demonstra o esforço no reforço das 
despesas de capital. Regista-se um aumento do investimento, com destaque para as obras de reabilita-
ção urbana PARU, de melhoria das infraestruturas e conservação da rede viária.



página 12

Notas Finais

Nos termos da alínea b), do n.º 2, do artigo 46.º do RFALEI, o orçamento deverá ainda incluir, quando 
aplicável, os orçamentos de outras entidades participadas em relação às quais se verifique o controlo 
ou presunção do controlo pelo Município. No caso do Município de Montemor-o-Velho, esta norma não 
é aplicável atendendo a que o Município não participa em entidades em relação às quais se verifique o 
controlo ou a presunção do controlo.

Conforme disposto na alínea c) do n.º 2, do artigo 46.º do RFALEI apresenta-se no quadro infra as enti-
dades participadas pelo Município de Montemor-o-Velho, bem como a respetiva percentagem de par-
ticipação.

Denominação NIPC % de partici-
pação

ERSUC – Resíduos Sólidos do Centro, S.A. 503004405 1,189%

Coimbravita – Agência para o Desenvolvimento Regional, S.A. 505073480 1,480%

Associação Coimbra Região Digital, ACDR 506394930 6,060€

CENTROLOGIS – Centro Logístico do Litoral, ACE 508017300 9,620€

Associação Nacional de Municípios Portugueses 501627413 0,319%

Associação Portuguesa de Municípios com Centro Histórico 502131047 1,142%

AREAC – Agência Regional de Energia e Ambiente do Centro 506627195 6,250%

Comunidade Intermunicipal da Região de Coimbra 508354617 5,320%



página 13

Normas de Execução Orçamental

Documentos previsionais 2020

Articulado em conformidade com o estabelecido na alínea d) do n.º 1 do artigo 46.º do Regime Finan-
ceiro das Autarquias Locais e das Entidades Intermunicipais aprovado pela Lei n.º 73/2013, de 3 de 
setembro.

Capítulo I

Âmbito e princípios genéricos

Artigo 1.º	

Definição e objeto

1. O presente articulado estabelece regras e procedimentos complementares e necessários à execução 
do orçamento em conformidade com a alínea d) do n.º 1 do artigo 46.º Lei n.º 73/2013, de 3 de setem-
bro e em reforço das disposições constantes do Decreto-Lei n.º 54-A/99, de 22 de fevereiro, da Lei n.º 
73/2013, de 3 de setembro, da Lei n.º 8/2012, de 21 de fevereiro e do Decreto-Lei n.º 127/2012, de 21 
de junho, com as respetivas alterações, constituindo estes diplomas legais, no seu conjunto, o quadro 
normativo aplicável à execução do Orçamento do Município no ano de 2020, atentos os objetivos de 
rigor e contenção orçamental.

2. Considerando a entrada em vigor do Sistema de Normalização Contabilística para as Administrações 
Públicas (SNC-AP) em 1 de janeiro de 2020 e atendendo a que a preparação dos documentos previsio-
nais deve ser concretizada em POCAL, manteve-se, com exceção do artigo 3.º n.ºs 2 a 5, a estrutura des-
te articulado em conformidade com este referencial contabilístico, sendo atualizado, se tal se verificar 
necessário, após, e se, a DGAL emanar orientações de transição entre referenciais contabilísticos.

Artigo 2.º	

Execução orçamental

1.	 Na execução dos documentos previsionais dever-se-á atender aos princípios da utilização racional 
das dotações aprovadas e da gestão eficiente da tesouraria.

2.	 Os serviços municipais são responsáveis pela gestão do conjunto dos meios financeiros, afetos às 
respetivas áreas de atividade, e tomarão as medidas necessárias à sua otimização e rigorosa utili-
zação, face às medidas de contenção de despesa e de gestão orçamental definidas pelo Executivo 
Municipal, bem como as diligências para o efetivo registo dos compromissos a assumir em obe-
diência à Lei dos Compromissos e Pagamentos em Atraso (LCPA), quando o Município não esteja 
excluído do respetivo âmbito de aplicação. 

3.	 A adequação dos fluxos de caixa das receitas às despesas realizadas, de modo a que seja preserva-
do o equilíbrio financeiro, obriga ao estabelecimento das seguintes regras: 



página 14

a)	 Registo, no início do ano económico, de todos os compromissos assumidos de exercícios anteriores 
que tenham fatura ou documento equivalente associados e não pagos (dívida transitada); 

b)	 Registo, no início do ano económico, de todos os compromissos assumidos em anos anteriores sem 
fatura associada; 

c)	 Registo dos compromissos decorrentes de reescalonamento dos compromissos de anos futuros e 
dos contratualizados em anos anteriores; 

Artigo 3.º	

Modificações ao Orçamento e às Grandes Opções do Plano

1. 	 O Presidente da Câmara Municipal, baseado em critérios de economia, eficácia e eficiência, tomará 
as medidas necessárias à gestão rigorosa das despesas públicas locais, reorientando através do me-
canismo das modificações orçamentais, as dotações disponíveis de forma a permitir uma melhor 
satisfação das necessidades coletivas, com o menor custo financeiro, no cumprimento estrito do 
disposto no número 8.3.1 do POCAL e das competências dos órgãos municipais estabelecidas no 
Anexo I da Lei n.º 75/2014, de 12 de setembro.

2. 	 Considerando a transição a operar para o SNC-AP em 1 de janeiro de 2020 e atendendo a que as 
regras de modificação do orçamento se mantém em conformidade com o ponto 8.3.1. do POCAL, 
cumpre articular estas regras com a NCP 26 do SNC-AP, assim as modificações passarão a ser gene-
ricamente designadas por “alterações” que podem ser:

a)	 “Alteração orçamental modificativa” - é aquela que procede à inscrição de uma nova natureza de 
receita ou de despesa ou da qual resulta o aumento do montante global de receita, de despesa ou 
de ambas, face ao orçamento que esteja em vigor; ou

b)	 “Alteração orçamental permutativa” - é aquela que procede à alteração da composição do orça-
mento de receita ou de despesa da entidade, mantendo constante o seu montante global.

3. 	 As “alterações orçamentais modificativas” que tenham como contrapartida receitas legalmente 
consignadas; empréstimos contratados; ou uma nova tabela de vencimentos publicada após a 
aprovação do orçamento inicial, bem como as “alterações orçamentais permutativas”, são da com-
petência da Câmara Municipal, sem prejuízo da delegação de competências no Presidente da Câ-
mara Municipal, as demais “alterações” orçamentais são da competência da Assembleia Municipal.

4. 	 Em 2020, decorrente da transição dos documentos previsionais, elaborados e aprovados em PO-
CAL, para SNC-AP, sempre que se pretenda inscrever no correspondente mapa em SNC-AP projetos 
ou ações previstos nas GOP aprovadas em POCAL com financiamento exclusivamente não definido, 
a mesma opera-se por deliberação da Câmara Municipal, sem prejuízo da delegação de competên-
cias o presidente da Câmara Municipal, ainda que consubstancie, à luz da NCP 26 do SNC-AP, uma 
“alteração orçamental modificativa”.

5. 	 A salvaguarda prevista no número anterior resulta das diferenças entre os mapas previsionais em 
POCAL e SNC-AP, designadamente o facto do mapa previsional do PPI em SNC-AP não prever a colu-



página 15

na “financiamento não definido” pelo que projetos aprovados com financiamento exclusivamente 
não definido no mapa em POCAL, na transição a operar em 1 de janeiro de 2020, não poderão ser 
transpostos para o equivalente mapa em SNC-AP.

Artigo 4.º	

Registo contabilístico

1.		 Os serviços municipais são responsáveis pela correta identificação da receita, a liquidar e cobrar 
pela unidade responsável pela gestão financeira. 

2.		 As faturas indevidamente recebidas nos outros serviços municipais terão de ser reencaminhadas 
para a unidade responsável pela gestão financeira, no prazo máximo de 1 dia útil. 

3.		 Os documentos relativos a despesas urgentes e inadiáveis, devidamente fundamentadas, devem 
ser enviados à Unidade responsável pela gestão financeira em 24 horas, de modo a permitir efetuar 
o compromisso até às 48 horas posteriores à realização da despesa. 

4.		 Os documentos relativos a despesas em que estejam em causa situações de excecional interesse 
público ou a preservação da vida humana, devem ser enviados à unidade responsável pela gestão 
financeira em 2 dias úteis, de modo a permitir efetuar o compromisso no prazo de 10 dias após a 
realização da despesa. 

5.		 Os documentos relativos a despesas referentes às situações descritas em 4 e 5 devem ser acompa-
nhados de nota justificativa suficientemente detalhada para caracterizar e fundamentar a natureza 
excecional da mesma.

6.		 Os documentos, registos, circuitos e respetivos tratamentos, são os constantes da Norma de Con-
trolo Interno. 

7.		 Neste âmbito, tem o Departamento de Administração Geral e Finanças especial incumbência no 
estabelecimento do circuito e na normalização dos documentos contabilísticos, bem como nas 
adaptações necessárias à utilização dos meios informáticos, desde que das mesmas não resulte 
prejuízo ou diminuição do seu conteúdo informativo ou das operações de controlo.

Artigo 5.º	

Gestão dos bens móveis e imóveis da Autarquia

1.		 A Gestão do património municipal executar-se-á nos termos do Regulamento de Cadastro e Inven-
tário.

2.		 As aquisições de imobilizado efetuam-se de acordo com as grandes opções do plano, nomeada-
mente o plano plurianual de investimentos e com base nas orientações do Órgão Executivo, através 
de requisições externas ou documento equivalente, designadamente contratos, após verificação 
do cumprimento das normas legais aplicáveis. 



página 16

Artigo 6.º	

Gestão de stocks

1.	 O stock de bens será um recurso de gestão a usar apenas no estritamente necessário à execução 
das atividades desenvolvidas pelos serviços. 

2.	 A regra será a de aquisição de bens por fornecimento contínuo, sem armazenagem, ou com um 
período de armazenagem mínimo. 

3.	 Todos os bens saídos de armazém, afetos a obras por administração direta ou outras atividades 
municipais, deverão ser objeto de registo no sistema de gestão de stocks, devendo expressamente 
identificar-se o fim a que se destinam. 

4.	 Os procedimentos, responsabilidades específicas e documentação de suporte, no âmbito da Ges-
tão de Stocks, constam do Manual de Procedimentos de Controlo Interno. 

Artigo 7.º	

Contabilidade analítica

Durante o ano de 2020 deverá ser efetivamente implementado um sistema de contabilidade analítica e 
controlo de gestão que permita: 

a)	 Apurar o custo dos equipamentos e infraestruturas municipais;

b)	 Apurar os custos das funções e atividades municipais;

c)	 Apurar o custo total dos Investimentos municipais;

d)	 Delimitar os custos das unidades orgânicas;

e)	 Quantificar o valor das transferências em numerário e em espécie para entidades terceiras.

Capítulo II

Receita orçamental

Secção I

Princípios

Artigo 8.º	

Princípios gerais para a arrecadação de receitas

1.		 Nenhuma receita poderá ser liquidada e arrecadada se não tiver sido objeto de inscrição o artigo orça-
mental adequado, podendo, no entanto, ser cobrado para além dos valores inscritos no Orçamento. 



página 17

2.	 As receitas liquidadas e não cobradas até 31 de dezembro devem ser contabilizadas pelos corres-
pondentes artigos do Orçamento do ano em que a cobrança se efetuar. 

3.	 A liquidação e cobrança de taxas e outras receitas municipais serão efetuadas de acordo com o 
disposto nos regulamentos municipais em vigor que estabeleçam as regras a observar para o efeito, 
bem como os respetivos quantitativos e outros diplomas legais em vigor. 

4.	 Em conformidade com o n.º 1 do artigo 9.º da Lei n.º 53-E/2006, de 29 de agosto poderá proceder-
-se à atualização do valor das taxas com base no indexante regulamentarmente previsto.

5.	 Deverão ainda ser cobradas outras receitas próprias da Autarquia relativamente a bens e serviços 
prestados, sempre que se torne pertinente, mediante informação justificada e proposta de valor a 
apresentar pela respetiva unidade orgânica à Unidade responsável pela gestão financeira. 

Secção II

Entrega das receitas cobradas

Artigo 9.º	

Cobranças pelos serviços municipais

1.	 As receitas cobradas pelos diversos serviços municipais darão entrada, em regra, na Tesouraria, no 
próprio dia da cobrança até à hora estabelecida para o encerramento das operações.

2.	 Quando se trate dos serviços externos, a entrega far-se-á no dia útil imediato ao da cobrança, 
mediante guias de recebimento previamente assinadas pelo responsável do serviço que cobrar as 
receitas.

3.	 Quando se trate de cobranças feitas por entidade diversa do tesoureiro (posto de cobrança exter-
no), a receita deverá ainda ser depositada diariamente pelos serviços na agência bancária mais 
próxima do local de cobrança, sendo o número de conta indicado pela Tesouraria.

4.	 Nos casos referidos no número 2 deverá a Tesouraria remeter à unidade responsável pela gestão 
financeira, os documentos referidos em 3, para contabilização.



página 18

Capítulo III

Despesa orçamental

Secção I

Princípios e regras

Artigo 10.º	

Princípios gerais para a realização da despesa

1.	 Na execução do orçamento da despesa devem ser respeitados os princípios e regras definidos no 
Decreto-Lei n.º 54-A/99, de 22 de fevereiro, na Lei n.º 8/2012, de 21 de fevereiro, na sua atual reda-
ção, e ainda as normas legais disciplinadoras dos procedimentos necessários à aplicação da Lei dos 
Compromissos e Pagamentos em Atraso, constantes do Decreto-Lei n.º 127/2012, de 21 de junho.

2.	 Nenhum compromisso pode ser assumido sem que tenham sido cumpridas cumulativamente as 
seguintes condições: 

a) 	 Verificada a conformidade legal e a regularidade financeira da despesa, nos termos da lei; 

b) 	 Registado previamente à realização da despesa no sistema informático de apoio à execução orçamental; 

c) 	 Emitido um número de compromisso válido e sequencial que é refletido na nota de encomenda, 
em conformidade com o artigo 5.º da LCPA; 

3.	 Nenhum compromisso pode ser assumido sem que se assegure a existência de fundos disponíveis. 

4.	 O registo do compromisso deve ocorrer o mais cedo possível, em regra, pelo menos três meses 
antes da data prevista de pagamento para os compromissos conhecidos nessa data, sendo que as 
despesas permanentes, como salários, comunicações, água, eletricidade, rendas, contratos de for-
necimento anuais ou plurianuais, devem ser registados mensalmente para um período deslizante 
de três meses, de igual forma se deve proceder para os contratos de quantidades.

5.	 As despesas só podem ser cabimentadas, comprometidas, autorizadas e pagas, se estiverem de-
vidamente justificadas e tiverem cobertura orçamental, ou seja, no caso dos investimentos, se es-
tiverem inscritas no Orçamento e no PPI, com dotação igual ou superior ao valor do cabimento e 
compromisso e no caso das restantes despesas, se o saldo orçamental na rubrica respetiva for igual 
ou superior ao valor do encargo a assumir. 

6.	 As ordens de pagamento da despesa caducam a 31 de dezembro, devendo o pagamento dos encar-
gos regularmente assumidos e não pagos até 31 de dezembro ser processados por conta das verbas 
adequadas do orçamento do ano seguinte. 

7.	 Tendo em vista o pagamento dos encargos assumidos por conta do orçamento do ano em prazo 
exequível, fica a Unidade responsável pela gestão financeira autorizada a definir uma data limite para 
apresentação das requisições externas para aquisição de bens e serviços e para a receção das faturas. 



página 19

Artigo 11.º	

Tramitação dos processos de despesa

1.	 Em 2020 os serviços responsáveis devem utilizar obrigatoriamente a plataforma eletrónica para 
todas as aquisições de bens, serviços, empreitadas ou concessões quer tenham contrato de forne-
cimento contínuo ou não. 

2.	 A aplicação do número anterior pode ser dispensada quando, nos termos da lei, não seja obrigató-
ria a utilização de plataforma eletrónica. 

3.	 Em cada requisição apresentada deve estar justificada a necessidade de realização da despesa. 

4.	 Cumpre à unidade responsável pelo procedimento aquisitivo realizar e coordenar toda a tramita-
ção administrativa dos processos, em articulação com os demais serviços. 

5.	 Para efeitos do referido no número anterior cada unidade, ou equiparada, responsabilizar-se-á 
pela definição exata das caraterísticas técnicas específicas, nomeadamente, dos bens, serviços, ou 
empreitadas a adquirir, as quais constarão do caderno de encargos.

6.	 Para efeitos de aplicação do n.º 5 do artigo 113.º do Código do Contratos Público (CCP), aprovado 
pelo Decreto-Lei n.º 18/2008, de 29 de janeiro, na sua atual redação, todos os serviços municipais 
devem comunicar à Unidade responsável pelo procedimento aquisitivo, no momento da ocorrên-
cia, a identificação de todas as entidades (designação e número de identificação fiscal) que tenham 
executado obras, fornecido bens móveis ou prestado serviços ao município, a título gratuito, no 
ano económico em curso ou nos dois anos económicos anteriores, exceto se o tiverem feito ao 
abrigo do Estatuto do Mecenato. 

Artigo 12.º	

Gestão de contratos

1.	 Sem prejuízo do disposto no artigo anterior, compete a cada uma das unidades requisitantes a 
gestão dos contratos em vigor. 

2.	 Para cumprimento do disposto no número anterior, cada unidade deve: 

a) 	 nomear os gestores de contrato que serão responsáveis pela monitorização da execução dos contratos; 

b) 	 responder no prazo máximo de 5 dias aos inquéritos de qualidade do serviço enviados pela Unida-
de responsável pelo procedimento aquisitivo. 

3.	 As questões relacionadas com a execução dos contratos, como as eventuais modificações, incum-
primentos contratuais, apuramento de responsabilidades ou aplicação de penalidades, entre ou-
tras, devem ser remetidas à Unidade responsável pelo procedimento aquisitivo para que esta asse-
gure a competente análise e tramitação adequada. 



página 20

Artigo 13.º	

Conferência e registo da despesa

1.	 A conferência e registo, inerentes à realização de despesas efetuadas pelos serviços municipais, 
deverão obedecer ao conjunto de normas e disposições legais aplicáveis e às regras de instrução 
de processos sujeitos a fiscalização prévia do Tribunal de Contas. 

2.	 A conferência e registo referidos no número anterior serão efetuados pela Unidade Responsável 
pela gestão financeira.

Artigo 14.º	

Processamento de remunerações e outros abonos a pessoal

1.	 Deverão acompanhar as folhas de remunerações, as guias de entrega de parte dos vencimentos ou 
abonos penhorados, as relações dos descontos para a Caixa Geral de Aposentações e os documen-
tos relativos a pensões de alimentos, ou outros, descontados nas mesmas folhas. 

2.	 As respetivas folhas de remuneração devem dar entrada na Unidade responsável pela gestão finan-
ceira até 3 dias úteis antes da data prevista para o pagamento de cada mês. 

3.	 Quando se promover a admissão ou mudança de situação de trabalhadores depois de elaborada a 
correspondente folha, os abonos serão regularizados no processamento do mês seguinte. 

4.	 A Unidade responsável pelos recursos humanos deve enviar mensalmente à Unidade responsável 
pela gestão financeira a distribuição das despesas com pessoal pelos respetivos serviços. 

Secção II

Autorização da despesa e pagamentos

Artigo 15.º	

Competências

1.		 São competentes para autorizar despesas, nos termos do n.º 1 do artigo 18.º do Decreto-Lei n.º 
197/99, de 8 de junho, quando digam respeito à execução do orçamento da Câmara Municipal, as 
seguintes entidades:

a) 	 Até 149.639,47 €, o Presidente de Câmara;

b) 	 Sem limite, a Câmara Municipal;

c) 	 Os membros do executivo e os dirigentes municipais, até aos montantes autorizados por delegação 
ou subdelegação.



página 21

2.		 Compete ao Presidente da Assembleia Municipal, nos termos do n.º 2 do artigo 30.º do Anexo 
I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, autorizar a realização de despesas orçamentadas, in-
dependentemente do valor, relativas ao orçamento de funcionamento da Assembleia Municipal, 
comunicando o facto, para os devidos efeitos legais, incluindo os correspondentes procedimentos 
administrativos, ao Presidente da Câmara Municipal.

3.		 Sem prejuízo do disposto nos números anteriores, a competência para autorizar o pagamento de 
todas as despesas, independentemente da entidade que as autorizou, é do Presidente da Câmara 
Municipal nos termos da alínea h) do n.º 1 do artigo 35.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de 
setembro.

Artigo 16.º	

Apoios a entidades terceiras

Os apoios a entidades terceiras, excluindo freguesias, que se traduzam na redução do preço de presta-
ções de serviços e/ou na cedência de recursos humanos ou patrimoniais carecem de proposta funda-
mentada do respetivo Pelouro ou unidade orgânica competente e de informação financeira prévia que 
a submeterá à decisão do Presidente da Câmara e submissão, para aprovação, à Câmara Municipal nos 
termos da alínea u) do n.º 1 do artigo 33.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro.

Artigo 17.º	

Apoio às competências materiais dos órgãos das Freguesias

1.		 Durante o exercício de 2020, para efeitos do disposto na alínea j) do n.º 1 do artigo 25.º do Anexo I 
da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, autorizam-se as seguintes formas de apoio às freguesias em 
reforço da sua capacidade para prossecução das respetivas competências materiais estabelecidas 
no artigo 16.º do mesmo diploma:

a)	 Em numerário até ao limite constante das grandes opções do plano;
b)	 Em espécie, através da disponibilização pontual de recursos humanos e patrimoniais.
2.		 A concessão do apoio referido no número anterior carece de pedido fundamentado da Freguesia 

e de informação financeira prévia da unidade responsável pela gestão financeira, que submeterá à 
decisão do Presidente da Câmara. 

Artigo 18.º	

Assunção de compromissos plurianuais – Autorização Genérica

1. 	 Para efeitos do previsto na alínea c) do n.º 1 do artigo 6.º e n.º 4 do artigo 16.º, ambos da Lei n.º 
8/2012, de 21 de fevereiro e do artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 127/2012, de 21 de junho, a Assem-
bleia Municipal concede autorização prévia genérica favorável à assunção de compromissos pluria-
nuais, nos casos seguintes:



página 22

a)	 Resultem projetos ou ações constantes das Grandes Opções do Plano; ou

b)	 Os seus encargos não excedam o limite de 99.759,58 € (noventa e nove mil, setecentos e cinquenta 
e nove Euros e cinquenta e oito cêntimos) em cada um dos anos económicos seguintes ao da sua 
contração e o prazo de execução de três anos; ou

c)	 Resultem de reprogramações financeiras decorrentes de acordos de pagamentos, quando legal-
mente admissíveis, e alterações ao cronograma físico e/ou financeiro de investimentos e outras 
despesas.

2. 	 A autorização genérica constante do número anterior não prejudica a possibilidade de delegação 
de competências no Presidente da Câmara Municipal prevista no n.º 3 do artigo 6.º da Lei n.º 
8/2012, de 21 de fevereiro na redação introduzida pela Lei n.º 22/2015, de 17 de março.

3. 	 A assunção de compromissos plurianuais a coberto da autorização genérica concedida nos termos 
dos números anteriores, só poderá fazer-se quando, para além das condições previstas no n.º ante-
rior, sejam respeitadas as regras e procedimentos previstos na Lei n.º 8/2012, de 21 de fevereiro e 
cumpridos os demais requisitos legais de execução de despesas, sem prejuízo do previsto no artigo 
9.º do Decreto-Lei n.º 127/2012, de 21 de junho.

4. 	 Em todas as sessões ordinárias da Assembleia Municipal deverá ser presente uma listagem com os 
compromissos plurianuais assumidos ao abrigo da autorização prévia genérica concedida.

O regime previsto no presente artigo aplica-se a todas as assunções de compromissos, desde que res-
peitadas as condições constantes dos n.os 1 a 3, já assumidas, a assumir ou que produzam efeitos a partir 
de 1 de janeiro de 2020.

Artigo 19.º	

Autorizações assumidas

1.		 Consideram-se autorizadas na data do seu vencimento e desde que os compromissos assumidos 
estejam em conformidade com as regras e procedimentos previstos na LCPA e no Decreto-Lei n.º 
127/2012, de 21 de junho, as seguintes despesas:

a)	 Vencimentos e salários; 
b)	 Subsídio familiar – crianças e jovens; 
c)		 Gratificações, pensões de aposentação e outras; 
d)	 Encargos de empréstimos; 
e)	 Rendas; 
f)		 Contribuições e impostos, reembolsos e quotas ao Estado ou organismos seus dependentes; 
g)	 Água, energia elétrica, gás; 
h)	 Comunicações telefónicas e postais; 
i)		 Prémios de seguros; 
j)		 Quaisquer outros encargos que resultem de contratos legalmente celebrados. 

2. 	 Consideram-se igualmente autorizados os pagamentos às diversas entidades por Operações de 
Tesouraria.



página 23

Secção III

Procedimentos e regras especiais para a realização da despesa

Artigo 20.º	

Equipamento e soluções informáticas

1.	 As necessidades de hardware e software devem ser encaminhadas para Unidade responsável pela 
gestão do parque informático, a quem cabe avaliar as solicitações apresentadas.

2.	 Os procedimentos de negociação ficam centralizados na Unidade responsável pelo procedimento 
aquisitivo, com base nos requisitos técnicos definidos pela Unidade responsável pela gestão do 
parque informático.

Artigo 21.º	

Seguros

1.	 Cabe à Unidade responsável pelo aprovisionamento desenvolver todos os procedimentos relativos 
à contratação de seguros do Município. 

2.	 Os serviços municipais devem encaminhar àquela unidade as necessidades de cobertura de risco 
com antecedência mínima de 30 dias em relação à data de início de vigência da apólice pretendida.

3.	 Os elementos relativos à participação de sinistros devem ser comunicados no prazo de dois dias 
úteis à corretora a indicar pela Unidade responsável pelo aprovisionamento. 

4.	 Sempre que das informações constantes de um processo de sinistros se conclua pela negligência ou 
qualquer outro facto associado à não intervenção atempada dos serviços, (por exemplo, deficiente 
estado de conservação, reparação ou sinalização da via pública), deverão os responsáveis máximos 
desses serviços instaurar processo formal de averiguações, a fim de corrigir disfuncionalidades, 
apurar responsabilidades e, eventualmente, ressarcir o cofre municipal dos prejuízos causados. 

Artigo 22.º	

Reposições ao Município

1.		 As reposições ao Município de dinheiros indevidamente pagos devem obedecer aos seguintes pro-
cedimentos:

a)	 Por meio de guia ou por desconto em folhas de abonos;
b)	 Devem realizar-se no prazo máximo de 60 dias a contar da receção da respetiva comunicação.
2.		 A reposição em prestações mensais pode ser autorizada pelo Presidente da Câmara, em casos es-

peciais, cujo número de prestações será fixado para cada caso, mas sem que o prazo de reembolso 
ou reposição possa exceder o ano económico seguinte àquele em que o despacho for proferido. 

3.		 Em casos especiais poderá o Presidente da Câmara autorizar que o número de prestações exceda 



página 24

o prazo referido no número anterior, não podendo, porém, cada prestação mensal ser inferior a 
5% da totalidade da quantia a repor desde que não exceda 30% do vencimento base, caso em que 
pode ser inferior ao limite de 5%. 

Artigo 23.º	

Despesas de representação

As despesas relativas a encargos de representação e aquisição de bens para oferta carecem de autoriza-
ção expressa e prévia do Presidente da Câmara. 

Secção IV

Celebração e formalização de contratos e protocolos

Artigo 24.º	

Responsabilidade pela elaboração e celebração de contratos

1.	 Compete ao Oficial Público designado a elaboração de todos os contratos administrativos referen-
tes a procedimentos aquisitivos. 

2.	 Compete à Unidade responsável pela gestão financeira a remessa ao Tribunal de Contas, para efei-
tos de fiscalização prévia, dos contratos celebrados pelo Município, nos termos do artigo 46.º da 
Lei n.º 98/97, de 26 agosto, na sua redação atual. 

Artigo 25.º	

Protocolos e contratos interadministrativos

1.	 Os protocolos e contratos interadministrativos que configurem responsabilidades financeiras para 
a Autarquia, deverão obter o prévio parecer da Unidade responsável pela gestão financeira para 
efeitos de reconhecimento da respetiva despesa e/ou receita. 

2.	 Competirá à Unidade responsável pela gestão financeira proceder aos registos contabilísticos ade-
quados à execução dos protocolos e contratos interadministrativos referidos no ponto anterior. 

Artigo 26.º	

Contratos de tarefa e avença

1.	 A celebração de contratos de prestação de serviços nas modalidades de contratos de tarefa e de 
avença apenas pode ter lugar desde que preenchidos os requisitos previstos no artigo 32.º da Lei 
n.º 35/2014, de 20 de junho.



página 25

2.	 Para efeitos do disposto no número anterior, são inscritos no agrupamento 01 todos os contratos 
de tarefa e avença celebrados em nome individual.

3.	 Os restantes contratos que, em nome individual, têm carácter esporádico, não têm qualquer ex-
pectativa de continuidade nem de repetição, são inscritos no agrupamento 02. 

Capítulo IV

Disposições finais e transitórias

Artigo 27.º	

Lei dos Compromissos e Pagamentos em Atraso e SNC-AP

1. 	 Em 2020, as alusões a normas, procedimentos, autorizações e outros previstas nos artigos anteriores 
e referentes à aplicação da Lei dos Compromissos e dos Pagamentos em Atraso não produzirão efei-
tos nem se aplicarão caso o Município esteja excluído do âmbito de aplicação do referido diploma.

2. 	 As alusões ao SNC-AP constantes do presente articulado ficarão sem efeito caso o referido referen-
cial contabilístico não entre em vigor em 1 de janeiro de 2020.

Artigo 28.º	

Dúvidas sobre a execução do Orçamento

As dúvidas que se suscitarem na execução do Orçamento e na aplicação ou interpretação das presentes 
normas serão resolvidas por despacho do Presidente da Câmara e submetidas para posterior ratificação 
à Câmara Municipal e Assembleia Municipal quando sejam da sua competência.

Artigo 29.º	

Entrada em vigor

O presente normativo vigora com as Grandes Opções do Plano e Orçamento para 2020.



MUNICÍPIO DE 
MONTEMOR-O-VELHOORÇAMENTO 2020 &
GRANDES OPÇÕES DO PLANO

M
AP

A 
RE

SU
M

O
 _

 O
RÇ

AM
EN

TO
 2

02
0

2 0 2 0  - 2 0 23



página 27

DespesasReceitas Montante (€) Montante (€)

RESUMO DO ORÇAMENTO PARA O ANO 2020

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Correntes .................... 20 237 305 Correntes .................... 14 663 070

Capital .................... 6 378 695 Capital .................... 11 952 930

Serviços Municipalizados 0 Serviços Municipalizados 0

Total Geral: 26 616 000 Total Geral: 26 616 000

Total: 26 616 000 Total: 26 616 000

ORGÃO EXECUTIVO

Em .......... de ................................... de ...............

.................................................................................

ORGÃO DELIBERATIVO

Em .......... de ................................... de ...............

.................................................................................

Pág. 1/1



MUNICÍPIO DE 
MONTEMOR-O-VELHOORÇAMENTO 2020 &
GRANDES OPÇÕES DO PLANO

O
RÇ

AM
EN

TO
 2

02
0 

_ 
RE

CE
ITA

2 0 2 0  - 2 0 23



página 29

Montante
€Class. Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2020 - Receita

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

01 Impostos directos
0102 Outros
010202 2 819 900Imposto municipal sobre imóveis
010203 573 300Imposto único de circulação
010204 582 000Imposto municipal sobre transm. onerosas imóveis
010205 226 900Derrama
010299 100Impostos directos diversos
02 Impostos indirectos
0202 Outros
020206 Impostos indirectos específicos das autarq.locais
02020601 5 500Mercados e feiras
02020602 100Loteamentos e obras
02020603 1 700Ocupação da via pública
02020605 1 700Publicidade
02020606 53 700Saneamento
02020699 Outros
0202069902 100Taxa de depósito da ficha técnica da habitação
0202069999 6 100Outros
04 Taxas, multas e outras penalidades
0401 Taxas
040123 Taxas específicas das autarquias locais
04012301 83 000Mercados e feiras
04012302 91 200Loteamentos e obras
04012303 3 500Ocupação da via pública
04012306 577 200Saneamento
04012308 612 100Lixos
04012309 157 300Piscina Municipal
04012399 Outras
0401239901 100Taxa de depósito da ficha técnica da habitação
0401239902 100Taxa pela emissão do certificado de registo
0401239999 80 100Outras
0402 Multas e outras penalidades
040201 500Juros de mora
040202 100Juros compensatórios
040204 1 500Coimas e penalidades por contra-ordenações
040299 Multas e penalidades diversas
04029901 100Multas
04029902 700Taxas de relaxe

Pág. 1/10



página 30

Montante
€Class. Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2020 - Receita

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

04029909 100Outras
05 Rendimentos da propriedade
0502 Juros-Sociedades financeiras
050201 100Bancos e outras instituições financeiras
0507 Dividend.partic.lucros socied.quase-soc.nãofinanc.
050702 100Empresas públicas municipais e intermunicipais
0509 Participações nos lucros de administ. públicas
050999 100Outras
0510 Rendas
051004 100Edifícios
051005 100Bens de domínio público
051099 100Outros
06 Transferências correntes
0603 Administração central
060301 Estado
06030101 6 423 460Fundo de Equilibrio Financeiro
06030102 396 891Fundo Social Municipal
06030103 823 445Participação fixa no IRS
06030106 616 700Transferência de competências - Lei 50/2018
06030199 294 200Outras
060306 127 400Estado-Particip.comunit.projectos co-financiados
060309 20 000Serv.fund.autón.-Subsist.prot.famíl.polít.act.EFP
0605 Administração local
060501 100Continente
0607 Instituições sem fins lucrativos
060701 30 000Instituições sem fins lucrativos
07 Venda de bens e serviços correntes
0701 Venda de bens
070101 100Material de escritório
070102 100Livros e documentação técnica
070103 200Publicações e impressos
070105 100Bens inutilizados
070110 Desperdícios, resíduos e refugos
07011001 100Sucata
070111 Produtos acabados e intermédios
07011102 1 528 300Outros - Água (a partir de 2011)
070199 600Outros
0702 Serviços

Pág. 2/10



página 31

Montante
€Class. Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2020 - Receita

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

070201 100Aluguer de espaços e equipamentos
070203 100Vistorias e ensaios
070206 100Reparações
070208 Serv.sociais,recreativos,culturais e de desporto
07020801 100Serviços sociais
07020802 Serviços recreativos
0702080202 58 100Outros
07020803 Serviços culturais
0702080302 100Outros
07020804 21 600Serviços desportivos
070209 Serviços específicos das autarquias
07020901 100Saneamento
07020902 100Resíduos sólidos
07020904 27 400Trabalhos por conta de particulares
07020905 2 900Cemitérios
07020906 4 800Mercados e feiras
07020907 100Parques de estacionamento
07020908 100Parques de campismo
07020999 1 500Outros
0703 Rendas
070301 100Habitações
070302 100Edifícios
070399 707 300Outras
08 Outras receitas correntes
0801 Outras
080199 Outras
08019901 100Indemniz.por deterior,roubo extravio bens patrim.
08019902 100Indem.estrag.prov.outrém viat.outr.equip.aut.local
08019999 3 271 409Diversas

20 237 305Total das Receitas Correntes:
09 Venda de bens de investimento
0901 Terrenos
090101 414 200Sociedades e quase-sociedades não financeiras
090102 100Sociedades financeiras
090110 100Famílias
0902 Habitações
090210 100Famílias

Pág. 3/10



página 32

Montante
€Class. Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2020 - Receita

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

0903 Edifícios
090301 100Sociedades e quase-sociedades não financeiras
090302 100Sociedades financeiras
090310 100Famílias
0904 Outros bens de investimento
090401 Sociedades e quase-sociedades não financeiras
09040101 100Equipamento de transporte
09040102 100Maquinaria e equipamento
09040103 100Outros
090410 Famílias
09041001 100Equipamento de transporte
09041002 100Maquinaria e equipamento
09041003 100Outros
10 Transferências de capital
1003 Administração central
100301 Estado
10030103 713 718Fundo de Base Municipal
10030105 219 177Art. 35.º, n.º 3 da Lei n.º 73/2013
10030199 50 000Outras
100307 Estado-Particip.comunitária project.co-financiados
10030799 4 900 000Outras
1005 Administração local
100501 100Continente
1007 Instituições sem fins lucrativos
100701 80 000Instituições sem fins lucrativos
13 Outras receitas de capital
1301 Outras
130101 100Indemnizações
130199 100Outras
15 Reposições não abatidas nos pagamentos
1501 Reposições não abatidas nos pagamentos
150101 100Reposições não abatidas nos pagamentos

6 378 695Total das Receitas de Capital:

26 616 000Total do Orçamento da Receita:

Pág. 4/10



MUNICÍPIO DE 
MONTEMOR-O-VELHOORÇAMENTO 2020 &
GRANDES OPÇÕES DO PLANO

O
RÇ

AM
EN

TO
 2

02
0 

_ 
DE

SP
ES

A

2 0 2 0  - 2 0 23



página 34

Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2020 - Despesa

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

01 Assembleia Municipal
0101 Despesas com o pessoal
010201 Abonos variáveis ou eventuais
01020401 1 000Ajudas de custo
01021301 Outros suplementos e prémios
0102130201 24 000Outros
0201 Aquisição  de bens e serviços
020101 Aquisição de bens
02010801 500Material de escritório
020201 Aquisição de serviços
02020901 100Comunicações
02021701 100Publicidade
02022501 100Outros serviços

25 800Total das Despesas Correntes:
25 800Total do Capitulo Orgânico 01:

02 Câmara Municipal
0102 Despesas com o pessoal
010102 Remunerações certas e permanentes
01010102 120 600Titulares órgãos soberania e memb. órgãos autárq.
01010402 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho
0101040102 2 886 000Pessoal em funções
0101040202 2 500Alterações obrig. posicionamento remuneratório
0101040302 2 500Alterações facult. de posicionamento remuneratório
0101040402 41 600Recrutamento pessoal para novos postos trabalho
01010602 Pessoal contratado a termo
0101060402 7 700Recrutamento pessoal para novos postos trabalho
01010702 71 600Pessoal em regime de tarefa ou avença
01010802 5 000Pessoal aguardando aposentação
01010902 192 100Pessoal em qualquer outra situação
01011102 41 700Representação
01011302 Subsidio de refeição
0101131302 229 000Subsídio de refeição
01011402 Subsídio de férias e de Natal
0101141402 557 400Subsídio de férias e de Natal
01011502 75 000Remunerações por doença e maternidade/paternidade
010202 Abonos variáveis ou eventuais

Pág. 5/10



página 35

Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2020 - Despesa

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

01020202 15 000Horas extraordinárias
01020402 9 000Ajudas de custo
01020502 9 700Abono para falhas
01020602 50Formação
01020702 50Colaboração técnica e especializada
01021102 56 100Subsídio de turno
01021202 50Indemnizações por cessação de funções
01021302 Outros suplementos e prémios
0102130102 2 500Prémios de desempenho
0102130202 10 000Outros
01021402 50Outros abonos em numerário ou espécie
010302 Segurança social
01030102 170 000Encargos com a saúde
01030202 1 000Outros encargos com a saúde
01030302 12 900Subsídio familiar a criança e jovens
01030402 50Outras prestações familiares
01030502 Contribuições para a segurança social
0103050102 50Assistência na doença dos funcionários públicos
0103050202 Segurança social dos funcionários públicos
010305020102 542 300Caixa Geral de Aposentações
010305020202 393 400Regime Geral
0103050302 50Segurança social-Regime geral
01030602 50Acidentes em serviço e doenças profissionais
01030802 20 000Outras pensões
01030902 Seguros
0103090102 34 000Seguros acidentes trabalho doenças profissionais
01031002 Outras despesas de segurança social
0103100102 50Eventualidade Maternidade, paternidade e adopção
0103109902 50Outras despesas de segurança social
0202 Aquisição  de bens e serviços
020102 Aquisição de bens
02010102 200 000Matérias-primas e subsidiárias
02010202 Combustíveis e lubrificantes
0201020102 18 300Gasolina
0201020202 191 000Gasóleo
0201029902 88 400Outros
02010302 100Munições, explosivos e artifícios
02010402 16 600Limpeza e higiene

Pág. 6/10



página 36

Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2020 - Despesa

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

02010502 620 760Alimentação-Refeições confeccionadas
02010602 100Alimentação-Géneros para confeccionar
02010702 18 000Vestuário e artigos pessoais
02010802 49 900Material de escritório
02010902 2 700Produtos químicos e farmacêuticos
02011002 200Produtos vendidos nas farmácias
02011102 3 300Material de consumo clínico
02011202 11 200Material de transporte-Peças
02011302 100Material de consumo hoteleiro
02011402 12 900Outro material-Peças
02011502 22 500Prémios, condecorações e ofertas
02011602 Mercadorias para venda
0201160102 60 100Água
0201160202 100Electricidade
0201160302 100Outras
02011702 13 700Ferramentas e utensílios
02011802 800Livros e documentação técnica
02011902 100Artigos honoríficos e de decoração
02012002 52 360Material de educação, cultura e recreio
02012102 267 850Outros bens
020202 Aquisição de serviços
02020102 1 945 700Encargos das instalações
02020202 1 132 300Limpeza e higiene
02020302 317 100Conservação de bens
02020402 100Locação de edifícios
02020502 100Locação de material de informática
02020602 100Locação de material de transporte
02020802 100Locação de outros bens
02020902 117 100Comunicações
02021002 733 900Transportes
02021102 500Representação dos serviços
02021202 73 200Seguros
02021302 7 600Deslocações e estadas
02021402 167 700Estudos, pareceres, projectos e consultadoria
02021502 36 900Formação
02021602 1 100Seminários, exposições e similares
02021702 48 950Publicidade
02021802 122 200Vigilância e segurança

Pág. 7/10



página 37

Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2020 - Despesa

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

02021902 43 100Assistência técnica
02022002 757 000Outros trabalhos especializados
02022202 31 300Serviços de saúde
02022402 183 000Encargos de cobrança de receitas
02022502 490 650Outros serviços
0302 Juros e outros encargos
030102 Juros da dívida pública
03010302 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras
0301030202 116 000Empréstimos de médio e longo prazos
030302 Juros de locação financeira
03030502 100Material de transporte
030502 Outros juros
03050202 100Outros
0402 Transferências correntes
040302 Administração central
04030502 70 000Serviços e fundos autónomos
040502 Administração local
04050102 Continente
0405010102 100Munícipios
0405010202 248 600Freguesias
0405010402 91 800Associações de munícipios
040702 Instituições sem fins lucrativos
04070102 463 300Instituições sem fins lucrativos
040802 Famílias
04080202 191 800Outras
0602 Outras despesas correntes
060202 Diversas
06020102 2 000Impostos e taxas
06020302 Outras
0602030102 10 000Outras restituições
0602030502 73 500Outras

14 637 270Total das Despesas Correntes:
0702 Aquisição de bens de capital
070102 Investimentos
07010102 56 000Terrenos
07010202 Habitações
0701020202 20 000Aquisição

Pág. 8/10



página 38

Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2020 - Despesa

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

0701020302 100Reparação e beneficiação
07010302 Edifícios
0701030102 83 000Instalações de serviços
0701030202 696 900Instalações desportivas e recreativas
0701030502 274 400Escolas
0701030702 4 200 900Outros
07010402 Construções diversas
0701040102 2 215 060Viadutos, arruamentos e obras complementares
0701040202 76 600Sistemas de drenagem de águas residuais
0701040302 22 700Estações de tratamento de águas residuais
0701040402 10 000Iluminação pública
0701040502 319 540Parques e jardins
0701040602 120 000Instalações desportivas e recreativas
0701040702 102 200Captação e distribuição de água
0701040902 120 400Sinalização e trânsito
0701041202 5 000Cemitérios
0701041302 773 400Outros
07010602 Material de transporte
0701060102 1 000Recolha de resíduos
0701060202 176 500Outro
07010702 272 930Equipamento de informática
07010802 59 700Software informático
07010902 168 500Equipamento administrativo
07011002 Equipamento básico
0701100102 2 200Equipamento de recolha de resíduos
0701100202 498 200Outro
07011102 27 100Ferramentas e utensílios
07011302 86 900Investimentos incorpóreos
07011502 1 000Outros investimentos
070202 Locação financeira
07020502 100Material de transporte
070302 Bens de domínio público
07030502 4 000Bens do património histórico, artístico e cultural
0802 Transferências de capital
080502 Administração local
08050102 Continente
0805010102 173 900Munícipios
0805010202 90 100Freguesias

Pág. 9/10



página 39

Montante
€Class. Orgânica/Económica

Código Designação

ORÇAMENTO PARA O ANO 2020 - Despesa

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

0805010402 21 300Associações de munícipios
080702 Instituições sem fins lucrativos
08070102 368 700Instituições sem fins lucrativos
0902 Activos financeiros
090802 Unidades de participação
09080202 28 400Socied.e quase socied.não financeiras-Públicas
1002 Passivos financeiros
100602 Empréstimos a médio e longo prazos
10060302 874 200Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras
1102 Outras despesas de capital
110202 Diversas
11020102 1 000Restituições
11029902 1 000Outras

11 952 930Total das Despesas de Capital:
26 590 200Total do Capitulo Orgânico 02:

26 616 000Total do Orçamento da Despesa:

ORGÃO DELIBERATIVO

Em .......... de ................................... de ...............

.................................................................................

ORGÃO EXECUTIVO

Em .......... de ................................... de ...............

.................................................................................

Pág. 10/10



MUNICÍPIO DE 
MONTEMOR-O-VELHOORÇAMENTO 2020 &
GRANDES OPÇÕES DO PLANO

G
RA

N
DE

S 
O

PÇ
Õ

ES
 D

O
 P

LA
N

O
 2

02
0-

20
23

2 0 2 0  - 2 0 23



página 41

Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

1 FUNÇÕES GERAIS

1 111 ADMINISTRAÇÃO GERAL
1 111 EQUIPAMENTO E MOBILIÁRIO2002/1

131 0571 111 Equipamento  informático 02  070107    O 0103 01/2002 12/2021 30 630 30 630100 4272002/1 1

39 2561 111 Equipamento Administrativo 02  070109    O 0103 01/2015 12/2020 5 400 5 40033 8562002/1 2

28 8681 111 SOFTWARE INFORMÁTICO 02  070108    O 0103 01/2003 12/2020 18 800 18 80010 0682003/44

1 111 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/REPARAÇÃO2015/1

251 3021 111 Aquisição de Equipamentos - Viaturas 02  07010602  O 0103 01/2015 12/2020 70 000 70 000181 3022015/1 1

129 7221 111 Aquisição de Equipamentos - Equipamento Básico 02  07011002  O 0103 01/2015 12/2020 50 000 50 00079 7222015/1 2

46 0251 111 Aquisição de Equipamentos - Ferramentas e
Utensílios

02  070111    O 0103 01/2015 12/2020 26 100 26 10019 9252015/1 3

45 3531 111 Reparação de Equipamentos - Viaturas 02  07010602  O 0103 01/2017 12/2020 26 500 26 50018 8532015/1 4

33 4951 111 Reparação de Equipamentos - Equipamento básico 02  07011002  O 0103 01/2017 12/2020 15 000 15 00018 4952015/1 5

1 0001 111 Reparação de Equipamentos - Ferramentas e
Utensílios

02  070111    O 0103 01/2017 12/2020 1 000 1 0002015/1 6

1001 111 Aquisição de Equipamentos - Viaturas 02  070205    O 0202 01/2020 12/2020 100 1002015/1 7

102 0851 111 SERVIÇO DE SEGUROS 02  020212    O 0103 01/2015 12/2020 60 000 60 00042 0852015/5002

317 7771 111 SERVIÇOS DE LIMPEZA DOS EDIFICIOS
MUNICIPAIS

02  020202    O 0103 01/2015 12/2020 145 200 145 200172 5772015/5003

28 2241 111 SERVIÇOS DE IMPRESSÃO E ENVELOPAGEM 02  020220    O 0103 01/2015 12/2020 15 000 15 00013 2242015/5005

21 4011 111 SERVIÇOS DE CÓPIA E IMPRESSÃO PARA OS
SERVIÇOS MUNICIPAIS

02  020220    O 0103 01/2015 12/2020 10 000 10 00011 4012015/5009

3 9761 111 SERVIÇOS DE CONTROLO DE PROGRAMA DE
QUALIDADE DA ÁGUA

02  060201    O 0501 01/2016 12/2020 2 000 2 0001 9762016/5010

535 4721 111 SERVIÇOS FORNECIMENTO ENERGIA
ELÉCTRICA INST. ALIMENTADAS EM BTN

02  020201    O 00501 01/2016 12/2021 350 000 350 000185 4722016/5011

574 0121 111 SERVIÇOS FORNECIMENTO ENERGIA
ELÉCTRICA INST. ALIMENTADAS EM BTE

02  020201    O 00501 01/2016 12/2021 375 000 375 000199 0122016/5012

505 7801 111 SERVIÇOS FORNECIMENTO ENERGIA
ELÉCTRICA INST. ALIMENTADAS EM MT

02  020201    O 00501 01/2016 12/2021 350 000 350 000155 7802016/5013

1 296 4301 111 SERVIÇOS FORNECIMENTO ENERGIA
ELÉCTRICA PARA IP

02  020201    O 00501 01/2016 12/2021 850 000 850 000446 4302016/5014

115 1121 111 SERVIÇOS FORNECIMENTO GÁS NATURAL 02  02010299  O 00501 01/2016 12/2021 60 000 60 00055 1122016/5015

10 0111 111 SERVIÇOS MANUTENÇÃO ASCENSOR
MECÂNICO

02  020219    O 00501 01/2016 12/2021 5 000 5 0005 0112016/5016

675 9451 111 SERVIÇOS DE RECOLHA E TRANSPORTE DE
RSU

02  020202    O 00501 01/2016 12/2027100 420 000 420 000255 9452016/5017

606 8581 111 SERVIÇOS DE TRATAMENTO DE RSU 02  020202    O 00501 01/2016 12/2021100 340 000 340 000266 8582016/5018

138 7181 111 SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA HUMANA EM ED.
MUNICIPAIS

02  020218    O 00501 01/2016 12/2021 75 000 75 00063 7182016/5019

Pág. 1/35Emitido em: 24-10-2019 12:26:16 Cristiano Correia de Santa Rita

página 41



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

1 FUNÇÕES GERAIS

1 111 ADMINISTRAÇÃO GERAL
6 4281 111 SERVIÇOS DE SEGURANÇA INTEGRADA EM ED.

MUNICIPAIS
02  020218    O 00501 01/2016 12/2021 6 000 6 0004282016/5020

139 6681 111 SERVIÇOS DE DISTRIBUIÇÃO 02  020209    O 00202 01/2016 12/2021 80 000 80 00059 6682016/5030

1 111 TERRENOS2017/10

3 0601 111 Aquisição de terrenos 02  070101    A 0103 01/2017 12/2021 1 500 1 5001 5602017/10 1

18 1691 111 SERVIÇOS GESTÃO DE FROTA 02  020220    O 0501 01/2017 12/2021 11 000 11 0007 1692017/5010

94 3221 111 COMPARTICIPAÇÃO MUNICIPAL A ENTIDADES
COM PROJETOS FINANCIADOS

02  080701    A 0103 01/2017 12/2021 50 000 50 00044 3222017/5011

99 5321 111 AQUISIÇÃO DE ÁGUA EM ALTA 02  02011601  O 00501 01/2019 12/2021 60 000 60 00039 5322019/5007

15 0001 111 SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE ASCENSOR
MECÂNICO E ELEVADORES

02  020219    O 00501 01/2020 12/2020 15 000 15 0002020/28

202 3001 111 AUTOS DE TRANSFERÊNCIA - JUNTAS DE
FREGUESIA

02  04050102  O 0202 01/2020 12/2020 202 300 202 3002020/37

1 111 TRANSFERÊNCIA JUNTAS DE FREGUESIA2020/39

20 0001 111 Transferências Correntes 02  04050102  O 0202 01/2020 12/2020 20 000 20 0002020/39 1

90 0001 111 Transferências de Capital 02  08050102  O 0202 01/2020 12/2020 90 000 90 0002020/39 2

3 836 530 6 326 4582 489 928Totais do Programa 111: 3 836 530

1 121 PROTECÇÃO CIVIL LUTA CONTRA INCÊNDIOS
1 121 PREVENÇÃO E GESTÃO DE RISCOS NATURAIS E

TECNOLÓGICOS
2010/2

27 5621 121 Software 02  070108    O 0104 01/2010 12/2020 5 000 5 00022 5622010/2 2

6 5351 121 Hardware 02  070107    O 0104 01/2010 12/2020 5 000 5 0001 5352010/2 3

2 5001 121 Manutenção do Sistema de Segurança em Edificios
Municipais

02  020220    O 0103 01/2015 12/2020 2 500 2 5002010/2 5

13 4441 121 Conservação vias/taludes/sistemas
drenagem/coletores àguas pluviais - em risco

02  020225    O 0104 01/2016 12/2020 10 000 10 0003 4442010/2 7

10 0001 121 Manutenção de linhas de água e ribeiros em espaço
urbano

02  020225    O 0104 01/2016 12/2020 10 000 10 0002010/2 8

2 5001 121 Ações de promoção do SMPC em eventos públicos 02  020217    O 0104 01/2016 12/2020 2 500 2 5002010/2 9

10 0001 121 Outros bens 02  020121    O 0104 01/2016 12/2020 10 000 10 0002010/2 10

42 1511 121 Outros equipamentos 02  07011002  O 0104 01/2016 12/2020 10 000 10 00032 1512010/2 11

59 9901 121 Aquisição de viaturas para o SMPC 02  07010602  O 0104 01/2016 12/2020 40 000 40 00019 9902010/2 12

5 0001 121 Telemetria e monitorização 02  070107    O 00104 01/2017 12/2020 5 000 5 0002010/2 13

9 7981 121 Manutenção de Extintores e Centrais de Emergência 02  020220    O 00104 01/2017 12/2020 5 000 5 0004 7982010/2 14

Pág. 2/35Emitido em: 24-10-2019 12:26:16 Cristiano Correia de Santa Rita

página 42página 42



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

1 FUNÇÕES GERAIS

1 121 PROTECÇÃO CIVIL LUTA CONTRA INCÊNDIOS
10 0001 121 Planos prevenção e gestão de riscos naturais e

tecnológicos
02  020214    O 00104 01/2017 12/2020 10 000 10 0002010/2 15

1 121 GRUPO SAPADOR FLORESTAL2010/5

10 2631 121 Equipamento de comunicações 02  07011002  O 0104 01/2010 12/2020 2 500 2 5007 7632010/5 3

2 5001 121 Equipamento sapador 02  07011002  O 0104 01/2010 12/2020 2 500 2 5002010/5 4

2 5001 121 Material sapador 02  020117    O 0104 01/2010 12/2020 2 500 2 5002010/5 5

10 0001 121 Equipamentos para Protecção Civil 02  07011002  O 0104 01/2015 12/2020 10 000 10 0002010/5 7

15 0001 121 ACORDO COLABORAÇÃO A.H.BOMBEIROS
VOLUNTÁ. MMV - EQUIPAMENTOS

02  080701    O 0104 01/2015 12/2021 15 000 15 0002015/5011

157 5001 121 ACORDO COLABORAÇÃO A.H.BOMBEIROS
VOLUNTÁRIOS MMV

02  040701    O 0104 01/2015 12/2021 90 000 90 00067 5002015/5012

1 121 PLANO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA
CONTRA INCÊNDIOS

2016/5001

10 0001 121 Conservação/manutenção de vias definidas no
PMDFCI

02  020225    O 0104 01/2016 12/2021 10 000 10 0002016/50011

122 8641 121 Realização de faixas de gestão de combustíveis 02  020225    O 0104 01/2016 12/2021 30 000 30 00092 8642016/50012

2 5001 121 Realização de pontos de água 02  020225    O 0104 01/2016 12/2021 2 500 2 5002016/50013

2 5001 121 Manutenção e conservação de espaços
verdes/florestais

02  020225    O 00104 01/2017 12/2021 2 500 2 5002016/50014

10 0001 121 Elaboração de Plano 02  020214    O 0104 01/2019 12/2021 10 000 10 0002016/50015

1 121 INTERVENÇÕES ESTRUTURAIS DE
DESOBSTRUÇÃO, REGULARIZAÇÃO FLUVIAL E
CONTROLO DE CHEIAS EM ZONAS DE
INUNDAÇÕES FREQUENTES E DANOS
ELEVADOS

2018/1

1 121 Estaleiro e diversos - obras hidráulicas2018/1 1

103 0681 121 Construção de Passagem Hidráulica entre a Bacia da
Est. Bomb. Formoselha e a Pista (CAR)

02  07010401  E 00104 01/2018 12/202115 85 75 000 75 00028 0682018/1 1/1

96 1001 121 Construção de Passagem Hidráulica no Pontão do
Choupal

02  07010401  E 00104 01/2018 12/202115 85 96 100 96 1002018/1 1/2

344 3001 121 Limpeza, desobstrução e desassoreamento do leito
abandonado do rio Mondego

02  07010413  E 00104 01/2018 12/202115 85 344 300 344 3002018/1 1/3

1 121 BIRDWHATCHING NO PAUL DO TAIPAL2019/21

115 0001 121 Construção 02  07010413  E 00104 09/2019 12/202115 85 115 000 115 0002019/21 1

10 0001 121 Equipamentos 02  07011002  O 00104 09/2019 12/202115 85 10 000 10 0002019/21 2

1001 121 Promoção 02  020220    O 00104 09/2019 12/202115 85 100 1002019/21 3

2 5001 121 Aquisição de terrenos 02  070101    O 0104 01/2019 12/202015 85 2 500 2 5002019/21 4

Pág. 3/35Emitido em: 24-10-2019 12:26:16 Cristiano Correia de Santa Rita

página 43página 43



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

1 FUNÇÕES GERAIS

1 121 PROTECÇÃO CIVIL LUTA CONTRA INCÊNDIOS
1 121 CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO DE

EQUIPAMENTOS DO SMPC
2020/29

10 0001 121 Reparação de Equipamentos - Viaturas 02  07010602  O 00104 01/2020 12/2020 10 000 10 0002020/29 1

5 0001 121 Reparação de Equipamentos - Equipamento Básico 02  07011002  O 00104 01/2020 12/2020 5 000 5 0002020/29 2

5 0001 121 Manutenção e pequenas reparações de
equipamentos

02  020203    O 00104 01/2020 12/2020 5 000 5 0002020/29 3

1 121 BASE NORTE DE APOIO LOGÍSTICO DO MECO2020/30

60 0001 121 Obras de recuperação e ampliação de edifício 02  07010301  E 00104 01/2020 12/2020 60 000 60 0002020/30 1

1 121 CENTRO OPERACIONAL MUNICIPAL DO
SERVIÇO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO CIVIL

2020/40

1 0001 121 Obras de ampliação do edifício 02  07010301  E 00501 01/2020 12/2020 1 000 1 0002020/40 1

1 016 500 1 297 175280 675Totais do Programa 121: 1 016 500

Totais do Objetivo 1: 4 853 030 0 0 0 0 0 7 623 6332 770 603 4 853 030

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 211 ENSINO NÃO SUPERIOR
2 211 PRÉ-ESCOLAR DE PEREIRA2002/13

244 2312 211 Construção 02  07010305  E 00501 01/2017 12/2020 55 000 55 000189 2312002/13 8

67 0002 211 Aquisição de Equipamento 02  070109    O 00303 01/2020 12/2020 67 000 67 0002002/13 9

5 6002 211 Equipamento Informático 02  070107    O 00303 01/2020 12/2020 5 600 5 6002002/13 10

2 211 APETRECHAMENTO INFORMÁTICO  ESCOLAS 1º
CICLO E PRÉ-ESCOLAR

2004/1

2 6432 211 Equipamento informático 02  070107    O 0303 01/2004 12/2020 1 000 1 0001 6432004/1 1

1002 211 Software 02  070108    O 0303 01/2004 12/2020 100 1002004/1 3

1 3202 211 Mobiliário Escolar 02  070109    O 0303 01/2004 12/2020 1 000 1 0003202004/1 4

2 211 CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO EDIFICIOS
ESCOLARES

2015/3

1 3392 211 Arazede 02  07010305  E 0501 01/2015 12/2020 100 1001 2392015/3 1

8 2022 211 Carapinheira 02  07010305  E 0501 01/2015 12/2020 100 1008 1022015/3 2

42 4182 211 Seixo de Gatões 02  07010305  E 0501 01/2015 12/2020 39 100 39 1003 3182015/3 3

5 0002 211 Tentúgal 02  07010305  E 0501 01/2015 12/2020 5 000 5 0002015/3 4

8 0692 211 Centro Educativo de Montemor-o-Velho 02  07010305  E 0501 01/2015 12/2020 100 1007 9692015/3 6

2 211 Meãs2015/3 7

Pág. 4/35Emitido em: 24-10-2019 12:26:16 Cristiano Correia de Santa Rita

página 44página 44



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 211 ENSINO NÃO SUPERIOR
189 7172 211 Construção de Jardim de Infância 02  07010305  E 00501 01/2015 12/2020 76 500 76 500113 2172015/3 7/1

67 0002 211 Aquisição de Equipamento 02  070109    O 00303 01/2020 12/2020 67 000 67 0002015/3 7/3

5 6002 211 Equipamento Informático 02  070107    O 00303 01/2020 12/2020 5 600 5 6002015/3 7/4

15 2002 211 Meãs - 1.º CEB 02  07010305  E 00501 01/2019 12/2020 15 200 15 2002015/3 9

1 0002 211 Viso - 1.º CEB 02  07010305  E 00501 01/2020 12/2020 1 000 1 0002015/3 10

1 0002 211 Meãs - Escola da Coutada 02  07010305  E 00501 01/2020 12/2020 1 000 1 0002015/3 11

1 0002 211 Meãs - Escola do Casal Novo 02  07010305  E 00501 01/2020 12/2020 1 000 1 0002015/3 12

2 211 EB 2,3 DE ARAZEDE2016/12

100 0002 211 Obras de Adaptação/Remodelação 02  07010305  E 0303 01/2016 12/2022 20 000 20 000 80 0002016/12 1

5 0002 211 Aquisição de equipamento 02  070109    O 00303 01/2020 12/2023 5 000 5 0002016/12 2

2 211 EDIFICIO ANTIGA ESCOLA PRIMÁRIA PEREIRA2017/4

71 4342 211 Construção 02  07010305  E 0501 01/2017 12/2020 60 000 60 00011 4342017/4 2

30 8002 211 CARTA EDUCATIVA 02  020214    O 0303 01/2018 12/2021 30 800 30 8002018/8

2 211 PREVENÇÃO ABANDONO ESCOLAR E
PROMOÇÃO SUCESSO EDUCATIVO

2018/10

30 6702 211 Equipa Técnica 02  020220    O 00303 01/2018 12/2021 16 900 16 90013 7702018/10 1

1002 211 Aquisição de Serviços Especializados 02  020220    O 0303 01/2018 12/2021 100 1002018/10 2

1002 211 Aquisição equipamentos na área Tecnologias
Informação

02  070107    O 0303 01/2018 12/2021 100 1002018/10 3

55 7602 211 Equipa Técnica 02  010107    O 0303 01/2018 12/2021 34 700 34 70021 0602018/10 4

2 211 SALAS DE AULA DO FUTURO2019/1

30 1122 211 Equipamentos Virtuais 02  070107    O 0303 01/2019 12/2021 100 10030 0122019/1 1

31 3152 211 Software 02  070108    O 0303 01/2019 12/2021 15 700 15 70015 6152019/1 2

11 2462 211 SERVIÇO DE CÓPIA/IMPRESSÃO JI E EB DO
CONCELHO

02  020220    O 0303 01/2019 12/2021 4 900 4 900 4 9001 4462019/5001

33 0342 211 CADERNOS DE ATIVIDADES 02  040802    O 0303 01/2019 12/2021 20 000 20 00013 0342019/5002

19 9812 211 DINAMIZAÇÃO DE AAAF PRESTAÇÃO SERVIÇOS
- YOGA

02  020220    O 0303 01/2019 12/2021 15 000 15 0004 9812019/5003

2 211 EB 2,3 DR. JOSÉ SANTOS BESSA2020/1

300 1002 211 Obras de Adaptação/Remodelação 02  07010305  E 00501 01/2020 12/2023 100 100 100 000 100 000 100 0002020/1 1

5 0002 211 Aquisição de equipamento 02  070109    O 00501 01/2020 12/2023 5 000 5 0002020/1 2

2 211 EB 2,3 JORGE DE MONTEMOR2020/2

100 1002 211 Obras de Adaptação/Remodelação 02  07010305  E 00501 01/2020 12/2023 100 100 50 000 50 0002020/2 1

Pág. 5/35Emitido em: 24-10-2019 12:26:16 Cristiano Correia de Santa Rita

página 45página 45



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 211 ENSINO NÃO SUPERIOR
5 0002 211 Aquisição de equipamento 02  070109    O 00501 01/2020 12/2023 5 000 5 0002020/2 2

2 211 EBI DE PEREIRA2020/3

150 1002 211 Obras de Adaptação/Remodelação 02  07010305  E 00501 01/2020 12/2023 100 100 50 000 50 000 50 0002020/3 1

5 0002 211 Aquisição de equipamento 02  070109    O 00501 01/2020 12/2023 5 000 5 0002020/3 2

2 211 TRANSFERÊNCIA DE COMPETÊNCIAS -
EDUCAÇÃO - LEI 50/2018 - DL 21/2019

2020/38

2 211 Encargos de Instalações2020/38 1

15 9002 211 Água e eletricidade 02  020201    O 00303 01/2020 12/2020 15 900 15 9002020/38 1/1

1 0002 211 Combustíveis - Gasolina 02  020201    O 00303 01/2020 12/2020 1 000 1 0002020/38 1/2

1 0002 211 Combustíveis - Gasóleo 02  02010202  O 00303 01/2020 12/2020 1 000 1 0002020/38 1/3

8 0002 211 Combustíveis - Outros 02  02010299  O 00303 01/2020 12/2020 8 000 8 0002020/38 1/4

5 0002 211 Comunicações 02  020209    O 00303 01/2020 12/2020 5 000 5 0002020/38 1/5

5 0002 211 Limpeza e Higiene - Materiais 02  020104    O 00303 01/2020 12/2020 5 000 5 0002020/38 1/6

1 0002 211 Limpeza e Higiene - Aquisição de serviços 02  020202    O 00303 01/2020 12/2020 1 000 1 0002020/38 1/7

8 0002 211 Material de escritório 02  020108    O 00303 01/2020 12/2020 8 000 8 0002020/38 1/8

10 0002 211 Conservação de bens 02  020203    O 00303 01/2020 12/2020 10 000 10 0002020/38 1/9

12 0002 211 Outros trabalhos especializados 02  020220    O 00303 01/2020 12/2020 12 000 12 0002020/38 1/10

10 0002 211 Leite Escolar 02  020105    O 0303 01/2020 12/2020 10 000 10 0002020/38 2

656 900 284 900 200 000 150 000 1 728 191436 391Totais do Programa 211: 656 900

2 212 SERVIÇOS AUXILIARES DE ENSINO
771 3562 212 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 02  020105    O 0303 01/2014 12/2021 500 000 500 000271 3562014/5008

963 0812 212 TRANSPORTES ESCOLARES 02  020210    O 0303 01/2014 12/2021 600 000 600 000363 0812014/5009

128 0812 212 COMPARTICIPAÇÃO DESPESAS CENTRO
EDUCATIVO E EBI PEREIRA

02  040305    O 0303 01/2015 12/2021 70 000 70 00058 0812015/5015

26 1342 212 REGIME DE FRUTA ESCOLAR 02  020105    O 0303 01/2015 12/2021 10 500 10 500 10 5005 1342015/5016

30 0002 212 MATERIAL DIDÁCTICO E DE DESGASTE 02  020120    O 0303 01/2015 12/2021 30 000 30 0002015/5017

2 212 DIA MUNDIAL DA CRIANÇA2015/5018

15 5872 212 Outros Bens 02  020121    O 0303 01/2015 12/2021 7 000 7 000 7 0001 5872015/50183

31 8432 212 Outros Serviços 02  020225    O 0303 01/2015 12/2021 13 000 13 000 13 0005 8432015/50184

2 212 LANCHEIRAS SOLIDÁRIAS2018/16

4 5202 212 Alimentação 02  020105    O 0303 01/2018 12/2021 2 260 2 260 2 2602018/16 1

Pág. 6/35Emitido em: 24-10-2019 12:26:16 Cristiano Correia de Santa Rita

página 46página 46



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 212 SERVIÇOS AUXILIARES DE ENSINO
4 5202 212 Mochilas e utensilios 02  020120    O 0303 01/2018 12/2021 2 260 2 260 2 2602018/16 2

20 0002 212 AUXÍLIOS ECONÓMICOS 02  040802    O 00303 01/2020 12/2020 20 000 20 0002020/41

1 255 020 35 020 1 995 122705 082Totais do Programa 212: 1 255 020

2 232 ACÇÃO SOCIAL
2 232 APOIO A MUNICIPES EM SITUAÇÃO DE

VULNERABILIDADE SOCIAL
2013/1

9 2882 232 Apoios de Emergência Social 02  040802    O 0303 01/2015 12/2021 8 000 8 0001 2882013/1 3

2 232 TELEASSISTÊNCIA2013/3

1 9792 232 Sistema fixo 02  020209    O 0303 01/2016 12/2020 1 700 1 7002792013/3 2

3 9092 232 Sistema móvel 02  020209    O 0303 01/2016 12/2020 3 400 3 4005092013/3 3

2 232 COLÓNIA DE FÉRIAS PARA CRIANÇAS2015/5019

3 5292 232 Alimentação 02  020105    O 0303 01/2015 12/2021 2 100 2 1001 4292015/50191

9 4502 232 Transportes 02  020210    O 0303 01/2015 12/2021 5 300 5 3004 1502015/50192

103 9002 232 BOLSAS DE ESTUDO 02  040802    O 0303 01/2015 12/2021 55 000 55 00048 9002015/5021

5 0002 232 PLATAFORMA DE ATENDIMENTO SOCIAL 02  070108    O 0301 01/2016 12/2021 5 000 5 0002016/6

2 232 DINAMIZAÇÃO DE ATIVIDADES DE PROMOÇÃO
DA SAÚDE

2016/5023

2002 232 Divulgação 02  020217    O 0303 01/2016 12/2021 200 2002016/50231

5002 232 Transportes 02  020210    O 0303 01/2016 12/2021 500 5002016/50232

5002 232 Outros bens 02  020121    O 0303 01/2016 12/2021 500 5002016/50233

5002 232 Outros serviços 02  020225    O 0303 01/2016 12/2021 500 5002016/50234

34 2502 232 PROGRAMA DE INCENTIVO À NATALIDADE 02  040802    O 00303 01/2017 12/2021 20 000 20 00014 2502017/5006

2 232 APOIO À HABITAÇÃO DEGRADADA2017/5007

7 5002 232 Aquisição de materiais de construção civil 02  020121    O 00303 01/2017 12/2021 7 500 7 5002017/50071

7 5002 232 Aquisição de equipamento/mobiliário doméstico 02  020121    O 00303 01/2017 12/2021 7 500 7 5002017/50072

6 0002 232 Outros serviços 02  020225    O 00303 01/2020 12/2020 6 000 6 0002017/50073

2 232 ACAMPAMENTO DA JUVENTUDE2019/9

2002 232 Seguros 02  020212    O 0303 01/2019 12/2020 200 2002019/9 3

4002 232 Segurança e Vigilância 02  020218    O 0303 01/2019 12/2020 400 4002019/9 4

3542 232 Outros Bens 02  020121    O 0303 01/2019 12/2020 100 1002542019/9 6

7062 232 Outros Serviços 02  020225    O 0303 01/2019 12/2020 200 2005062019/9 7

Pág. 7/35Emitido em: 24-10-2019 12:26:16 Cristiano Correia de Santa Rita

página 47página 47



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 232 ACÇÃO SOCIAL
2 232 DIA INTERNACIONAL DA MULHER2019/10

5002 232 Divulgação 02  020217    O 0303 01/2019 12/2020 500 5002019/10 1

1 0002 232 Formação 02  020215    O 0303 01/2019 12/2020 1 000 1 0002019/10 2

2 232 SEMANA MUNICIPAL DA IGUALDADE2019/11

2002 232 Alimentação 02  020105    O 01/2019 12/2020 200 2002019/11 1

8002 232 Formação 02  020215    O 0303 01/2019 12/2020 800 8002019/11 2

5002 232 Divulgação 02  020217    O 0303 01/2019 12/2020 500 5002019/11 3

5002 232 Outros Bens 02  020121    O 0303 01/2019 12/2020 500 5002019/11 4

2 232 BEBÉMOR2019/14

1002 232 Outros Bens 02  020121    O 0303 01/2019 12/2020 100 1002019/14 2

2 0002 232 Outros Serviços 02  020225    O 0303 01/2019 12/2020 2 000 2 0002019/14 3

5002 232 Seguros 02  020212    O 00303 01/2019 12/2020 500 5002019/14 4

36 0002 232 CARTA SOCIAL 02  020214    O 0303 01/2019 12/2020 36 000 36 0002019/5008

1 0002 232 PLANO MUNICIPAL DA IGUALDADE 02  020214    O 0303 01/2019 12/2020 1 000 1 0002019/5009

2 232 SENIORES EM MOVIMENTO2020/18

13 0002 232 Transportes 02  020210    O 00303 01/2020 12/2021 13 000 13 0002020/18 1

5 0002 232 Espetáculos 02  020220    O 00303 01/2020 12/2021 5 000 5 0002020/18 2

1 5002 232 Outros Bens 02  020121    O 00303 01/2020 12/2021 1 500 1 5002020/18 3

1 0002 232 Outros Serviços 02  020225    O 00303 01/2020 12/2021 1 000 1 0002020/18 4

5 0002 232 Alimentação 02  020105    O 00303 01/2020 12/2021 5 000 5 0002020/18 5

5002 232 Cartão Montemor Sénior 02  020220    O 00303 01/2020 12/2021 500 5002020/18 6

1 5002 232 Guia Cartão Montemor Sénior 02  020220    O 00303 01/2020 12/2021 1 500 1 5002020/18 7

2 232 AÇÕES DE PREVENÇÃO DA VIOLÊNCIA
DOMÉSTICA E DE GÉNERO

2020/21

1 0002 232 Formação 02  020215    O 00303 01/2020 12/2020 1 000 1 0002020/21 1

1 0002 232 Workshops/ações de sensibilização 02  020216    O 00303 01/2020 12/2020 1 000 1 0002020/21 2

5002 232 Divulgação 02  020217    O 00303 01/2020 12/2020 500 5002020/21 3

2 232 BANCO MUNICIPAL DO VOLUNTARIADO2020/22

2 5002 232 Projetos de voluntariado 02  040802    O 00303 01/2020 12/2020 2 500 2 5002020/22 1

1 0002 232 Seguros 02  020212    O 00303 01/2020 12/2020 1 000 1 0002020/22 2

1 5002 232 Outros Bens 02  020121    O 00303 01/2020 12/2020 1 500 1 5002020/22 3

Pág. 8/35Emitido em: 24-10-2019 12:26:16 Cristiano Correia de Santa Rita

página 48página 48



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 232 ACÇÃO SOCIAL
2 0002 232 PROJETO "ABEM" - ASSOCIAÇÃO DIGNITUDE 02  040701    O 00303 01/2020 12/2020 2 000 2 0002020/23

21 0002 232 PROJETO "CENTRAR: PULMÕES EM
ANDAMENTO"

02  040701    O 00303 01/2020 12/2022 7 000 7 000 7 000 7 0002020/24

211 200 7 000 7 000 296 76571 565Totais do Programa 232: 211 200

2 241 HABITAÇÃO
468 6842 241 RECUP. BENEF. PARQUE HABITACIONAL 02  07010307  E 40501 01/2002 12/2021 250 000 250 000218 6842002/25

2 241 SOLAR DOS PINAS2002/26

20 0002 241 Reconstrução do Pórtico 02  07010307  E 10501 01/2002 12/2021 1 000 1 000 19 0002002/26 2

1002 241 Reconstrução do Edificio 02  07010203  E 001/2014 12/2020 100 1002002/26 3

2 241 EDIFICIO DOS PAÇOS DO CONCELHO2002/31

550 0002 241 Recuperação 02  07010301  E 30501 01/2002 12/2022 1 000 1 000 99 000 450 0002002/31 3

25 0002 241 Instalação de elevador 02  07010301  E 00501 01/2002 12/2021 1 000 1 000 24 0002002/31 4

3 0002 241 Implementação de estruturas informativas 02  020121    O 00501 01/2020 12/2021 1 000 1 000 2 0002002/31 5

2 241 CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO DE EDIFÍCIOS
MUNICIPAIS

2020/4

1002 241 Projeto 02  07010307  O 00501 01/2020 12/2023 100 1002020/4 1

1 0002 241 Construção 02  07010307  E 00501 01/2020 12/2023 1 000 1 0002020/4 2

2 241 REQUALIFICAÇÃO DO PARQUE LOGÍSTICO
MUNICIPAL

2020/5

300 0002 241 Construção de nave coberta 02  07010307  E 00501 01/2020 12/2023 1 000 1 000 299 0002020/5 1

2 241 CONSTRUÇÃO DE ARQUIVO MUNICIPAL2020/7

10 1002 241 Projeto 02  07010307  O 00501 01/2020 12/2023 100 100 10 0002020/7 1

10 1002 241 Aquisição de terreno 02  070101    O 00501 01/2020 12/2023 100 100 10 0002020/7 2

800 1002 241 Construção 02  07010307  E 00501 01/2020 12/2023 100 100 800 0002020/7 3

2 241 CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIO MULTIUSOS EM
ARAZEDE

2020/8

10 1002 241 Projeto 02  07010307  O 00501 01/2020 12/2023 100 100 10 0002020/8 1

10 1002 241 Aquisição de terreno 02  070101    O 00501 01/2020 12/2023 100 100 10 0002020/8 2

500 0002 241 Construção 02  07010307  E 00501 01/2020 12/2023 500 0002020/8 3

256 700 483 000 1 750 000 2 708 384218 684Totais do Programa 241: 256 700

Pág. 9/35Emitido em: 24-10-2019 12:26:16 Cristiano Correia de Santa Rita

página 49página 49



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 242 ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO
37 5002 242 CARTOGRAFIA DIGITAL DO CONCELHO/SIG 02  070115    O 40401 01/2002 12/2022 1 000 1 000 36 5002002/37

2 242 EIXO VIÁRIO DO SISTEMA URBANO DO VALE -
CARAPINHEIRA

2003/3

2 242 Rua da Igreja2003/3 1

9 9002 242 Construção 02  07010401  O 40501 01/2009 12/202078,45 9 900 9 9002003/3 1/3

2 242 ARRANJO URBANÍSTICO ARAZEDE2004/8

2 242 Cruzamento da Bunhosa / Passeios em Vila Franca2004/8 1

46 0522 242 Construção 02  07010401  E 40501 01/2004 12/2020 100 10045 9522004/8 1/1

2 242 Rua Joaquim Pimenta Simões2004/8 2

350 0002 242 Construção 02  07010401  E 00501 01/2016 12/2022 50 000 50 000 300 0002004/8 2/1

2 242 Largo do Cruzeiro em Vila Franca2004/8 4

40 0002 242 Construção 02  07010401  E 00501 01/2019 12/2021 20 000 20 000 20 0002004/8 4/1

2 242 Largo do Tojeiro2004/8 5

70 0002 242 Construção 02  07010401  E 00501 01/2019 12/2021 20 000 20 000 50 0002004/8 5/2

2 242 Praça junto ao antigo 1.º CEB2004/8 7

250 0002 242 Construção 02  07010401  E 00501 01/2019 12/2021 50 000 50 000 200 0002004/8 7/2

2 242 Largo Silva Ferrão2004/8 8

264 0002 242 Construção 02  07010401  E 0501 06/2019 12/202185 60 000 60 000 204 0002004/8 8/1

2 242 ARRANJO URBANÍSTICO MEÃS2004/12

2 242 Parque Infantil e Geriátrico2004/12 5

25 4402 242 Construção 02  07010405  E 00501 01/2004 12/2021 5 440 5 440 20 0002004/12 5/2

2 242 Enquadramento de Estátua da Mondadeira junto à
ACDR de Meãs

2004/12 6

40 0002 242 Construção 02  07010401  E 00501 01/2019 12/2021 10 000 10 000 30 0002004/12 6/1

2 242 ARRANJO URBANÍSTICO LICEIA2004/14

2 242 Parque Infantil e Geriátrico2004/14 3

18 5002 242 Construção 02  07010405  E 00501 01/2004 12/2020 18 500 18 5002004/14 3/2

2 242 ARRANJO URBANÍSTICO GATÕES2004/15

2 0002 242 Projecto 02  07010401  O 30501 01/2004 12/2020 2 000 2 0002004/15 1

2 242 ARRANJO URBANÍSTICO SEIXO2004/39

2 242 Arranjo da Zona envolvente ao Centro Cultural do
Seixo e Polidesportivo

2004/39 1

Pág. 10/35Emitido em: 24-10-2019 12:26:16 Cristiano Correia de Santa Rita

página 50página 50



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 242 ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO
2 5002 242 Projecto 02  07010401  O 30501 01/2004 12/2020 2 500 2 5002004/39 1/1

2 242 Parque Infantil e Geriátrico2004/39 2

30 0002 242 Construção 02  07010405  E 00501 01/2019 12/2021 5 000 5 000 25 0002004/39 2/2

2 242 Largo de S. João Batista2004/39 3

20 0002 242 Aquisição de terrenos 02  070101    O 00501 01/2019 12/2020 20 000 20 0002004/39 3/2

40 0002 242 Reparação a terceiros por via da obra 02  07010401  E 00501 01/2019 12/2021 40 000 40 0002004/39 3/3

300 0002 242 Construção 02  07010401  E 00501 01/2019 12/2021 50 000 50 000 250 0002004/39 3/4

2 242 PROJECTO INTEGRADO/REGENERAÇÃO
URBANA DE MONTEMOR-O-VELHO

2009/3

2 242 Ascensor Mecânico - Percurso Pedonal Assistido2009/3 1

1 0002 242 Construção 02  07010401  E 40501 01/2009 12/202085 1 000 1 0002009/3 1/3

2 242 ARRANJO URBANISTICO EM PEREIRA2011/9

2 242 Parque Infantil e Geriátrico2011/9 3

30 0002 242 Construção 02  07010405  E 00501 01/2018 12/2021 10 000 10 000 20 0002011/9 3/2

2 242 Rotunda2011/9 4

5 0002 242 Construção 02  07010401  E 00501 01/2019 12/2020 5 000 5 0002011/9 4/1

2 242 Largo da Feira2011/9 5

300 0002 242 Construção 02  07010401  E 00501 01/2019 12/2021 60 000 60 000 240 0002011/9 5/2

2 242 REABILITAÇÃO URBANA EM ARU2016/9

2 242 Projeto2016/9 1

4 6002 242 Rede Polinucleada de Ativação e Dinamização do
Centro Histórico

02  07010307  O 00401 01/2016 12/2020 4 600 4 6002016/9 1/1

26 0192 242 Parque Urbano Ribeirinho 02  07010307  O 0401 01/2016 12/2020 10 100 10 10015 9192016/9 1/2

9 3002 242 Reabilitação do Edificio Letra 02  07010307  O 0401 01/2016 12/2020 9 300 9 3002016/9 1/3

2 9002 242 Reabilitação do edificio da antiga GNR 02  07010307  O 0401 01/2016 12/2020 2 900 2 9002016/9 1/4

3 2002 242 Requalificação do espaço envolvente ao Convento
dos Anjos

02  07010307  O 0401 01/2016 12/2020 3 200 3 2002016/9 1/5

1002 242 Reabilitação do Solar dos Pinas 02  07010307  O 00401 01/2016 12/2021 100 1002016/9 1/7

1002 242 Reabilitação do edificio do Antigo Celeiro 02  07010307  O 00401 01/2016 12/2020 100 1002016/9 1/9

1002 242 Rede de espaços públicos do centro histórico 02  07010413  O 00401 01/2016 12/2020 100 1002016/9 1/10

1002 242 Requalificação do espaço público envolvente
mercado

02  07010413  O 00401 01/2016 12/2020 100 1002016/9 1/11

2 242 Construção2016/9 3

Pág. 11/35Emitido em: 24-10-2019 12:26:16 Cristiano Correia de Santa Rita

página 51página 51



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 242 ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO
308 0002 242 Rede Polinucleada de Ativação e Dinamização do

Centro Histórico
02  07010307  E 0501 01/2016 12/202015 85 308 000 308 0002016/9 3/1

1 603 1002 242 Parque Urbano Ribeirinho 02  07010307  E 0501 01/2016 12/202015 85 1 603 100 1 603 1002016/9 3/2

600 0002 242 Reabilitação do Edificio Letra 02  07010307  E 0501 01/2016 12/202115 85 300 000 300 000 300 0002016/9 3/3

376 3002 242 Reabilitação do edificio da antiga GNR 02  07010307  E 0501 01/2016 12/202015 85 376 300 376 3002016/9 3/4

445 9002 242 Requalificação do espaço envolvente ao Convento
dos Anjos

02  07010307  E 0501 01/2016 12/202015 85 445 900 445 9002016/9 3/5

3 9002 242 Requalificação da Envolvente Sul do Castelo /
Capela

02  07010307  E 0501 01/2016 12/202015 85 3 900 3 9002016/9 3/6

300 0002 242 Reabilitação do Solar dos Pinas 02  07010307  E 00501 01/2016 12/2021 10 000 10 000 290 0002016/9 3/7

160 0002 242 Requalificação do Largo do Cruzeiro 02  07010307  E 00501 01/2020 12/202150 50 60 000 60 000 100 0002016/9 3/8

1 0002 242 Reabilitação do edificio do Antigo Celeiro 02  07010307  E 0501 01/2016 12/2020 1 000 1 0002016/9 3/9

1 0002 242 Rede de espaços públicos do centro histórico 02  07010413  E 0501 01/2016 12/2020 1 000 1 0002016/9 3/10

1 0002 242 Requalificação do espaço público envolvente
mercado

02  07010413  E 0501 01/2016 12/2020 1 000 1 0002016/9 3/11

1 0002 242 Outras obras de reabilitação urbana em ARU
(IFRRU)

02  07010307  E 0501 01/2016 12/2020 1 000 1 0002016/9 3/12

260 0002 242 Parque Urbano Ribeirinho fase 2 02  07010307  E 00401 01/2018 12/202115 85 150 000 150 000 110 0002016/9 3/13

1002 242 Complemento PARU 5 residências artisticas 02  07010307  E 0401 01/2018 12/2020 100 1002016/9 3/14

20 0002 242 Aquisição de Imóveis 02  07010202  O 00501 04/2016 12/2020 20 000 20 0002016/9 4

2 242 Reabilitação de edificios2016/9 5

1 0002 242 Centro de Competências 02  07010307  E 0501 01/2017 12/2020 1 000 1 0002016/9 5/1

1 0002 242 Abrigos temporários 02  07010307  E 0501 01/2017 12/2020 1 000 1 0002016/9 5/2

2 242 PAMUS2017/3

110 0002 242 Ciclovias Urbanas de MMV e rede de parques de
estacionamento

02  07010413  E 00501 01/2017 12/202185 10 000 10 000 100 0002017/3 1

2 242 Acalmia de tráfego e reforço da sinalização
rodoviária

2017/3 6

120 0002 242 Medidas de acalmia de tráfego 02  07010401  E 0501 01/2017 12/2021 20 000 20 000 100 0002017/3 6/1

1 0002 242 Reforço de sinalização 02  07010409  E 0501 01/2017 12/2020 1 000 1 0002017/3 6/2

2 242 ARRANJO URBANÍSTICO TENTÚGAL2017/6

2 242 Largo Chieira / Relveiro2017/6 1

502 242 Construção 02  07010401  E 20501 01/2017 12/2020 50 502017/6 1/1

2 242 Praça do Rossio2017/6 2

10 0002 242 Construção 02  07010401  E 00501 01/2020 12/2023 10 000 10 0002017/6 2/1

Pág. 12/35Emitido em: 24-10-2019 12:26:16 Cristiano Correia de Santa Rita

página 52página 52



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 242 ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO
2 242 OBRAS DE URBANIZAÇÃO EM SANTO VARÃO2017/14

20 0002 242 Obras Urbanização da Luz 02  07010401  E 00501 01/2017 12/2020 20 000 20 0002017/14 1

2 242 ARRANJO URBANISTICO FREGUESIA SANTO
VARÃO

2017/15

2 242 Parque Infantil e Geriátrico2017/15 1

30 9002 242 Construção 02  07010405  E 00501 01/2017 12/2020 30 900 30 9002017/15 1/2

2 242 OPERAÇÃO DE REABILITAÇÃO URBANA EM ARU2017/5008

2 242 Centro Histórico de Pereira2017/50081

1 0002 242 Projeto 02  07010405  O 00501 01/2020 12/2023 1 000 1 0002017/50081/1

2 503 0002 242 Construção 02  07010405  E 00501 01/2020 12/2023 1 000 1 000 1 000 1 000 2 500 0002017/50081/2

2 242 Centro Histórico de Verride2017/50082

1 0002 242 Projeto 02  07010405  O 00501 01/2020 12/2023 1 000 1 0002017/50082/1

2 502 0002 242 Construção 02  07010405  E 00501 01/2020 12/2023 1 000 1 000 1 000 2 500 0002017/50082/2

2 242 Centro Histórico de Tentúgal2017/50083

1 0002 242 Projeto 02  07010405  O 00501 01/2020 12/2023 1 000 1 0002017/50083/1

2 503 0002 242 Construção 02  07010405  E 00501 01/2020 12/2023 1 000 1 000 1 000 1 000 2 500 0002017/50083/2

2 242 Reconstrução/Adaptação de Infraestruturas em
Centros Históricos

2017/50084

500 0002 242 Montemor-o-Velho 02  07010405  E 00501 01/2020 12/2023 500 0002017/50084/1

500 0002 242 Pereira 02  07010405  E 00501 01/2020 12/2023 500 0002017/50084/2

500 0002 242 Tentúgal 02  07010405  E 00501 01/2020 12/2023 500 0002017/50084/3

500 0002 242 Verride 02  07010405  E 00501 01/2020 12/2023 500 0002017/50084/4

2 242 ARRANJO URBANÍSTICO EREIRA2018/2

2 242 Requalificação da zona envolvente à Igreja Matriz2018/2 3

1002 242 Projeto 02  07010401  O 00501 01/2019 12/2020 100 1002018/2 3/1

150 0002 242 Construção 02  07010401  E 00501 01/2019 12/2021 20 000 20 000 130 0002018/2 3/2

2 242 ARRANJO URBANISTICO UNIÃO FREGUESIAS
MONTEMOR E GATÕES

2018/3

2 242 Parque Infantil e Geriátrico2018/3 1

25 0002 242 Construção 02  07010405  E 00501 01/2018 12/2021 10 000 10 000 15 0002018/3 1/2

2 242 Largo da Feira dos Oito2018/3 2

50 0002 242 Construção 02  07010401  E 00501 01/2019 12/2020 50 000 50 0002018/3 2/1

Pág. 13/35Emitido em: 24-10-2019 12:26:16 Cristiano Correia de Santa Rita

página 53página 53



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 242 ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO
2 242 ARRANJO URBANISTICO UNIÃO FREGUESIAS

ABRUNHEIRA, VERRIDE E VILA NOVA BARCA
2018/4

2 242 Parque Infantil e Geriátrico2018/4 1

25 0002 242 Construção 02  07010405  E 00501 01/2018 12/2021 10 000 10 000 15 0002018/4 1/2

2 242 Praça José Regalão2018/4 2

60 0002 242 Construção 02  07010401  E 00501 01/2019 12/2021 20 000 20 000 40 0002018/4 2/2

2 242 Largo do Cruzeiro2018/4 3

15 0002 242 Construção 02  07010401  E 00501 01/2020 12/2021 5 000 5 000 10 0002018/4 3/1

2 242 ARRANJO URBANISTICO PORTELA2018/5

2 242 Parque Infantil e Geriátrico2018/5 1

18 0002 242 Construção 02  07010405  E 00501 01/2018 12/2020 18 000 18 0002018/5 1/2

2 242 Envolvente da Capela2018/5 2

1002 242 Projeto 02  07010401  O 00501 01/2020 12/2023 100 1002018/5 2/1

50 0002 242 Construção 02  07010401  E 00501 01/2020 12/2021 10 000 10 000 40 0002018/5 2/2

2 242 ARRANJO URBANÍSTICO EM CARAPINHEIRA2019/2

2 242 Parque de estacionamento junto à Igreja2019/2 1

1002 242 Projeto 02  07010401  O 00501 01/2019 12/2020 100 1002019/2 1/1

140 0002 242 Construção 02  07010401  E 00501 01/2019 12/2021 10 000 10 000 130 0002019/2 1/2

2 242 Arranjo Urbanístico do Largo do Alhastro2019/2 2

1002 242 Projeto 02  07010401  O 00501 01/2019 12/2020 100 1002019/2 2/1

220 0002 242 Construção 02  07010401  E 00501 01/2019 12/2022 10 000 10 000 10 000 200 0002019/2 2/2

2 242 Construção de passeio entre a Rotunda da Serração
e Superfície Comercial

2019/2 3

50 0002 242 Construção 02  07010401  E 00501 01/2019 12/2021 10 000 10 000 40 0002019/2 3/1

2 242 CAMPO EXPERIÊNCIAS SENSORIAIS E
INTERATIVAS PELA NOSSA TERRA

2019/3

2 242 Campo - Núcleo de Interpretação e Valorização dos
produtos e saberes de Montemor e do Mondego

2019/3 2

1 0002 242 Projeto 02  07010307  O 0401 01/2019 12/2020 1 000 1 0002019/3 2/1

320 0002 242 Construção 02  07010307  E 0401 01/2019 12/2022 10 000 10 000 110 000 200 0002019/3 2/2

1002 242 EQUIPAMENTO DE TOPOGRAFIA (ESTAÇÃO
TOTAL + GPS)

02  07011002  O 0401 01/2019 12/2020 100 1002019/4

2 242 DESMATERIALIZAÇÃO DA GESTÃO
URBANÍSTICA

2019/5

Pág. 14/35Emitido em: 24-10-2019 12:26:16 Cristiano Correia de Santa Rita

página 54página 54



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 242 ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO
20 0002 242 Software 02  070108    O 0401 01/2019 12/2022 10 000 10 000 10 0002019/5 1

84 9002 242 REVISÃO DO PDM, INCLUINDO REOT -
RELATÓRIO DO ESTADO DO ORDENAMENTO DO
TERRITÓRIO E CARTA DA REN

02  070113    O 0401 01/2019 12/2020 84 900 84 9002019/6

2 242 PLANO DE PORMENOR / UNIDADE DE
EXECUÇÃO - EXPANSÃO DO PARQUE DE
NEGÓCIOS DE MONTEMOR - UOPG 6

2019/7

1002 242 Projeto de Plano de Pormenor/Loteamento 02  020214    O 0401 01/2019 12/2020 100 1002019/7 1

1002 242 Avaliação Ambiental Estratégica 02  020220    O 0401 01/2019 12/2020 100 1002019/7 2

1002 242 PROJETO DE DELIMITAÇÃO DAS AREAS DE
REABILITAÇÃO URBANA DE TENTÚGAL,
VERRIDE E PEREIRA

02  020214    O 0401 01/2019 12/2020 100 1002019/5006

2 242 REQUALIFICAÇÃO DO PARQUE VERDE DA VILA2020/6

1002 242 Projeto 02  07010307  O 00501 01/2020 12/2023 100 1002020/6 1

300 0002 242 Construção 02  07010307  E 00501 01/2020 12/2023 10 000 10 000 40 000 250 0002020/6 2

2 242 PLANO DE PORMENOR / UNIDADE DE
EXECUÇÃO - PIER - UOPG12

2020/25

5 0002 242 Projeto de Plano de Pormenor 02  020214    O 00401 01/2020 12/2022 2 500 2 500 2 5002020/25 1

5 0002 242 Avaliação Ambiental Estratégica 02  020220    O 00401 01/2020 12/2022 2 500 2 500 2 5002020/25 2

2 242 PLANO DE PORMENOR / UNIDADE DE
EXECUÇÃO - PIER II - UOPG13

2020/26

5 0002 242 Projeto de Emparcelamento para Execução de Plano
de Pormenor

02  020214    O 00401 01/2020 12/2022 2 500 2 500 2 5002020/26 1

5 0002 242 Execução de Cadastro 02  020220    O 00401 01/2020 12/2022 2 500 2 500 2 5002020/26 2

5 0002 242 Projeto de Plano de Pormenor 02  020214    O 00401 01/2020 12/2022 2 500 2 500 2 5002020/26 3

5 0002 242 Avaliação Ambiental Estratégica 02  020220    O 00401 01/2020 12/2022 2 500 2 500 2 5002020/26 4

2 242 PLANO DE PORMENOR / UNIDADE DE
EXECUÇÃO - EXPANSÃO DO PARQUE
LOGÍSTICO E INDUSTRIAL DE ARAZEDE

2020/27

5 0002 242 Projeto de Alteração ao Plano de
Pormenor/Loteamento

02  020214    O 00401 01/2020 12/2022 2 500 2 500 2 5002020/27 1

5 0002 242 Avaliação Ambiental Estratégica 02  020220    O 00401 01/2020 12/2022 2 500 2 500 2 5002020/27 2

4 161 990 3 008 500 5 152 000 5 000 000 17 384 36161 871Totais do Programa 242: 4 161 990

2 243 SANEAMENTO
2 243 REDE DE ESGOTOS DE ARAZEDE2002/43

628 8642 243 Fase A (Redes) 02  07010402  E 30502 01/2002 12/202015 85 6 400 6 400622 4642002/43 2

Pág. 15/35Emitido em: 24-10-2019 12:26:16 Cristiano Correia de Santa Rita

página 55página 55



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 243 SANEAMENTO
3 3002 243 Fase D (Redes - Gordos e Zambujeiro) 02  07010402  E 00502 01/2010 12/202015 85 3 300 3 3002002/43 6

2 243 Fase E (Bebedouro)2002/43 7

68 4412 243 Construção 02  07010402  E 0501 01/2016 12/202015 85 8 900 8 90059 5412002/43 7/2

2 7882 243 Serviços de Fiscalização 02  020220    O 00501 01/2002 12/202015 85 100 1002 6882002/43 7/3

2 243 Fase F (Resgatados)2002/43 8

523 6422 243 Construção 02  07010402  E 0501 01/2016 12/202015 85 100 100523 5422002/43 8/2

9 5082 243 Serviços de Fiscalização 02  020220    O 00501 01/2002 12/202015 85 100 1009 4082002/43 8/3

18 3172 243 CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO DAS REDES 02  07010402  E 30502 01/2002 12/2020 100 10018 2172002/48

2 243 EQUIPAMENTO OPERACIONAL2002/49

13 1692 243 Equipamento básico 02  07011001  O 30502 01/2002 12/2020 1 200 1 20011 9692002/49 1

33 0232 243 PROL. E LIGAÇÕES DA REDE DE ESGOTOS 02  07010402  E 40502 01/2002 12/2020 100 10032 9232002/50

2 243 CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO DE ETARS2007/18

6 0962 243 ETAR de Pereira 02  07010403  E 30502 03/2007 12/2020 800 8005 2962007/18 1

1002 243 ETAR da Ereira 02  07010403  E 30502 03/2007 12/2020 100 1002007/18 2

15 8402 243 ETAR de Montemor 02  07010403  E 00502 01/2008 12/2020 5 600 5 60010 2402007/18 3

15 0002 243 ETAR de Santo Varão/Formoselha 02  07010403  E 30502 01/2008 12/202015 85 15 000 15 0002007/18 4

3002 243 ETAR de Carapinheira/Meãs 02  07010403  E 30502 01/2008 12/2020 300 3002007/18 5

1002 243 ETAR de Tentúgal 02  07010403  E 30502 01/2008 12/2020 100 1002007/18 6

6002 243 ETAR de Arazede 02  07010403  E 00501 01/2014 12/2020 600 6002007/18 7

1002 243 ETAR da Portela 02  07010403  E 00501 01/2014 12/2020 100 1002007/18 8

1002 243 ETAR de Liceia 02  07010403  E 00501 01/2014 12/2020 100 1002007/18 9

2 243 REDE DE ESGOTOS DO MOINHO DA MATA2012/9

131 7762 243 Construção (Redes) 02  07010402  E 30502 01/2012 12/202015 85 33 200 33 20098 5762012/9 3

6 8472 243 Serviços de Fiscalização 02  020220    O 00501 01/2012 12/202015 85 100 1006 7472012/9 4

23 8212 243 CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO DE ESTAÇÕES
ELEVATÓRIAS

02  07010402  E 00501 01/2014 12/2020 14 600 14 6009 2212014/3

2 243 EE LARGO DO ROSSIO EREIRA PARA EE
MARTIM LONGO VERRIDE

2016/4

1 1002 243 Construção 02  07010402  E 00501 01/2016 12/202015 85 1 100 1 1002016/4 2

1002 243 Serviços de Fiscalização 02  020220    O 00501 01/2016 12/202015 85 100 1002016/4 3

2 243 REDE DE ESGOTOS DE RIBEIRA DOS MOINHOS2016/16

Pág. 16/35Emitido em: 24-10-2019 12:26:16 Cristiano Correia de Santa Rita

página 56página 56



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 243 SANEAMENTO
10 4382 243 Construção 02  07010402  E 0501 01/2016 12/202015 85 8 800 8 8001 6382016/16 2

1002 243 Serviços de Fiscalização 02  020220    O 00501 01/2016 12/202015 85 100 1002016/16 3

2 243 REDE DE ESGOTOS DE ARAZEDE - SERVIÇOS
DE FISCALIZAÇÃO

2017/12

9922 243 Fase D (Redes - Gordos e Zambujeiro) 02  020220    O 00501 01/2017 12/202015 85 100 1008922017/12 1

10 1552 243 Fase A (Redes) 02  020220    O 00501 01/2017 12/202015 85 100 10010 0552017/12 2

2 243 CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO DE ETARS -
SERVIÇOS DE FISCALIZAÇÃO

2017/13

1002 243 ETAR de Santo Varão/Formoselha 02  020220    O 00501 01/2017 12/202015 85 100 1002017/13 1

240 1872 243 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE RECOLHA E
TRATAMENTO DE ÁGUAS RESIDUAIS

02  020220    O 00501 01/2017 12/2020 139 200 139 200100 9872017/5009

240 500 1 764 9041 524 404Totais do Programa 243: 240 500

2 244 ABASTECIMENTO DE ÁGUA
2 244 PESQUISA E CAPTAÇÃO DE ÁGUAS

SUBTERRÂNEAS
2002/54

53 4722 244 Construção de furos 02  07010407  E 30502 01/2002 12/2021 45 400 45 4008 0722002/54 2

2 1072 244 Aquisição de terrenos 02  070101    O 00501 01/2019 12/2020 100 1002 0072002/54 3

10 6002 244 CONSTRUÇÃO, REPARAÇÃO  PEQ. PROLONG.
REDE ÁGUAS

02  07010407  E 30501 01/2002 12/2020 10 600 10 6002002/55

2 244 MANUTENÇÃO DE RESERVATÓRIOS DE
ABASTECIMENTO DE ÁGUA

2002/64

1002 244 Sistema de Montemor (R2 - S. Gens) 02  07010407  E 30501 01/2006 12/2020 100 1002002/64 1

1002 244 Sistema da Abrunheira (R1) 02  07010407  E 30501 01/2006 12/2020 100 1002002/64 2

1002 244 Sistema de Pereira (R2 - S. Tiago) 02  07010407  E 30501 01/2006 12/2020 100 1002002/64 3

10 2512 244 Sistema de Montemor (RB - Sargaço) 02  07010407  E 30501 01/2006 12/2020 100 10010 1512002/64 4

1002 244 Sistema de Tentúgal (R9) 02  07010407  E 30501 11/2008 12/2020 100 1002002/64 5

10 4872 244 Sistema de Montemor (R6 - Cavalinha) 02  07010407  E 00501 01/2013 12/2020 100 10010 3872002/64 6

1002 244 Sistema de Arazede (R17) 02  07010407  E 00501 01/2013 12/2020 100 1002002/64 8

1002 244 Sistema de Arazede (R40) 02  07010407  E 00501 01/2013 12/2020 100 1002002/64 9

1002 244 Sistema de Tentúgal (R8) 02  07010407  E 00501 01/2013 12/2020 100 1002002/64 10

1002 244 Sistema de Pereira (R3) 02  07010407  E 00501 01/2013 12/2020 100 1002002/64 11

6 7472 244 Sistema de Pereira (R1 - Sto. Varão) 02  07010407  E 00501 01/2014 12/2020 100 1006 6472002/64 12

1002 244 Sistema de Pereira (R4) 02  07010407  E 00501 01/2014 12/2020 100 1002002/64 13

Pág. 17/35Emitido em: 24-10-2019 12:26:16 Cristiano Correia de Santa Rita

página 57página 57



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 244 ABASTECIMENTO DE ÁGUA
1002 244 Sistema de Arazede (RA Meco) 02  07010407  E 00501 01/2014 12/2020 100 1002002/64 14

31 2002 244 Sistema de Tentúgal (R7) 02  07010407  E 00501 01/2015 12/2020 31 200 31 2002002/64 15

1002 244 Sistema do Seixo (R1 do Meco) 02  07010407  E 00501 01/2015 12/2020 100 1002002/64 16

1002 244 Sistema do Seixo (R2 do Meco) 02  07010407  E 00501 01/2015 12/2020 100 1002002/64 17

1002 244 Sistema de Abrunheira (R2) 02  07010407  E 00501 01/2015 12/2020 100 1002002/64 18

1002 244 Sistema de Abrunheira (R3 - Verride) 02  07010407  E 00501 01/2016 12/2020 100 1002002/64 19

1002 244 Sistema do Seixo (R3 - Gatões) 02  07010407  E 00501 01/2016 12/2020 100 1002002/64 20

1002 244 Sistema do Seixo (RA - Meco) 02  07010407  E 00501 01/2016 12/2020 100 1002002/64 21

5 0002 244 Sistema de Arazede (Reservatório PLIA) 02  07010407  E 00501 01/2016 12/2020 5 000 5 0002002/64 22

2 244 REMODELAÇÃO DE CONDUTAS ELEVATÓRIAS2014/2

1002 244 Conduta Elevatória do Reservatório RB para R6 -
Sistema de Montemor

02  07010407  E 00501 01/2014 12/2020 100 1002014/2 1

9 8472 244 Conduta Elevatória Captação do Brulho para
Reservatório R1 Abrunheira

02  07010407  E 00501 01/2014 12/2020 1 000 1 0008 8472014/2 2

2 244 MANUTENÇÃO DE CAPTAÇÕES DE
ABASTECIMENTO DE ÁGUA

2015/5

1002 244 Sistema de Montemor - Captações SL1, LS1, PS2 e
PS10 (Fonterma)

02  07010407  E 00501 01/2015 12/2020 100 1002015/5 1

1002 244 Sistema de Abrunheira - Captação do Brulho 02  07010407  E 00501 01/2015 12/2020 100 1002015/5 2

1002 244 Sistema de Pereira - Captações JK1 e PS5 02  07010407  E 00501 01/2015 12/2020 100 1002015/5 3

1002 244 Sistema de Pereira - Captações SO1 e SO2 (Prolote) 02  07010407  E 00501 01/2015 12/2020 100 1002015/5 4

1002 244 Sistema do Seixo - Captações SJS e PS8 02  07010407  E 00501 01/2015 12/2020 100 1002015/5 5

1002 244 Sistema de Tentúgal - Captação PS1 02  07010407  E 00501 01/2015 12/2020 100 1002015/5 6

1002 244 Sistema de Tentúgal - Captação da Perúa 02  07010407  E 00501 01/2015 12/2020 100 1002015/5 7

1002 244 Sistema de Montemor - Captação SL3 Sargaço 02  07010407  E 00501 01/2016 12/2020 100 1002015/5 8

1002 244 Sistema de Montemor - Olho Quente 02  07010407  E 00501 01/2016 12/2020 100 1002015/5 9

1002 244 Sistema do Seixo - Captação SL2 (Pedra Branca) 02  07010407  E 00501 01/2016 12/2020 100 1002015/5 10

1002 244 Sistema de Tentúgal - Captação SL1 02  07010407  E 00501 01/2016 12/2020 100 1002015/5 11

5 0002 244 Sistema de Pereira - S. Tiago 02  07010407  E 00501 01/2020 12/2020 5 000 5 0002015/5 12

2 244 MANUTENÇÃO DE GRUPOS HIDROPRESSORES2015/6

1002 244 Sistema de Arazede - Grupo Hidropressor do PLIA 02  07010407  E 00501 01/2015 12/2020 100 1002015/6 1

1002 244 Sistema de Abrunheira - Grupo Hidropressor de
Verride

02  07010407  E 00501 01/2016 12/2020 100 1002015/6 2

Pág. 18/35Emitido em: 24-10-2019 12:26:16 Cristiano Correia de Santa Rita

página 58página 58



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 244 ABASTECIMENTO DE ÁGUA
1002 244 Sistema de Montemor - Grupo Hidropressor das

Calaçotas
02  07010407  E 00501 01/2016 12/2020 100 1002015/6 3

1002 244 Sistema de Montemor - Grupo Hidropressor de
Quinhendros

02  07010407  E 00501 01/2016 12/2020 100 1002015/6 4

1002 244 Sistema de Pereira - Grupo Hidropressor Santo
Varão

02  07010407  E 00501 01/2016 12/2020 100 1002015/6 5

1002 244 Sistema de Pereira - Grupo Hidropressor de Casal
Minhoto

02  07010407  E 00501 01/2016 12/2020 100 1002015/6 6

1002 244 Sistema de Seixo - Grupo Hidropressor de Liceia 02  07010407  E 00501 01/2016 12/2020 100 1002015/6 7

1002 244 Sistema de Tentúgal - Grupo Hidropressor da Portela 02  07010407  E 00501 01/2016 12/2020 100 1002015/6 8

8 4152 244 AQUISIÇÃO DE CONTADORES 02  07011002  O 0501 01/2015 12/2020 5 000 5 0003 4152015/16

2 244 REMODELAÇÃO DE CONDUTAS DE
DISTRIBUIÇÃO

2016/10

1002 244 Conduta de Distribuição Ex. E.N. 111 02  07010407  E 00501 01/2016 12/2020 100 1002016/10 1

107 300 156 82649 526Totais do Programa 244: 107 300

2 246 PROTECÇÃO DO MEIO AMBIENTE E CONSERVAÇÃO NAT
317 2852 246 SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA 02  020202    O 0501 01/2015 12/2020 221 000 221 00096 2852015/5024

2 246 PROMOÇÃO RECICLAGEM MULTIMATERIAL E
ORGÂNICA RES. URBANOS

2016/13

2 246 Promoção da reciclagem no concelho2016/13 1

1002 246 Elaboração e implementação de programa de
sensibilização ambiental

02  020214    O 00501 04/2016 12/202085 100 1002016/13 1/5

51 0002 246 Construção de eco-ilhas no Concelho 02  07010413  E 00501 01/2020 12/2021 1 000 1 000 50 0002016/13 1/7

31 0002 246 Aquisição de equipamentos 02  07011001  O 00501 01/2020 12/2021 1 000 1 000 30 0002016/13 1/8

2 246 Unidade Municipal de Compostagem2016/13 2

11 0002 246 Aq. de materiais construção Centro Compostagem 02  07010413  O 00501 01/2016 12/202185 1 000 1 000 10 0002016/13 2/1

51 0002 246 Aquisição de equipamentos - trator 02  07011002  O 00501 01/2016 12/202185 1 000 1 000 50 0002016/13 2/2

6 0002 246 Aquisição de equipamentos - alfaia de volver o
composto

02  07011002  O 00501 01/2016 12/202185 1 000 1 000 5 0002016/13 2/3

100 1002 246 Aquisição de equipamentos - bio triturador 02  07011002  O 00501 01/2016 12/202185 100 100 100 0002016/13 2/4

100 1002 246 Aquisição de equipamentos - máquina retro
escavadora

02  07011002  O 00501 01/2016 12/202185 100 100 100 0002016/13 2/5

100 1002 246 Aquisição de equipamentos - camião multifunções
para transporte

02  07011002  O 00501 01/2016 12/202185 100 100 100 0002016/13 2/6

2 0002 246 Elaboração e implementação de programa de
sensibilização ambiental

02  020214    O 00501 01/2016 12/202185 1 000 1 000 1 0002016/13 2/7

6 0002 246 Aquisição de unidades de compostagem 02  07010601  O 00501 01/2016 12/202185 1 000 1 000 5 0002016/13 2/8

Pág. 19/35Emitido em: 24-10-2019 12:26:16 Cristiano Correia de Santa Rita

página 59página 59



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 246 PROTECÇÃO DO MEIO AMBIENTE E CONSERVAÇÃO NAT
2 246 CEMITÉRIO MUNICIPAL2018/9

50 0002 246 Reconstrução e alargamento 02  07010412  E 00501 01/2018 12/2021 5 000 5 000 45 0002018/9 2

2 246 DESCARBONIZAÇÃO DO MUNICÍPIO2020/31

2 246 Pontos de carregamento para veículos elétricos2020/31 1

10 0002 246 Construção 02  07010413  E 00501 01/2020 12/2021 10 000 10 0002020/31 1/1

60 0002 246 Aquisição de equipamentos 02  07010413  O 00501 01/2020 12/2021 60 000 60 0002020/31 1/2

30 0002 246 Aquisição de viaturas elétricas 02  07010602  O 00501 01/2020 12/2021 30 000 30 0002020/31 2

9 0002 246 Plano de Ação de Energia Sustentável e Clima de
Montemor-o-Velho

02  020214    O 00501 01/2020 12/2021 9 000 9 0002020/31 3

2 0002 246 Elaboração e Implementação de Programa de
Descarbonização do Município

02  020214    O 00501 01/2020 12/2021 1 000 1 000 1 0002020/31 4

2 246 Programa Eco-Escolas2020/31 5

2002 246 Inscrição no programa 02  020225    O 00501 01/2020 12/2020 200 2002020/31 5/1

2002 246 Transportes 02  020210    O 00501 01/2020 12/2020 200 2002020/31 5/2

2 246 EVENTO SUSTENTÁVEL2020/32

5002 246 Elaboração de projeto 02  020214    O 00501 01/2020 12/2020 500 5002020/32 1

5 0002 246 Aquisição de equipamento 02  07011002  O 00501 01/2020 12/2020 5 000 5 0002020/32 2

1 0002 246 Aquisição de materiais sustentáveis 02  020121    O 00501 01/2020 12/2020 1 000 1 0002020/32 3

5 0002 246 SERVIÇOS DE GESTÃO DE RESÍDUOS DE
CONSTRUÇÃO E DEMOLIÇÃO

02  020220    O 00501 01/2020 12/2020 5 000 5 0002020/33

5 0002 246 CONTROLO DE PRAGAS 02  020202    O 00501 01/2020 12/2020 5 000 5 0002020/34

7 5002 246 SERVIÇOS DE MEDICINA VETERINÁRIA 02  020220    O 00501 01/2020 12/2020 7 500 7 5002020/35

3 7002 246 SERVIÇOS DE ESTERILIZAÇÃO DE ANIMAIS 02  020220    O 00501 01/2020 12/2020 3 700 3 7002020/36

371 500 497 000 964 78596 285Totais do Programa 246: 371 500

2 251 CULTURA
2 251 BIBLIOTECA2002/76

5 0152 251 Livros 02  020120    O 0301 01/2010 12/2020 5 000 5 000152002/76 8

3 0002 251 Multimédia 02  020220    O 0301 01/2015 12/2020 3 000 3 0002002/76 10

1 0002 251 Material diverso 02  020121    O 0301 01/2016 12/2020 1 000 1 0002002/76 11

1 0002 251 Contrato manutenção Biblionet 02  020220    O 00301 01/2019 12/2021 1 000 1 0002002/76 13

2 251 PROMOÇÃO DA IMAGEM CULTURAL E
TURÍSTICA

2003/21

Pág. 20/35Emitido em: 24-10-2019 12:26:16 Cristiano Correia de Santa Rita

página 60página 60



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 251 CULTURA
10 0002 251 Boletim Municipal 02  020220    O 0301 01/2003 12/2021 10 000 10 0002003/21 1

2 251 Revista Monte Mayor2003/21 4

5 0002 251 Impressão 02  020220    O 00301 01/2003 12/2020 5 000 5 0002003/21 4/1

1 0002 251 Custos com preparação (fotografias, deslocações e
outros)

02  020220    O 00301 01/2003 12/2020 1 000 1 0002003/21 4/2

10 1972 251 Material de Promoção 02  020220    O 0303 01/2015 12/2020 10 000 10 0001972003/21 6

2 251 Edição de publicações2003/21 7

2 5002 251 Impressão 02  020220    O 00301 01/2003 12/2020 2 500 2 5002003/21 7/1

2 5002 251 Custos com preparação (fotografias, deslocações e
outros)

02  020220    O 00301 01/2003 12/2020 2 500 2 5002003/21 7/2

1 0002 251 Apoio a publicações 02  040701    O 0301 01/2016 12/2020 1 000 1 0002003/21 8

5 8002 251 Realização de vídeos promocionais 02  020220    O 00301 01/2018 12/2020 5 800 5 8002003/21 9

2 251 MONUMENTOS2003/46

4 0002 251 Mulher do Campo - Meãs 02  070305    O 0301 01/2008 12/2020 4 000 4 0002003/46 2/2

2 251 RECUPERAÇÃO DE IMÓVEIS DE INTERESSE
CONCELHIO MUNICIPAL

2011/19

2 251 CASA DO TORREÃO2011/19 1

5 0002 251 Recuperação 02  07010307  E 0501 01/2020 12/2020 5 000 5 0002011/19 1/2

2 251 PRÉMIO LITERÁRIO AFONSO DUARTE2013/5

1002 251 Prémios 02  06020305  O 0301 01/2013 12/2020 100 1002013/5 2

1002 251 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    O 0301 01/2019 12/2020 100 1002013/5 3

2 251 FESTIVAL DO ARROZ E DA LAMPREIA2014/6

1002 251 Divulgação 02  020217    O 0301 01/2014 12/2020 100 1002014/6 1

70 5632 251 Tendas e stands 02  020220    O 0301 01/2014 12/2020 36 000 36 00034 5632014/6 2

10 3252 251 Espectáculos 02  020220    O 0301 01/2014 12/2020 6 100 6 1004 2252014/6 3

8 5582 251 Segurança 02  020218    O 0301 01/2014 12/2020 3 500 3 5005 0582014/6 4

17 5072 251 Alimentação 02  020105    O 0301 01/2015 12/2020 4 600 4 60012 9072014/6 5

31 3482 251 Outros Serviços 02  020225    O 0301 01/2015 12/2020 13 000 13 00018 3482014/6 6

7 5892 251 Outros bens 02  020121    O 0301 01/2016 12/2020 1 100 1 1006 4892014/6 7

3 4762 251 Licenças 02  020225    O 0301 01/2018 12/2020 2 000 2 0001 4762014/6 8

7 5532 251 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    O 0301 01/2014 12/2020 2 500 2 5005 0532014/6 9

2 251 FESTAS DA VILA2014/8

Pág. 21/35Emitido em: 24-10-2019 12:26:16 Cristiano Correia de Santa Rita

página 61página 61



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 251 CULTURA
11 3282 251 Divulgação 02  020217    O 0301 01/2014 12/2020 10 000 10 0001 3282014/8 1

27 4582 251 Segurança e vigilância 02  020218    O 0301 01/2014 12/2020 25 200 25 2002 2582014/8 2

33 5282 251 Alimentação 02  020105    O 0301 01/2014 12/2020 25 500 25 5008 0282014/8 3

2 5762 251 Transportes 02  020210    O 0301 01/2014 12/2020 500 5002 0762014/8 4

259 5952 251 Espectáculos 02  020220    O 0301 01/2014 12/2020 75 100 75 100184 4952014/8 5

119 4862 251 Outros serviços 02  020225    O 0301 01/2014 12/2020 116 000 116 0003 4862014/8 6

130 8482 251 Aluguer de equipamento 02  020225    O 0301 01/2016 12/2020 123 800 123 8007 0482014/8 7

13 9412 251 Licenças 02  020225    O 0301 01/2016 12/2020 10 000 10 0003 9412014/8 8

14 4342 251 Outros Bens 02  020121    O 0301 01/2014 12/2020 3 500 3 50010 9342014/8 10

8 1952 251 Alojamento 02  020225    O 00301 01/2018 12/2020 6 000 6 0002 1952014/8 11

6 8002 251 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    O 0301 01/2019 12/2020 6 800 6 8002014/8 12

2 251 POSTO MUNICIPAL DE TURISMO (CASTELO)2014/9

1002 251 Projecto 02  07010413  O 0301 01/2014 12/2020 100 1002014/9 1

1002 251 Construção 02  07010413  E 00301 01/2014 12/2020 100 1002014/9 2

2 3002 251 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 02  040701    O 0301 01/2014 12/2020 2 300 2 3002014/5013

2 251 GALERIA MUNICIPAL - CENTRO
INTERPRETATIVO DO CONCELHO

2015/8

145 3482 251 Equipamento 02  070107    O 0301 01/2015 12/2020 118 100 118 10027 2482015/8 1

2 5002 251 Vitrines e Outro Material 02  070109    O 0301 01/2015 12/2020 2 500 2 5002015/8 2

2 251 Centro Interpretativo da Natureza2015/8 3

5002 251 Aquisição 02  070109    O 00501 04/2016 12/2020 500 5002015/8 3/1

5002 251 Reconstrução/Requalificação 02  07010307  O 00501 04/2016 12/2020 500 5002015/8 3/2

5002 251 Adaptação de edifício 02  07010307  E 00501 01/2015 12/2020 500 5002015/8 4

5002 251 Outros Serviços 02  020225    O 0301 01/2019 12/2020 500 5002015/8 5

2 251 ARQUIVO MUNICIPAL2015/9

35 0002 251 Recuperação do "Celeiro do Lucas" 02  07010307  E 0301 01/2015 12/2021 5 000 5 000 30 0002015/9 1

15 0002 251 Estanteria 02  070109    O 0301 01/2015 12/2021 5 000 5 000 10 0002015/9 2

7 2262 251 Outro Material 02  07011002  O 0301 01/2015 12/2020 5 000 5 0002 2262015/9 3

5002 251 Projeto 02  07010307  O 00501 04/2016 12/2020 500 5002015/9 4

2 251 PATRIMÓNIO CULTURAL2015/10

1 0002 251 Recuperação de Espólio de Valor Histórico 02  020220    O 0301 01/2015 12/2020 1 000 1 0002015/10 1

Pág. 22/35Emitido em: 24-10-2019 12:26:16 Cristiano Correia de Santa Rita

página 62página 62



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 251 CULTURA
2 5452 251 Aquisição de Espólio de Grande Relevância para a

História do Concelho
02  070113    O 0301 01/2015 12/2020 2 000 2 0005452015/10 2

2 251 Investigação e Trabalhos Arqueológicos2015/10 3

1 1002 251 Alimentação 02  020105    O 0301 01/2015 12/2020 1 100 1 1002015/10 3/1

5002 251 Alojamento 02  020225    O 0301 01/2015 12/2020 500 5002015/10 3/2

1 0002 251 Outros bens 02  020121    O 0301 01/2015 12/2020 1 000 1 0002015/10 3/3

1 0002 251 Outros serviços 02  020225    O 0301 01/2015 12/2020 1 000 1 0002015/10 3/4

2 251 Rotas e Percursos Pedestres2015/10 4

5 0002 251 Conceção e projeto 02  020220    O 0301 01/2015 12/2020 5 000 5 0002015/10 4/1

3 0002 251 Sinalética 02  07011002  O 0301 01/2016 12/2020 3 000 3 0002015/10 4/2

2 5002 251 Material de divulgação e promoção 02  020217    O 0301 01/2015 12/2020 2 500 2 5002015/10 4/3

2 0002 251 Outros serviços 02  020225    O 0301 01/2015 12/2020 2 000 2 0002015/10 4/4

2 251 Reserva Municipal de Arqueologia2015/10 5

1 0002 251 Equipamento 02  07011002  O 0301 01/2018 12/2020 1 000 1 0002015/10 5/1

5 0002 251 Prospeção Geofísica 02  020220    O 0301 01/2018 12/2020 5 000 5 0002015/10 6

5002 251 Seguros 02  020212    O 0301 01/2019 12/2020 500 5002015/10 7

2 251 DINAMIZAÇÃO DO CASTELO2015/11

1 0002 251 Outros Serviços 02  020225    O 0301 01/2015 12/2020 1 000 1 0002015/11 1

2 1712 251 Outros Bens 02  020121    O 0301 01/2015 12/2020 1 100 1 1001 0712015/11 2

4 0002 251 Conservação e Recuperação 02  07010307  E 0301 01/2015 12/2020 4 000 4 0002015/11 3

2 2002 251 Material de divulgação 02  020217    O 0301 01/2015 12/2020 2 200 2 2002015/11 4

3 5002 251 Espetáculos 02  020225    O 0301 01/2015 12/2020 3 500 3 5002015/11 5

1 2502 251 Alimentação 02  020105    O 0301 01/2015 12/2020 1 100 1 1001502015/11 6

1 5002 251 Transportes 02  020210    O 0301 01/2015 12/2020 1 500 1 5002015/11 7

1 2132 251 Serviço educativo 02  020225    O 0301 01/2015 12/2020 1 000 1 0002132015/11 8

2 251 CONVERSAS COM SABOR A CANELA2015/5025

6002 251 Alimentação 02  020105    O 0303 01/2015 12/2020 600 6002015/50251

8322 251 Outros Bens 02  020121    O 0303 01/2015 12/2020 500 5003322015/50252

5002 251 Transportes 02  020210    O 0301 01/2015 12/2020 500 5002015/50253

2 251 MUNDA LUSÓFONO - ENCONTRO LITERÁRIO2015/5026

5002 251 Alimentação 02  020105    O 0303 01/2015 12/2020 500 5002015/50261

Pág. 23/35Emitido em: 24-10-2019 12:26:16 Cristiano Correia de Santa Rita

página 63página 63



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 251 CULTURA
1 0772 251 Outros Bens 02  020121    O 0303 01/2015 12/2020 500 5005772015/50262

5002 251 Transportes 02  020210    O 0301 01/2015 12/2020 500 5002015/50263

3262 251 Alojamento 02  020225    O 0301 01/2015 12/2020 200 2001262015/50264

1 0002 251 Espetáculos 02  020225    O 00301 01/2017 12/2020 1 000 1 0002015/50265

5002 251 CONCURSO HISTÓRIAS E ILUSTRAÇÕES 02  020120    O 0303 01/2015 12/2020 500 5002015/5027

2 251 NOITE DA BIBLIOTECA2015/5028

5002 251 Outros Bens 02  020121    O 0303 01/2015 12/2020 500 5002015/50282

1 5002 251 Espetáculos 02  020225    O 0301 01/2015 12/2020 700 7008002015/50283

2 251 CARTEIRA MUNICIPAL DE ESPECTÁCULOS2015/5029

3 5002 251 Outros Serviços 02  020225    O 0301 01/2015 12/2020 2 000 2 0001 5002015/50291

6002 251 Outros Bens 02  020121    O 0301 01/2015 12/2020 600 6002015/50292

2 251 VIAGENS NO TEMPO2015/5030

1 0432 251 Outros Serviços 02  020225    O 0301 01/2015 12/2020 1 000 1 000432015/50301

1 4812 251 Outros Bens 02  020121    O 0301 01/2015 12/2020 1 200 1 2002812015/50302

2 251 FEIRA DE ARTESANATO E PRODUTOS
ENDÓGENOS

2015/5031

1 0002 251 Outros Bens 02  020121    O 0301 01/2015 12/2020 1 000 1 0002015/50311

1 0002 251 Outros Serviços 02  020225    O 0301 01/2015 12/2020 1 000 1 0002015/50312

159 4812 251 PROGRAMA DE APOIO À ACTIVIDADE REGULAR
- CULTURA E ACÇÃO SOCIAL

02  040701    O 0301 01/2015 12/2020 138 400 138 40021 0812015/5032

2 251 ANIMAÇÃO DA BIBLIOTECA2016/5024

1 3702 251 Transportes 02  020210    O 0301 01/2016 12/2020 1 000 1 0003702016/50241

1 2062 251 Outros bens 02  020121    O 0301 01/2016 12/2020 1 100 1 1001062016/50242

1 7582 251 Outros Serviços 02  020225    O 0301 01/2018 12/2020 1 000 1 0007582016/50243

1002 251 PROGRAMA DE APOIO À ATIVIDADE PONTUAL -
CULTURA E AÇÃO SOCIAL

02  040701    O 0301 01/2016 12/2020 100 1002016/5025

80 0002 251 PROGRAMA DE APOIO A EQUIPAMENTOS -
CULTURA E AÇÃO SOCIAL

02  080701    O 0301 01/2016 12/2020 80 000 80 0002016/5026

70 4732 251 PROGRAMA DE APOIO AO INVESTIMENTO -
CULTURA E AÇÃO SOCIAL

02  080701    O 0301 01/2016 12/2020 67 000 67 0003 4732016/5027

2 5002 251 FORMAÇÃO TÉCNICA DO TECIDO ASSOCIATIVO 02  020225    O 0301 01/2016 12/2020 2 500 2 5002016/5028

2 251 MASTERCLASS DE MÚSICA2016/5029

1 3042 251 Material de divulgação 02  020217    O 0301 01/2016 12/2020 750 7505542016/50291

Pág. 24/35Emitido em: 24-10-2019 12:26:16 Cristiano Correia de Santa Rita

página 64página 64



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 251 CULTURA
4 4002 251 Transporte 02  020210    O 0301 01/2016 12/2020 2 500 2 5001 9002016/50293

3502 251 Alojamento 02  020225    O 0301 01/2016 12/2020 200 2001502016/50294

11 3102 251 Outros Serviços 02  020225    O 0301 01/2016 12/2020 6 000 6 0005 3102016/50295

3052 251 Seguros 02  020212    O 0301 01/2019 12/2020 200 2001052016/50297

2 251 CAMPEONATO MUNDIAL DE LUTAS MEDIEVAIS2016/5031

1002 251 Alimentação 02  020105    O 0301 01/2016 12/2020 100 1002016/50315

2 251 INSTALAÇÃO DE SISTEMA WIFI NO CENTRO
HISTÓRICO

2017/1

74 5002 251 Equipamento 02  070107    O 00301 01/2017 12/2020 74 500 74 5002017/1 1

5002 251 Outros Serviços 02  020225    O 00301 01/2017 12/2020 500 5002017/1 2

5002 251 Comunicações 02  020209    O 0301 01/2019 12/2020 500 5002017/1 3

2 251 FESTA DE NATAL- CASTELO MÁGICO2017/9

7 9482 251 Divulgação 02  020217    O 0301 01/2017 12/2020 5 500 5 5002 4482017/9 1

7 5002 251 Aluguer de Equipamento 02  020225    O 0301 01/2017 12/2020 7 500 7 5002017/9 2

1002 251 Seguros 02  020212    O 0301 01/2017 12/2020 100 1002017/9 3

2 0002 251 Alimentação 02  020105    O 0301 01/2017 12/2020 2 000 2 0002017/9 4

6 6542 251 Licenças 02  020225    O 0301 01/2017 12/2020 100 1006 5542017/9 5

1 0592 251 Outros Bens 02  020121    O 0301 01/2017 12/2020 100 1009592017/9 6

91 7012 251 Outros Serviços 02  020225    O 0301 01/2017 12/2020 1 000 1 00090 7012017/9 7

1002 251 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    O 0301 01/2019 12/2020 100 1002017/9 8

1002 251 Segurança e Vigilância 02  020218    O 0301 01/2019 12/2020 100 1002017/9 9

2 251 REALIZAÇÃO DE EVENTOS MEDIEVAIS2017/5003

5002 251 Segurança e Vigilância 02  020218    O 00301 01/2017 12/2020 500 5002017/50032

2 0002 251 Aluguer de Equipamento 02  020225    O 00301 01/2017 12/2020 2 000 2 0002017/50033

2002 251 Seguros 02  020212    O 00301 01/2017 12/2020 200 2002017/50034

1 2042 251 Alimentação 02  020105    O 00301 01/2017 12/2020 1 000 1 0002042017/50035

1 0002 251 Outros Serviços 02  020225    O 00301 01/2017 12/2020 1 000 1 0002017/50036

1 0002 251 Outros Bens 02  020121    O 00301 01/2017 12/2020 1 000 1 0002017/50037

1 5002 251 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    O 0301 01/2019 12/2020 1 500 1 5002017/50038

2 251 FEIRA DO LIVRO / FESTIVAL DE STREET FOOD2018/6

4 4452 251 Espetáculos 02  020220    O 0301 01/2018 12/2020 2 600 2 6001 8452018/6 2

Pág. 25/35Emitido em: 24-10-2019 12:26:16 Cristiano Correia de Santa Rita

página 65página 65



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 251 CULTURA
6602 251 Alimentação 02  020105    O 0301 01/2018 12/2020 200 2004602018/6 3

8052 251 Transportes 02  020210    O 0301 01/2018 12/2020 400 4004052018/6 4

1 0842 251 Outros Bens 02  020121    O 0301 01/2018 12/2020 1 000 1 000842018/6 5

1 5432 251 Outros Serviços 02  020225    O 0301 01/2018 12/2020 500 5001 0432018/6 6

1002 251 Seguros 02  020212    O 0301 01/2019 12/2020 100 1002018/6 7

6 7052 251 Aluguer de Equipamento 02  020225    O 0301 01/2019 12/2020 2 000 2 0004 7052018/6 8

1 5542 251 Segurança e Vigilância 02  020218    O 0301 01/2019 12/2020 1 000 1 0005542018/6 9

1 1072 251 Licenças 02  020225    O 0301 01/2019 12/2020 1 000 1 0001072018/6 10

1 0002 251 Alojamento 02  020225    O 0301 01/2019 12/2020 1 000 1 0002018/6 11

5332 251 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    O 0301 01/2019 12/2020 200 2003332018/6 12

2 251 BIBLIOTECAS ESCOLARES2019/15

2 5002 251 Livros 02  020120    O 00301 01/2019 12/2020 2 500 2 5002019/15 1

1 0002 251 Multimédia 02  020220    O 00301 01/2019 12/2020 1 000 1 0002019/15 2

2 251 COMEMORAÇÕES 25 DE ABRIL2019/16

1 4122 251 Outros Bens 02  020121    O 0301 01/2019 12/2020 250 2501 1622019/16 1

16 1502 251 Outros Serviços 02  020225    O 0301 01/2019 12/2020 14 500 14 5001 6502019/16 2

2 0002 251 Transportes 02  020210    O 00301 01/2019 12/2020 2 000 2 0002019/16 3

2 251 A BIBLIOTECA VEM À MINHA TERRA2019/17

1 0002 251 Outros Bens 02  020121    O 0301 01/2019 12/2020 1 000 1 0002019/17 1

5002 251 Outros Serviços 02  020225    O 0301 01/2019 12/2020 500 5002019/17 2

5 0002 251 PLATAFORMA DE APOIO AO ASSOCIATIVISMO 02  070108    O 0301 01/2019 12/2020 5 000 5 0002019/18

2 251 ENSAIO ABERTO AOS AMADORES DE TEATRO2019/19

5002 251 Outros Bens 02  020121    O 0301 01/2019 12/2020 500 5002019/19 1

6 0002 251 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    O 0301 01/2019 12/2020 6 000 6 0002019/19 2

2 251 DINAMIZAÇÃO TURISTICA E CULTURAL2020/15

1 0002 251 Material de divulgação 02  020217    O 00301 01/2020 12/2020 1 000 1 0002020/15 1

5002 251 Outros Bens 02  020121    O 0301 01/2020 12/2020 500 5002020/15 2

2 5002 251 Outros Serviços 02  020225    O 00301 01/2020 12/2020 2 500 2 5002020/15 3

5 0002 251 Alimentação 02  020105    O 00301 01/2020 12/2020 5 000 5 0002020/15 4

7502 251 Seguros 02  020225    O 00501 01/2020 12/2020 750 7502020/15 5

Pág. 26/35Emitido em: 24-10-2019 12:26:16 Cristiano Correia de Santa Rita

página 66página 66



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 251 CULTURA
2 0002 251 Licenças 02  020225    O 00301 01/2020 12/2020 2 000 2 0002020/15 6

5002 251 Alojamento 02  020225    O 00301 01/2020 12/2020 500 5002020/15 7

1 0002 251 Transportes 02  020210    O 00301 01/2020 12/2020 1 000 1 0002020/15 8

3 5002 251 Espetáculos 02  020220    O 00301 01/2020 12/2020 3 500 3 5002020/15 9

2 251 WIFI4EU2020/16

15 0002 251 Equipamentos 02  070107    O 00301 01/2020 12/2022 5 000 5 000 10 0002020/16 1

2002 251 Comunicações 02  020209    O 00301 01/2020 12/2022 200 2002020/16 2

2002 251 Divulgação 02  020217    O 00301 01/2020 12/2022 200 2002020/16 3

2 251 CONCELHO SMART: REDE PAINÉIS
INTERATIVOS

2020/17

30 0002 251 Infraestruturas 02  07010413  E 00501 01/2020 12/2022 10 000 10 000 20 0002020/17 1

280 0002 251 Equipamentos 02  070107    O 00301 01/2020 12/2022 10 000 10 000 270 0002020/17 2

5002 251 Comunicações 02  020209    O 00301 01/2020 12/2020 500 5002020/17 3

1 208 650 340 000 2 044 903496 253Totais do Programa 251: 1 208 650

2 252 DESPORTO RECREIO E LAZER
2 252 PAVILHÃO DESPORTIVO DE

MONTEMOR-O-VELHO
2002/80

266 2662 252 Conservação e reparação 02  07010302  E 00501 01/2012 12/2020 225 600 225 60040 6662002/80 5

2 252 PISCINA MUNICIPAL DE MONTEMOR2002/86

755 6032 252 Manutenção e Ampliação 02  07010302  E 30501 01/2011 12/2021 464 800 464 800 290 0008032002/86 4

2 252 CENTRO DE ALTO RENDIMENTO (CAR)2002/89

2 252 Construção da pista2002/89 3

35 5002 252 Pista principal 02  07010406  E 40501 01/2002 12/202085 35 500 35 5002002/89 3/1

5 0002 252 Manutenção e Conservação 02  07010406  E 00501 01/2020 12/2020 5 000 5 0002002/89 3/10

2 252 Instalações de apoio2002/89 4

62 5002 252 Edifício 02  07010406  E 40501 01/2009 12/202185 12 500 12 500 50 0002002/89 4/1

1 000 0002 252 Torre de chegada 02  07010406  E 40501 01/2002 12/202185 1 000 1 000 999 0002002/89 4/3

2 252 Arranjos exteriores2002/89 6

25 0002 252 Barreira de Vento 02  07010405  E 30501 01/2009 12/202085 25 000 25 0002002/89 6/2

2 252 Equipamentos2002/89 7

15 0002 252 Equipamento médico e de preparação física 02  07011002  O 30201 01/2008 12/202085 15 000 15 0002002/89 7/1

Pág. 27/35Emitido em: 24-10-2019 12:26:16 Cristiano Correia de Santa Rita

página 67página 67



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 252 DESPORTO RECREIO E LAZER
12 2002 252 Sistema de cronometragem 02  070107    O 00201 06/2010 12/202085 12 200 12 2002002/89 7/2

131 5002 252 Plataforma flutuante e barcos de apoio 02  07011002  O 00201 06/2010 12/202085 131 500 131 5002002/89 7/3

1002 252 Pista de Atletismo 02  07010406  O 01/2020 12/2020 100 1002002/89 8

60 0002 252 Construção de infraestruturas de iluminação na Pista
Principal

02  07010406  E 00501 01/2020 12/2021 5 000 5 000 55 0002002/89 9

5 0002 252 Manutenção e Conservação 02  07010406  E 0501 01/2020 12/2020 5 000 5 0002002/89 10

100 0002 252 Construção de equipamentos de apoio à pista 02  07010406  E 0501 01/2020 12/2021 20 000 20 000 80 0002002/89 11

2 252 POLIDESPORTIVOS (LICEIA-V.N.
BARCA-SEIXO-VERRIDE-ABRUNHEIRA-GATÕES)

2006/11

5 0002 252 Balneários do campo de jogos de Liceia 02  07010302  E 00302 01/2006 12/2020 5 000 5 0002006/11 5

2 252 COMPLEXO DESPORTIVO DA CARAPINHEIRA2007/2

12 6002 252 Campo de Rugby 02  07010406  E 30501 01/2007 12/2020 12 600 12 6002007/2 3

2 252 SINTÉTICO DE PEREIRA2009/14

3 1292 252 Construção 02  07010406  E 40501 01/2012 12/202085 100 1003 0292009/14 3

2 252 SINTÉTICO DE MONTEMOR-O-VELHO2009/15

15 7022 252 Construção 02  07010406  E 30501 01/2012 12/202085 100 10015 6022009/15 3

2 5002 252 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 02  040701    O 0302 01/2014 12/2020 2 500 2 5002014/5016

2 252 ESPAÇOS DE JOGO E RECREIO2015/13

2 252 Parque Urbano de Lazer e Manutenção de Montemor2015/13 2

1002 252 Aquisição de equipamentos 02  07011002  O 00202 04/2016 12/2020 100 1002015/13 2/1

12 8252 252 Pista de Manutenção 02  07010302  E 00501 01/2015 12/2020 200 20012 6252015/13 2/2

2 252 EVENTOS DESPORTIVOS MUNICIPAIS2015/5034

2 4802 252 Promoção 02  020220    O 0302 01/2015 12/2020 2 000 2 0004802015/50341

2 5002 252 Vigilância e Segurança 02  020218    O 0302 01/2015 12/2020 2 500 2 5002015/50342

8 5712 252 Transportes 02  020210    O 0302 01/2015 12/2020 5 100 5 1003 4712015/50344

9 7692 252 Outros Serviços 02  020225    O 0302 01/2015 12/2020 6 700 6 7003 0692015/50345

11 5442 252 Outros bens 02  020121    O 0302 01/2015 12/2020 8 100 8 1003 4442015/50346

20 0192 252 Alimentação 02  020105    O 00302 01/2015 12/2020 14 000 14 0006 0192015/50347

2 0002 252 Publicidade 02  020217    O 00302 01/2015 12/2020 2 000 2 0002015/50348

12 4462 252 Prémios, condecorações e ofertas 02  020115    O 00302 01/2015 12/2020 5 100 5 1007 3462015/50349

4 2002 252 Material desportivo 02  020120    O 00302 01/2015 12/2020 4 200 4 2002015/503410

Pág. 28/35Emitido em: 24-10-2019 12:26:16 Cristiano Correia de Santa Rita

página 68página 68



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 252 DESPORTO RECREIO E LAZER
6 6352 252 Seguros 02  020212    O 00302 01/2015 12/2020 4 900 4 9001 7352015/503411

2 252 PISCINA DA CARAPINHEIRA2016/1

4 8052 252 Construção 02  07010302  E 0501 01/2016 12/2020 1 000 1 0003 8052016/1 2

197 9522 252 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DESPORTIVOS 02  07011002  O 0302 01/2016 12/2021 51 000 51 000 50 00096 9522016/2

2 252 SINTÉTICO DE EREIRA2016/5

1002 252 Construção 02  07010406  E 00501 01/2016 12/2020 100 1002016/5 1

6 0002 252 APOIO À ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DE
ATIVIDADES PONTUAIS

02  040701    O 0302 01/2016 12/2020 6 000 6 0002016/5002

90 0002 252 APOIO CONSTR./BENEF. E APETRECHAMENTO
INSTAL.DESPORTIVAS

02  080701    O 0302 01/2016 12/2020 90 000 90 0002016/5003

66 6002 252 APOIO À AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS DE
TRANSPORTE

02  080701    O 0302 01/2016 12/2020 66 600 66 6002016/5004

5 0002 252 APOIO À FORMAÇÃO DE TÉCNICOS E
DIRIGENTES DESPORTIVOS

02  020225    O 0302 01/2016 12/2020 5 000 5 0002016/5005

28 2002 252 PRÉMIOS DE MÉRITO DESPORTIVO 02  040701    O 0302 01/2016 12/2020 28 200 28 2002016/5006

160 3372 252 APOIO FUNCIONAMENTO E DESENVOLVIMENTO
ATIVIDADE REGULAR

02  040701    O 0302 01/2017 12/2020 126 100 126 10034 2372017/5004

2 252 PISCINA DE ARAZEDE2018/7

1002 252 Projeto 02  07010302  O 00501 01/2018 12/2020 100 1002018/7 1

149 2002 252 Construção 02  07010302  E 00501 01/2018 12/2022 100 100 149 1002018/7 2

1 8002 252 AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS 02  07011002  O 0302 01/2018 12/2020 1 800 1 8002018/11

2 252 PISCINA DE PEREIRA2019/8

1002 252 Projeto 02  07010302  O 00501 01/2019 12/2020 100 1002019/8 1

1002 252 Aquisição de terrenos 02  070101    O 00501 01/2019 12/2020 100 1002019/8 2

150 0002 252 Construção 02  07010302  E 00501 01/2019 12/2022 150 0002019/8 3

2 252 REQUALIFICAÇÃO CAMPO FUTEBOL MEÃS2019/20

73 0002 252 Construção 02  07010406  E 00501 01/2019 12/2021 23 000 23 000 50 0002019/20 1

2 252 FÉRIAS EM MOVIMENTO2020/19

10 0002 252 Alimentação 02  020105    O 00302 01/2020 12/2020 10 000 10 0002020/19 1

7 5002 252 Transportes 02  020210    O 00302 01/2020 12/2020 7 500 7 5002020/19 2

1 0002 252 Seguros 02  020212    O 00302 01/2020 12/2020 1 000 1 0002020/19 3

8002 252 Outros bens 02  020121    O 00302 01/2020 12/2020 800 8002020/19 4

1002 252 Outros serviços 02  020225    O 00302 01/2020 12/2020 100 1002020/19 5

Pág. 29/35Emitido em: 24-10-2019 12:26:16 Cristiano Correia de Santa Rita

página 69página 69



página 70página 70

Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 252 DESPORTO RECREIO E LAZER
2 252 ACAMPAMENTO DA JUVENTUDE2020/20

10 0002 252 Alimentação 02  020105    O 00302 01/2020 12/2020 10 000 10 0002020/20 1

2 0002 252 Transportes 02  020210    O 00302 01/2020 12/2020 2 000 2 0002020/20 2

2 0002 252 Seguros 02  020212    O 00302 01/2020 12/2020 2 000 2 0002020/20 3

3 0002 252 Segurança e vigilância 02  020218    O 00302 01/2020 12/2020 3 000 3 0002020/20 4

5 0002 252 Aluguer de equipamentos 02  020225    O 00302 01/2020 12/2020 5 000 5 0002020/20 5

1 0002 252 Outros bens 02  020121    O 00302 01/2020 12/2020 1 000 1 0002020/20 6

1 0002 252 Outros serviços 02  020225    O 00302 01/2020 12/2020 1 000 1 0002020/20 7

1 476 000 1 873 100 3 582 383233 283Totais do Programa 252: 1 476 000

Totais do Objetivo 2: 9 945 760 0 6 528 520 7 109 000 5 150 000 0 32 626 6243 893 344 9 945 760

3 FUNÇÕES ECONÓMICAS

3 320 INDÚSTRIA E ENERGIA
3 320 ZONA INDUSTRIAL DE MONTEMOR

(CARAPINHEIRA)
2002/94

2 162 6353 320 Construção 02  07010413  E 40501 01/2002 12/2023 151 500 151 500 2 000 00011 1352002/94 3

70 0003 320 Aquisição de terrenos 02  070101    O 00501 04/2016 12/2023 1 000 1 000 69 0002002/94 4

2 0003 320 Ações de Dinamização 02  020217    O 00501 04/2016 12/2023 1 000 1 0002002/94 5

5 0003 320 Projeto de ampliação 02  07010413  O 00501 01/2020 12/2020 5 000 5 0002002/94 6

3 320 PÓLO LOGÍSTICO E INDUSTRIAL  DE ARAZEDE2002/96

5 1003 320 Projecto 02  07010413  O 40501 01/2002 12/2023 100 100 5 0002002/96 1

16 8003 320 Aquisição de terrenos 02  070101    O 40201 01/2002 12/202385 16 700 16 700 1002002/96 2

2 507 6003 320 Construção de infraestruturas 02  07010413  E 30501 01/2002 12/202385 7 600 7 600 1 000 000 1 500 0002002/96 3

3 320 Acessos2002/96 4

1003 320 Aquisição de terrenos 02  070101    O 00501 04/2016 12/2023 100 1002002/96 4/1

15 0003 320 Construção 02  07010413  E 00401 04/2016 12/2023 15 0002002/96 4/2

1 0003 320 Ações de Dinamização 02  020217    O 00501 01/2016 12/2023 1 0002002/96 5

3 320 PARQUES AGRÍCOLAS2014/5

3 320 Arazede Norte2014/5 1

1003 320 Projecto 02  07010413  O 00501 01/2014 12/2023 1002014/5 1/1

Pág. 30/35Emitido em: 24-10-2019 12:26:16 Cristiano Correia de Santa Rita



página 71

Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

3 FUNÇÕES ECONÓMICAS

3 320 INDÚSTRIA E ENERGIA
1 0003 320 Aquisição de terrenos 02  070101    O 00501 01/2014 12/2023 1 0002014/5 1/2

50 0003 320 Construção de infraestruturas 02  07010413  E 00501 01/2020 12/2023 50 0002014/5 1/3

3 320 Arazede Sul2014/5 2

1003 320 Projecto 02  07010413  O 00501 01/2014 12/2023 1002014/5 2/1

1 0003 320 Aquisição de terrenos 02  070101    O 00501 01/2014 12/2023 1 0002014/5 2/2

50 0003 320 Construção de infraestruturas 02  07010413  E 00501 01/2020 12/2023 50 0002014/5 2/3

3 320 União Freguesias Abrunheira, Verride e Vila Nova da
Barca

2014/5 3

1003 320 Projecto 02  07010413  O 00501 01/2014 12/2023 1002014/5 3/1

1 0003 320 Aquisição de terrenos 02  070101    O 00501 01/2020 12/2023 1 000 1 0002014/5 3/2

300 0003 320 Construção de infraestruturas 02  07010413  E 00501 01/2020 12/2023 50 000 250 0002014/5 3/3

3 320 Meãs do Campo2014/5 4

1003 320 Projeto 02  07010413  O 00501 01/2020 12/2023 1002014/5 4/1

1 0003 320 Aquisição de terrenos 02  070101    O 00501 01/2020 12/2023 1 0002014/5 4/2

300 0003 320 Construção de infraestruturas 02  07010413  E 00501 01/2020 12/2023 50 000 250 0002014/5 4/3

20 0003 320 PROLONGAMENTO DE REDES ELÉCTRICAS 02  07010404  E 00501 01/2015 12/2023 10 000 10 000 10 0002015/14

3 320 EFICIÊNCIA ENERGÉTICA2016/17

57 2053 320 Iluminação Pública 02  07011002  O 00501 01/2016 12/2021 10 000 10 000 44 5002 7052016/17 1

528 6213 320 Instalações Municipais 02  07011002  O 00501 01/2016 12/2021 28 100 28 100 500 0005212016/17 2

60 3003 320 Construção de ponto de carregamento para veículos
elétricos

02  07010413  E 00501 01/2016 12/2021 30 300 30 300 30 0002016/17 3

3 320 PARQUE INDUSTRIAL DE TENTÚGAL E MEÃS2020/9

5 0003 320 Projeto 02  07010413  O 00501 01/2020 12/2023 5 000 5 0002020/9 1

50 0003 320 Aquisição de terrenos 02  070101    O 00501 01/2020 12/2023 1 000 1 000 49 0002020/9 2

3 000 1003 320 Construção de infraestruturas 02  07010413  E 00501 01/2020 12/2023 100 100 1 500 000 1 500 0002020/9 3

3 320 Acessos2020/9 4

100 1003 320 Aquisição de terrenos 02  070101    O 00501 01/2020 12/2023 100 100 100 0002020/9 4/1

5 000 1003 320 Construção 02  07010413  E 00501 01/2020 12/2023 100 100 1 000 000 4 000 0002020/9 4/2

1 1003 320 Ações de dinamização 02  020217    O 00501 01/2020 12/2023 100 100 1 0002020/9 4/3

3 320 ZONA INDUSTRIAL DE SANTO VARÃO2020/10

5 1003 320 Projeto 02  07010413  O 00501 01/2020 12/2023 100 5 0002020/10 1

Pág. 31/35Emitido em: 24-10-2019 12:26:16 Cristiano Correia de Santa Rita

página 71



página 72

Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

3 FUNÇÕES ECONÓMICAS

3 320 INDÚSTRIA E ENERGIA
20 0003 320 Aquisição de terrenos 02  070101    O 00501 01/2020 12/2023 20 0002020/10 2

1 500 0003 320 Construção de infraestruturas 02  07010413  E 00501 01/2020 12/2023 1 500 0002020/10 3

3 320 ZONA INDUSTRIAL DE UNIÃO FREGUESIAS
ABRUNHEIRA, VERRIDE E VILA NOVA DA BARCA

2020/11

1003 320 Projeto 02  07010413  O 00501 01/2020 12/2023 1002020/11 1

20 0003 320 Aquisição de terrenos 02  070101    O 00501 01/2020 12/2023 20 0002020/11 2

1 500 0003 320 Construção de infraestruturas 02  07010413  E 00501 01/2020 12/2023 1 500 0002020/11 3

267 800 6 527 200 7 547 000 3 001 000 17 357 36114 361Totais do Programa 320: 267 800

3 331 TRANSPORTES RODOVIÁRIOS
3 331 SINALIZAÇÃO2002/106

361 4893 331 Rodoviária 02  07010409  O 0501 01/2002 12/2021 119 400 119 400 200 00042 0892002/106 1

21 8703 331 Trânsito 02  07011002  O 0501 01/2015 12/2020 20 000 20 0001 8702002/106 5

113 9153 331 Semáforos 02  07011002  O 0501 01/2015 12/2020 113 300 113 3006152002/106 6

1 0003 331 Turistica 02  07011002  O 0501 01/2015 12/2020 1 000 1 0002002/106 7

3 331 CONS. REP. ESTRADAS, ARRUAMENTOS E
CAMINHOS MUNICIPAIS

2002/108

233 1263 331 Arazede 02  07010401  E 40501 01/2002 12/2020 171 010 171 01062 1162002/108 2

99 7743 331 Carapinheira 02  07010401  E 40501 01/2002 12/2020 96 700 96 7003 0742002/108 3

24 5703 331 Ereira 02  07010401  E 40501 01/2002 12/2020 24 100 24 1004702002/108 4

2 5003 331 Gatões 02  07010401  E 30501 01/2002 12/202085 2 500 2 5002002/108 5

141 3763 331 Liceia 02  07010401  E 40501 01/2002 12/2020 66 500 66 50074 8762002/108 6

178 4423 331 Meãs 02  07010401  E 40501 01/2002 12/2020 177 700 177 7007422002/108 7

66 7563 331 Pereira 02  07010401  E 40501 01/2002 12/2020 64 500 64 5002 2562002/108 9

70 5003 331 Santo Varão 02  07010401  E 40501 01/2002 12/2020 70 500 70 5002002/108 10

157 5003 331 Seixo de Gatões 02  07010401  E 30501 01/2002 12/202085 157 500 157 5002002/108 11

157 5003 331 Tentúgal 02  07010401  E 40501 01/2002 12/2020 157 500 157 5002002/108 12

208 2053 331 Abrunheira, Verride e Vila Nova da Barca 02  07010401  E 00501 01/2014 12/2020 191 500 191 50016 7052002/108 15

195 4803 331 Montemor-o-Velho e Gatões 02  07010401  E 00501 01/2014 12/2020 161 500 161 50033 9802002/108 16

3 331 PASSAGENS PEDONAIS SOBRE A LINHA DO
NORTE

2008/11

1003 331 Passagem inferior ao Km 200+338,5 02  07010401  E 00501 01/2008 12/2020 100 1002008/11 1

Pág. 32/35Emitido em: 24-10-2019 12:26:16 Cristiano Correia de Santa Rita

página 72



página 73

Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

3 FUNÇÕES ECONÓMICAS

3 331 TRANSPORTES RODOVIÁRIOS
1003 331 Passagem superior ao Km 201+432 02  07010401  E 00501 01/2008 12/2020 100 1002008/11 2

3 331 PONTÃO DA LAVARIZ2011/27

1003 331 Construção 02  07010401  E 00501 01/2011 12/2020 100 1002011/27 2

3 331 ESTRADA MUNICIPAL 111 (EX. EN-111)2015/15

206 0003 331 Conservação e Manutenção 02  07010401  E 00501 01/2015 12/2022 26 000 26 000 180 0002015/15 1

173 8003 331 ACORDO DE PARCERIA ENTRE OS MUNICÍPIOS
DE COIMBRA E MONTEMOR-O-VELHO PARA A
CONSTRUÇÃO DA NOVA PONTE DO PAÇO E
RESPETIVOS ACESSOS

02  08050101  A 00202 01/2017 12/2020 173 800 173 8002017/5012

26 4943 331 ABRIGO DE PASSAGEIROS 02  07010413  E 0501 01/2018 12/2020 20 000 20 0006 4942018/19

3 331 CONSTRUÇÃO DE VARIANTE EM ARAZEDE2019/13

29 8343 331 Aquisição de terrenos 02  070101    O 00501 01/2019 12/2020 1 700 1 70028 1342019/13 1

600 0003 331 Construção 02  07010401  E 00501 01/2019 12/2021 100 000 100 000 500 0002019/13 3

40 0003 331 PASSAGEM SUPERIOR RODOVIÁRIA AO KM
200+571

02  07010401  E 00501 01/2020 12/2021 10 000 10 000 30 0002020/12

3 331 CONSTRUÇÃO DE VARIANTE A MONTEMOR
ENTRE FORMOSELHA E ROTUNDA ALVES
BARBOSA

2020/13

3 331 Troço entre Formoselha e CAR2020/13 1

10 0003 331 Projeto 02  07010401  O 00501 01/2020 12/2023 10 0002020/13 1/1

50 0003 331 Aquisição de terrenos 02  070101    O 00501 01/2020 12/2023 50 0002020/13 1/2

1003 331 Construção 02  07010401  E 00501 01/2020 12/2023 1002020/13 1/3

3 331 Troço entre CAR e Rotunda Alves Barbosa2020/13 2

10 0003 331 Projeto 02  07010401  O 00501 01/2020 12/2023 10 0002020/13 2/1

50 0003 331 Aquisição de terrenos 02  070101    O 00501 01/2020 12/2023 50 0002020/13 2/2

1003 331 Construção 02  07010401  E 00501 01/2020 12/2023 1002020/13 2/3

3 331 LIGAÇÃO DA ZONA INDUSTRIAL DE SANTO
VARÃO E PEREIRA À EX-EN 341

2020/14

1003 331 Projeto 02  07010401  O 00501 01/2020 12/2023 100 1002020/14 1

20 0003 331 Aquisição de terrenos 02  070101    O 00501 01/2020 12/2023 10 000 10 000 10 0002020/14 2

2 930 0003 331 Construção 02  07010401  E 00501 01/2020 12/2023 1 000 000 1 930 0002020/14 3

1 937 110 920 000 1 020 000 2 030 200 6 180 731273 421Totais do Programa 331: 1 937 110

Pág. 33/35Emitido em: 24-10-2019 12:26:16 Cristiano Correia de Santa Rita

página 73



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

3 FUNÇÕES ECONÓMICAS

3 342 TURISMO
3 342 CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO DO CASTELO2016/7

255 1773 342 Ajardinamento e acesso pedonal 02  07010405  E 0501 01/2016 12/202015 85 180 700 180 70074 4772016/7 2

1003 342 Requalificação do troço Porta do Sol ao Largo do
Paço

02  07010401  E 0501 01/2016 12/2020 100 1002016/7 3

3 342 CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO DO CONVENTO
DOS ANJOS

2016/8

619 3003 342 Requalificação 02  07010307  E 0501 01/2016 12/202115 85 619 300 619 3002016/8 2

1003 342 Serviços de Fiscalização 02  020220    O 0301 01/2018 12/2021 100 1002016/8 5

800 200 874 67774 477Totais do Programa 342: 800 200

Totais do Objetivo 3: 3 005 110 0 7 447 200 8 567 000 5 031 200 0 24 412 769362 259 3 005 110

4 OUTRAS FUNÇÕES

4 410 OPERAÇÕES DA DÍVIDA AUTÁRQUICA
4 410 EMPRÉSTIMOS CGD2006/25

506 3064 410 Amortização 02  100603    O 0103 01/2006 12/2022 311 500 311 500194 8062006/25 1

2 7044 410 Juros remuneratórios 02  03010302  O 0103 01/2006 12/2022 1 200 1 2001 5042006/25 2

4 410 EMPRÉSTIMOS BPI2006/26

761 6484 410 Amortização 02  100603    O 0103 01/2006 12/2022 458 900 458 900302 7482006/26 1

93 7004 410 Juros remuneratórios 02  03010302  O 0103 01/2006 12/2022 93 700 93 7002006/26 2

4 410 EMPRÉSTIMOS CCAM2010/1

181 0944 410 Amortização 02  100603    O 0103 01/2010 12/2022 103 800 103 80077 2942010/1 1

36 0554 410 Juros remuneratórios 02  03010302  O 0103 01/2010 12/2022 21 100 21 10014 9552010/1 2

990 200 1 581 507591 307Totais do Programa 410: 990 200

4 430 DIVERSAS NÃO ESPECIFICADAS
85 0324 430 REALIZAÇÃO DO CAPITAL DO FUNDO DE APOIO

MUNICIPAL (FAM)
02  090802    O 0103 01/2015 12/2021 28 400 28 40056 6322015/5036

4 430 PROJETOS INTERMUNICIPAIS CIM-RC2017/5

102 0534 430 Transferências correntes 02  04050104  O 0103 01/2017 12/2020 91 700 91 70010 3532017/5 1

22 0394 430 Transferências de capital 02  08050104  O 0103 01/2017 12/2020 21 200 21 2008392017/5 2

4 430 ABMG - ÁGUAS DO BAIXO MONDEGO E
GÂNDARAS, E.I.M., S.A.

2018/18

4 430 Aquisição de Bens e Serviços2018/18 3

Pág. 34/35Emitido em: 24-10-2019 12:26:16 Cristiano Correia de Santa Rita

página 74página 74



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Grandes Opções do Plano do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

4 OUTRAS FUNÇÕES

4 430 DIVERSAS NÃO ESPECIFICADAS
1004 430 Serviço de Seguros 02  020212    O 0501 01/2018 12/2020 100 1002018/18 3/1

1004 430 Estudos, pareceres, projetos e consultoria 02  020214    O 0501 01/2018 12/2020 100 1002018/18 3/2

1004 430 Trabalhos especializados 02  020220    O 0501 01/2018 12/2020 100 1002018/18 3/3

1004 430 Serviços de registo e notariado 02  020225    O 0501 01/2018 12/2020 100 1002018/18 3/4

1004 430 Aquisição de água 02  020201    O 00501 01/2018 12/2021 100 1002018/18 3/5

1004 430 Recolha e tratamento de águas residuais 02  020201    O 00501 01/2018 12/2020 100 1002018/18 3/6

1004 430 Recolha e tratamento de águas pluviais 02  020201    O 00501 01/2018 12/2020 100 1002018/18 3/7

1004 430 Taxas administrativas de faturação de RSU e TRH 02  06020305  O 00501 01/2018 12/2020 100 1002018/18 3/8

4 430 Aquisição de bens de Capital2018/18 4

1004 430 Equipamento informático 02  070107    O 0501 01/2018 12/2020 100 1002018/18 4/1

1004 430 Software 02  070108    O 0501 01/2018 12/2020 100 1002018/18 4/2

1004 430 Equipamento administrativo 02  070109    O 0501 01/2018 12/2020 100 1002018/18 4/3

20 0004 430 Edifício Sede - Obras de recuperação/adaptação 02  07010301  E 00501 01/2018 12/2020 20 000 20 0002018/18 6

162 400 230 22467 824Totais do Programa 430: 162 400

Totais do Objetivo 4: 1 152 600 0 0 0 0 0 1 811 731659 131 1 152 600

Total Geral: 18 956 500 0 13 975 720 15 676 000 10 181 200 0 66 474 7577 685 337 18 956 500

ORGÃO EXECUTIVO

Em de de

ORGÃO DELIBERATIVO

Em de de

Pág. 35/35Emitido em: 24-10-2019 12:26:16 Cristiano Correia de Santa Rita

página 75página 75



MUNICÍPIO DE 
MONTEMOR-O-VELHOORÇAMENTO 2020 &
GRANDES OPÇÕES DO PLANO

PL
AN

O
 P

LU
RI

AN
UA

L D
E 

IN
VE

ST
IM

EN
TO

S
20

20
-2

02
3 

   

2 0 2 0  - 2 0 23



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

1 FUNÇÕES GERAIS

1 111 ADMINISTRAÇÃO GERAL
1 111 EQUIPAMENTO E MOBILIÁRIO2002/1

131 0571 111 Equipamento  informático 02  070107    O 0103 01/2002 12/2021 30 63030 630100 4272002/1 1

39 2561 111 Equipamento Administrativo 02  070109    O 0103 01/2015 12/2020 5 4005 40033 8562002/1 2

28 8681 111 SOFTWARE INFORMÁTICO 02  070108    O 0103 01/2003 12/2020 18 80018 80010 0682003/44

1 111 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/REPARAÇÃO2015/1

251 3021 111 Aquisição de Equipamentos - Viaturas 02  07010602  O 0103 01/2015 12/2020 70 00070 000181 3022015/1 1

129 7221 111 Aquisição de Equipamentos - Equipamento Básico 02  07011002  O 0103 01/2015 12/2020 50 00050 00079 7222015/1 2

46 0251 111 Aquisição de Equipamentos - Ferramentas e
Utensílios

02  070111    O 0103 01/2015 12/2020 26 10026 10019 9252015/1 3

45 3531 111 Reparação de Equipamentos - Viaturas 02  07010602  O 0103 01/2017 12/2020 26 50026 50018 8532015/1 4

33 4951 111 Reparação de Equipamentos - Equipamento básico 02  07011002  O 0103 01/2017 12/2020 15 00015 00018 4952015/1 5

1 0001 111 Reparação de Equipamentos - Ferramentas e
Utensílios

02  070111    O 0103 01/2017 12/2020 1 0001 0002015/1 6

1001 111 Aquisição de Equipamentos - Viaturas 02  070205    O 0202 01/2020 12/2020 1001002015/1 7

1 111 TERRENOS2017/10

3 0601 111 Aquisição de terrenos 02  070101    A 0103 01/2017 12/2021 1 5001 5001 5602017/10 1

245 030 0 0 0 0 0 709 238464 208Totais do Programa 111: 245 030

1 121 PROTECÇÃO CIVIL LUTA CONTRA INCÊNDIOS
1 121 PREVENÇÃO E GESTÃO DE RISCOS NATURAIS E

TECNOLÓGICOS
2010/2

27 5621 121 Software 02  070108    O 0104 01/2010 12/2020 5 0005 00022 5622010/2 2

6 5351 121 Hardware 02  070107    O 0104 01/2010 12/2020 5 0005 0001 5352010/2 3

42 1511 121 Outros equipamentos 02  07011002  O 0104 01/2016 12/2020 10 00010 00032 1512010/2 11

59 9901 121 Aquisição de viaturas para o SMPC 02  07010602  O 0104 01/2016 12/2020 40 00040 00019 9902010/2 12

5 0001 121 Telemetria e monitorização 02  070107    O 00104 01/2017 12/2020 5 0005 0002010/2 13

1 121 GRUPO SAPADOR FLORESTAL2010/5

10 2631 121 Equipamento de comunicações 02  07011002  O 0104 01/2010 12/2020 2 5002 5007 7632010/5 3

2 5001 121 Equipamento sapador 02  07011002  O 0104 01/2010 12/2020 2 5002 5002010/5 4

10 0001 121 Equipamentos para Protecção Civil 02  07011002  O 0104 01/2015 12/2020 10 00010 0002010/5 7

Pág. 1/21Emitido em: 24-10-2019 12:27:57

página 77



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

1 FUNÇÕES GERAIS

1 121 PROTECÇÃO CIVIL LUTA CONTRA INCÊNDIOS
1 121 INTERVENÇÕES ESTRUTURAIS DE

DESOBSTRUÇÃO, REGULARIZAÇÃO FLUVIAL E
CONTROLO DE CHEIAS EM ZONAS DE
INUNDAÇÕES FREQUENTES E DANOS
ELEVADOS

2018/1

1 121 Estaleiro e diversos - obras hidráulicas2018/1 1

103 0681 121 Construção de Passagem Hidráulica entre a Bacia da
Est. Bomb. Formoselha e a Pista (CAR)

02  07010401  E 00104 01/2018 12/202115 85 75 00075 00028 0682018/1 1/1

96 1001 121 Construção de Passagem Hidráulica no Pontão do
Choupal

02  07010401  E 00104 01/2018 12/202115 85 96 10096 1002018/1 1/2

344 3001 121 Limpeza, desobstrução e desassoreamento do leito
abandonado do rio Mondego

02  07010413  E 00104 01/2018 12/202115 85 344 300344 3002018/1 1/3

1 121 BIRDWHATCHING NO PAUL DO TAIPAL2019/21

115 0001 121 Construção 02  07010413  E 00104 09/2019 12/202115 85 115 000115 0002019/21 1

10 0001 121 Equipamentos 02  07011002  O 00104 09/2019 12/202115 85 10 00010 0002019/21 2

2 5001 121 Aquisição de terrenos 02  070101    O 0104 01/2019 12/202015 85 2 5002 5002019/21 4

1 121 CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DO SMPC

2020/29

10 0001 121 Reparação de Equipamentos - Viaturas 02  07010602  O 00104 01/2020 12/2020 10 00010 0002020/29 1

5 0001 121 Reparação de Equipamentos - Equipamento Básico 02  07011002  O 00104 01/2020 12/2020 5 0005 0002020/29 2

1 121 BASE NORTE DE APOIO LOGÍSTICO DO MECO2020/30

60 0001 121 Obras de recuperação e ampliação de edifício 02  07010301  E 00104 01/2020 12/2020 60 00060 0002020/30 1

1 121 CENTRO OPERACIONAL MUNICIPAL DO
SERVIÇO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO CIVIL

2020/40

1 0001 121 Obras de ampliação do edifício 02  07010301  E 00501 01/2020 12/2020 1 0001 0002020/40 1

798 900 0 0 0 0 0 910 969112 069Totais do Programa 121: 798 900

Totais do Objetivo 1: 1 043 930 0 0 0 0 0 1 620 207576 277 1 043 930

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 211 ENSINO NÃO SUPERIOR
2 211 PRÉ-ESCOLAR DE PEREIRA2002/13

244 2312 211 Construção 02  07010305  E 00501 01/2017 12/2020 55 00055 000189 2312002/13 8

67 0002 211 Aquisição de Equipamento 02  070109    O 00303 01/2020 12/2020 67 00067 0002002/13 9

5 6002 211 Equipamento Informático 02  070107    O 00303 01/2020 12/2020 5 6005 6002002/13 10

Pág. 2/21Emitido em: 24-10-2019 12:27:57

página 78



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 211 ENSINO NÃO SUPERIOR
2 211 APETRECHAMENTO INFORMÁTICO  ESCOLAS 1º

CICLO E PRÉ-ESCOLAR
2004/1

2 6432 211 Equipamento informático 02  070107    O 0303 01/2004 12/2020 1 0001 0001 6432004/1 1

1002 211 Software 02  070108    O 0303 01/2004 12/2020 1001002004/1 3

1 3202 211 Mobiliário Escolar 02  070109    O 0303 01/2004 12/2020 1 0001 0003202004/1 4

2 211 CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO EDIFICIOS
ESCOLARES

2015/3

1 3392 211 Arazede 02  07010305  E 0501 01/2015 12/2020 1001001 2392015/3 1

8 2022 211 Carapinheira 02  07010305  E 0501 01/2015 12/2020 1001008 1022015/3 2

42 4182 211 Seixo de Gatões 02  07010305  E 0501 01/2015 12/2020 39 10039 1003 3182015/3 3

5 0002 211 Tentúgal 02  07010305  E 0501 01/2015 12/2020 5 0005 0002015/3 4

8 0692 211 Centro Educativo de Montemor-o-Velho 02  07010305  E 0501 01/2015 12/2020 1001007 9692015/3 6

2 211 Meãs2015/3 7

189 7172 211 Construção de Jardim de Infância 02  07010305  E 00501 01/2015 12/2020 76 50076 500113 2172015/3 7/1

67 0002 211 Aquisição de Equipamento 02  070109    O 00303 01/2020 12/2020 67 00067 0002015/3 7/3

5 6002 211 Equipamento Informático 02  070107    O 00303 01/2020 12/2020 5 6005 6002015/3 7/4

15 2002 211 Meãs - 1.º CEB 02  07010305  E 00501 01/2019 12/2020 15 20015 2002015/3 9

1 0002 211 Viso - 1.º CEB 02  07010305  E 00501 01/2020 12/2020 1 0001 0002015/3 10

1 0002 211 Meãs - Escola da Coutada 02  07010305  E 00501 01/2020 12/2020 1 0001 0002015/3 11

1 0002 211 Meãs - Escola do Casal Novo 02  07010305  E 00501 01/2020 12/2020 1 0001 0002015/3 12

2 211 EB 2,3 DE ARAZEDE2016/12

100 0002 211 Obras de Adaptação/Remodelação 02  07010305  E 0303 01/2016 12/2022 20 000 80 00020 0002016/12 1

5 0002 211 Aquisição de equipamento 02  070109    O 00303 01/2020 12/2023 5 0005 0002016/12 2

2 211 EDIFICIO ANTIGA ESCOLA PRIMÁRIA PEREIRA2017/4

71 4342 211 Construção 02  07010305  E 0501 01/2017 12/2020 60 00060 00011 4342017/4 2

2 211 PREVENÇÃO ABANDONO ESCOLAR E
PROMOÇÃO SUCESSO EDUCATIVO

2018/10

1002 211 Aquisição equipamentos na área Tecnologias
Informação

02  070107    O 0303 01/2018 12/2021 1001002018/10 3

2 211 SALAS DE AULA DO FUTURO2019/1

30 1122 211 Equipamentos Virtuais 02  070107    O 0303 01/2019 12/2021 10010030 0122019/1 1

31 3152 211 Software 02  070108    O 0303 01/2019 12/2021 15 70015 70015 6152019/1 2

2 211 EB 2,3 DR. JOSÉ SANTOS BESSA2020/1

Pág. 3/21Emitido em: 24-10-2019 12:27:57

página 79



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 211 ENSINO NÃO SUPERIOR
300 1002 211 Obras de Adaptação/Remodelação 02  07010305  E 00501 01/2020 12/2023 100 100 000 100 000 100 0001002020/1 1

5 0002 211 Aquisição de equipamento 02  070109    O 00501 01/2020 12/2023 5 0005 0002020/1 2

2 211 EB 2,3 JORGE DE MONTEMOR2020/2

100 1002 211 Obras de Adaptação/Remodelação 02  07010305  E 00501 01/2020 12/2023 100 50 000 50 0001002020/2 1

5 0002 211 Aquisição de equipamento 02  070109    O 00501 01/2020 12/2023 5 0005 0002020/2 2

2 211 EBI DE PEREIRA2020/3

150 1002 211 Obras de Adaptação/Remodelação 02  07010305  E 00501 01/2020 12/2023 100 50 000 50 000 50 0001002020/3 1

5 0002 211 Aquisição de equipamento 02  070109    O 00501 01/2020 12/2023 5 0005 0002020/3 2

457 600 0 280 000 200 000 150 000 0 1 469 700382 100Totais do Programa 211: 457 600

2 232 ACÇÃO SOCIAL
5 0002 232 PLATAFORMA DE ATENDIMENTO SOCIAL 02  070108    O 0301 01/2016 12/2021 5 0005 0002016/6

5 000 0 0 0 0 0 5 0000Totais do Programa 232: 5 000

2 241 HABITAÇÃO
468 6842 241 RECUP. BENEF. PARQUE HABITACIONAL 02  07010307  E 40501 01/2002 12/2021 250 000250 000218 6842002/25

2 241 SOLAR DOS PINAS2002/26

20 0002 241 Reconstrução do Pórtico 02  07010307  E 10501 01/2002 12/2021 1 000 19 0001 0002002/26 2

1002 241 Reconstrução do Edificio 02  07010203  E 001/2014 12/2020 1001002002/26 3

2 241 EDIFICIO DOS PAÇOS DO CONCELHO2002/31

550 0002 241 Recuperação 02  07010301  E 30501 01/2002 12/2022 1 000 99 000 450 0001 0002002/31 3

25 0002 241 Instalação de elevador 02  07010301  E 00501 01/2002 12/2021 1 000 24 0001 0002002/31 4

2 241 CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO DE EDIFÍCIOS
MUNICIPAIS

2020/4

1002 241 Projeto 02  07010307  O 00501 01/2020 12/2023 1001002020/4 1

1 0002 241 Construção 02  07010307  E 00501 01/2020 12/2023 1 0001 0002020/4 2

2 241 REQUALIFICAÇÃO DO PARQUE LOGÍSTICO
MUNICIPAL

2020/5

300 0002 241 Construção de nave coberta 02  07010307  E 00501 01/2020 12/2023 1 000 299 0001 0002020/5 1

2 241 CONSTRUÇÃO DE ARQUIVO MUNICIPAL2020/7

10 1002 241 Projeto 02  07010307  O 00501 01/2020 12/2023 100 10 0001002020/7 1

10 1002 241 Aquisição de terreno 02  070101    O 00501 01/2020 12/2023 100 10 0001002020/7 2

Pág. 4/21Emitido em: 24-10-2019 12:27:57

página 80



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 241 HABITAÇÃO
800 1002 241 Construção 02  07010307  E 00501 01/2020 12/2023 100 800 0001002020/7 3

2 241 CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIO MULTIUSOS EM
ARAZEDE

2020/8

10 1002 241 Projeto 02  07010307  O 00501 01/2020 12/2023 100 10 0001002020/8 1

10 1002 241 Aquisição de terreno 02  070101    O 00501 01/2020 12/2023 100 10 0001002020/8 2

500 0002 241 Construção 02  07010307  E 00501 01/2020 12/2023 500 0002020/8 3

255 700 0 481 000 1 750 000 0 0 2 705 384218 684Totais do Programa 241: 255 700

2 242 ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO
37 5002 242 CARTOGRAFIA DIGITAL DO CONCELHO/SIG 02  070115    O 40401 01/2002 12/2022 1 000 36 5001 0002002/37

2 242 EIXO VIÁRIO DO SISTEMA URBANO DO VALE -
CARAPINHEIRA

2003/3

2 242 Rua da Igreja2003/3 1

9 9002 242 Construção 02  07010401  O 40501 01/2009 12/202078,45 9 9009 9002003/3 1/3

2 242 ARRANJO URBANÍSTICO ARAZEDE2004/8

2 242 Cruzamento da Bunhosa / Passeios em Vila Franca2004/8 1

46 0522 242 Construção 02  07010401  E 40501 01/2004 12/2020 10010045 9522004/8 1/1

2 242 Rua Joaquim Pimenta Simões2004/8 2

350 0002 242 Construção 02  07010401  E 00501 01/2016 12/2022 50 000 300 00050 0002004/8 2/1

2 242 Largo do Cruzeiro em Vila Franca2004/8 4

40 0002 242 Construção 02  07010401  E 00501 01/2019 12/2021 20 000 20 00020 0002004/8 4/1

2 242 Largo do Tojeiro2004/8 5

70 0002 242 Construção 02  07010401  E 00501 01/2019 12/2021 20 000 50 00020 0002004/8 5/2

2 242 Praça junto ao antigo 1.º CEB2004/8 7

250 0002 242 Construção 02  07010401  E 00501 01/2019 12/2021 50 000 200 00050 0002004/8 7/2

2 242 Largo Silva Ferrão2004/8 8

264 0002 242 Construção 02  07010401  E 0501 06/2019 12/202185 60 000 204 00060 0002004/8 8/1

2 242 ARRANJO URBANÍSTICO MEÃS2004/12

2 242 Parque Infantil e Geriátrico2004/12 5

25 4402 242 Construção 02  07010405  E 00501 01/2004 12/2021 5 440 20 0005 4402004/12 5/2

2 242 Enquadramento de Estátua da Mondadeira junto à
ACDR de Meãs

2004/12 6

Pág. 5/21Emitido em: 24-10-2019 12:27:57

página 81



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 242 ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO
40 0002 242 Construção 02  07010401  E 00501 01/2019 12/2021 10 000 30 00010 0002004/12 6/1

2 242 ARRANJO URBANÍSTICO LICEIA2004/14

2 242 Parque Infantil e Geriátrico2004/14 3

18 5002 242 Construção 02  07010405  E 00501 01/2004 12/2020 18 50018 5002004/14 3/2

2 242 ARRANJO URBANÍSTICO GATÕES2004/15

2 0002 242 Projecto 02  07010401  O 30501 01/2004 12/2020 2 0002 0002004/15 1

2 242 ARRANJO URBANÍSTICO SEIXO2004/39

2 242 Arranjo da Zona envolvente ao Centro Cultural do
Seixo e Polidesportivo

2004/39 1

2 5002 242 Projecto 02  07010401  O 30501 01/2004 12/2020 2 5002 5002004/39 1/1

2 242 Parque Infantil e Geriátrico2004/39 2

30 0002 242 Construção 02  07010405  E 00501 01/2019 12/2021 5 000 25 0005 0002004/39 2/2

2 242 Largo de S. João Batista2004/39 3

20 0002 242 Aquisição de terrenos 02  070101    O 00501 01/2019 12/2020 20 00020 0002004/39 3/2

40 0002 242 Reparação a terceiros por via da obra 02  07010401  E 00501 01/2019 12/2021 40 00040 0002004/39 3/3

300 0002 242 Construção 02  07010401  E 00501 01/2019 12/2021 50 000 250 00050 0002004/39 3/4

2 242 PROJECTO INTEGRADO/REGENERAÇÃO
URBANA DE MONTEMOR-O-VELHO

2009/3

2 242 Ascensor Mecânico - Percurso Pedonal Assistido2009/3 1

1 0002 242 Construção 02  07010401  E 40501 01/2009 12/202085 1 0001 0002009/3 1/3

2 242 ARRANJO URBANISTICO EM PEREIRA2011/9

2 242 Parque Infantil e Geriátrico2011/9 3

30 0002 242 Construção 02  07010405  E 00501 01/2018 12/2021 10 000 20 00010 0002011/9 3/2

2 242 Rotunda2011/9 4

5 0002 242 Construção 02  07010401  E 00501 01/2019 12/2020 5 0005 0002011/9 4/1

2 242 Largo da Feira2011/9 5

300 0002 242 Construção 02  07010401  E 00501 01/2019 12/2021 60 000 240 00060 0002011/9 5/2

2 242 REABILITAÇÃO URBANA EM ARU2016/9

2 242 Projeto2016/9 1

4 6002 242 Rede Polinucleada de Ativação e Dinamização do
Centro Histórico

02  07010307  O 00401 01/2016 12/2020 4 6004 6002016/9 1/1

26 0192 242 Parque Urbano Ribeirinho 02  07010307  O 0401 01/2016 12/2020 10 10010 10015 9192016/9 1/2

Pág. 6/21Emitido em: 24-10-2019 12:27:57

página 82



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 242 ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO
9 3002 242 Reabilitação do Edificio Letra 02  07010307  O 0401 01/2016 12/2020 9 3009 3002016/9 1/3

2 9002 242 Reabilitação do edificio da antiga GNR 02  07010307  O 0401 01/2016 12/2020 2 9002 9002016/9 1/4

3 2002 242 Requalificação do espaço envolvente ao Convento
dos Anjos

02  07010307  O 0401 01/2016 12/2020 3 2003 2002016/9 1/5

1002 242 Reabilitação do Solar dos Pinas 02  07010307  O 00401 01/2016 12/2021 1001002016/9 1/7

1002 242 Reabilitação do edificio do Antigo Celeiro 02  07010307  O 00401 01/2016 12/2020 1001002016/9 1/9

1002 242 Rede de espaços públicos do centro histórico 02  07010413  O 00401 01/2016 12/2020 1001002016/9 1/10

1002 242 Requalificação do espaço público envolvente
mercado

02  07010413  O 00401 01/2016 12/2020 1001002016/9 1/11

2 242 Construção2016/9 3

308 0002 242 Rede Polinucleada de Ativação e Dinamização do
Centro Histórico

02  07010307  E 0501 01/2016 12/202015 85 308 000308 0002016/9 3/1

1 603 1002 242 Parque Urbano Ribeirinho 02  07010307  E 0501 01/2016 12/202015 85 1 603 1001 603 1002016/9 3/2

600 0002 242 Reabilitação do Edificio Letra 02  07010307  E 0501 01/2016 12/202115 85 300 000 300 000300 0002016/9 3/3

376 3002 242 Reabilitação do edificio da antiga GNR 02  07010307  E 0501 01/2016 12/202015 85 376 300376 3002016/9 3/4

445 9002 242 Requalificação do espaço envolvente ao Convento
dos Anjos

02  07010307  E 0501 01/2016 12/202015 85 445 900445 9002016/9 3/5

3 9002 242 Requalificação da Envolvente Sul do Castelo /
Capela

02  07010307  E 0501 01/2016 12/202015 85 3 9003 9002016/9 3/6

300 0002 242 Reabilitação do Solar dos Pinas 02  07010307  E 00501 01/2016 12/2021 10 000 290 00010 0002016/9 3/7

160 0002 242 Requalificação do Largo do Cruzeiro 02  07010307  E 00501 01/2020 12/202150 50 60 000 100 00060 0002016/9 3/8

1 0002 242 Reabilitação do edificio do Antigo Celeiro 02  07010307  E 0501 01/2016 12/2020 1 0001 0002016/9 3/9

1 0002 242 Rede de espaços públicos do centro histórico 02  07010413  E 0501 01/2016 12/2020 1 0001 0002016/9 3/10

1 0002 242 Requalificação do espaço público envolvente
mercado

02  07010413  E 0501 01/2016 12/2020 1 0001 0002016/9 3/11

1 0002 242 Outras obras de reabilitação urbana em ARU
(IFRRU)

02  07010307  E 0501 01/2016 12/2020 1 0001 0002016/9 3/12

260 0002 242 Parque Urbano Ribeirinho fase 2 02  07010307  E 00401 01/2018 12/202115 85 150 000 110 000150 0002016/9 3/13

1002 242 Complemento PARU 5 residências artisticas 02  07010307  E 0401 01/2018 12/2020 1001002016/9 3/14

20 0002 242 Aquisição de Imóveis 02  07010202  O 00501 04/2016 12/2020 20 00020 0002016/9 4

2 242 Reabilitação de edificios2016/9 5

1 0002 242 Centro de Competências 02  07010307  E 0501 01/2017 12/2020 1 0001 0002016/9 5/1

1 0002 242 Abrigos temporários 02  07010307  E 0501 01/2017 12/2020 1 0001 0002016/9 5/2

2 242 PAMUS2017/3

Pág. 7/21Emitido em: 24-10-2019 12:27:57

página 83



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 242 ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO
110 0002 242 Ciclovias Urbanas de MMV e rede de parques de

estacionamento
02  07010413  E 00501 01/2017 12/202185 10 000 100 00010 0002017/3 1

2 242 Acalmia de tráfego e reforço da sinalização
rodoviária

2017/3 6

120 0002 242 Medidas de acalmia de tráfego 02  07010401  E 0501 01/2017 12/2021 20 000 100 00020 0002017/3 6/1

1 0002 242 Reforço de sinalização 02  07010409  E 0501 01/2017 12/2020 1 0001 0002017/3 6/2

2 242 ARRANJO URBANÍSTICO TENTÚGAL2017/6

2 242 Largo Chieira / Relveiro2017/6 1

502 242 Construção 02  07010401  E 20501 01/2017 12/2020 50502017/6 1/1

2 242 Praça do Rossio2017/6 2

10 0002 242 Construção 02  07010401  E 00501 01/2020 12/2023 10 00010 0002017/6 2/1

2 242 OBRAS DE URBANIZAÇÃO EM SANTO VARÃO2017/14

20 0002 242 Obras Urbanização da Luz 02  07010401  E 00501 01/2017 12/2020 20 00020 0002017/14 1

2 242 ARRANJO URBANISTICO FREGUESIA SANTO
VARÃO

2017/15

2 242 Parque Infantil e Geriátrico2017/15 1

30 9002 242 Construção 02  07010405  E 00501 01/2017 12/2020 30 90030 9002017/15 1/2

2 242 OPERAÇÃO DE REABILITAÇÃO URBANA EM ARU2017/5008

2 242 Centro Histórico de Pereira2017/50081

1 0002 242 Projeto 02  07010405  O 00501 01/2020 12/2023 1 0001 0002017/50081/1

2 503 0002 242 Construção 02  07010405  E 00501 01/2020 12/2023 1 000 1 000 1 000 2 500 0001 0002017/50081/2

2 242 Centro Histórico de Verride2017/50082

1 0002 242 Projeto 02  07010405  O 00501 01/2020 12/2023 1 0001 0002017/50082/1

2 502 0002 242 Construção 02  07010405  E 00501 01/2020 12/2023 1 000 1 000 2 500 0001 0002017/50082/2

2 242 Centro Histórico de Tentúgal2017/50083

1 0002 242 Projeto 02  07010405  O 00501 01/2020 12/2023 1 0001 0002017/50083/1

2 503 0002 242 Construção 02  07010405  E 00501 01/2020 12/2023 1 000 1 000 1 000 2 500 0001 0002017/50083/2

2 242 Reconstrução/Adaptação de Infraestruturas em
Centros Históricos

2017/50084

500 0002 242 Montemor-o-Velho 02  07010405  E 00501 01/2020 12/2023 500 0002017/50084/1

500 0002 242 Pereira 02  07010405  E 00501 01/2020 12/2023 500 0002017/50084/2

500 0002 242 Tentúgal 02  07010405  E 00501 01/2020 12/2023 500 0002017/50084/3

500 0002 242 Verride 02  07010405  E 00501 01/2020 12/2023 500 0002017/50084/4

Pág. 8/21Emitido em: 24-10-2019 12:27:57

página 84



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 242 ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO
2 242 ARRANJO URBANÍSTICO EREIRA2018/2

2 242 Requalificação da zona envolvente à Igreja Matriz2018/2 3

1002 242 Projeto 02  07010401  O 00501 01/2019 12/2020 1001002018/2 3/1

150 0002 242 Construção 02  07010401  E 00501 01/2019 12/2021 20 000 130 00020 0002018/2 3/2

2 242 ARRANJO URBANISTICO UNIÃO FREGUESIAS
MONTEMOR E GATÕES

2018/3

2 242 Parque Infantil e Geriátrico2018/3 1

25 0002 242 Construção 02  07010405  E 00501 01/2018 12/2021 10 000 15 00010 0002018/3 1/2

2 242 Largo da Feira dos Oito2018/3 2

50 0002 242 Construção 02  07010401  E 00501 01/2019 12/2020 50 00050 0002018/3 2/1

2 242 ARRANJO URBANISTICO UNIÃO FREGUESIAS
ABRUNHEIRA, VERRIDE E VILA NOVA BARCA

2018/4

2 242 Parque Infantil e Geriátrico2018/4 1

25 0002 242 Construção 02  07010405  E 00501 01/2018 12/2021 10 000 15 00010 0002018/4 1/2

2 242 Praça José Regalão2018/4 2

60 0002 242 Construção 02  07010401  E 00501 01/2019 12/2021 20 000 40 00020 0002018/4 2/2

2 242 Largo do Cruzeiro2018/4 3

15 0002 242 Construção 02  07010401  E 00501 01/2020 12/2021 5 000 10 0005 0002018/4 3/1

2 242 ARRANJO URBANISTICO PORTELA2018/5

2 242 Parque Infantil e Geriátrico2018/5 1

18 0002 242 Construção 02  07010405  E 00501 01/2018 12/2020 18 00018 0002018/5 1/2

2 242 Envolvente da Capela2018/5 2

1002 242 Projeto 02  07010401  O 00501 01/2020 12/2023 1001002018/5 2/1

50 0002 242 Construção 02  07010401  E 00501 01/2020 12/2021 10 000 40 00010 0002018/5 2/2

2 242 ARRANJO URBANÍSTICO EM CARAPINHEIRA2019/2

2 242 Parque de estacionamento junto à Igreja2019/2 1

1002 242 Projeto 02  07010401  O 00501 01/2019 12/2020 1001002019/2 1/1

140 0002 242 Construção 02  07010401  E 00501 01/2019 12/2021 10 000 130 00010 0002019/2 1/2

2 242 Arranjo Urbanístico do Largo do Alhastro2019/2 2

1002 242 Projeto 02  07010401  O 00501 01/2019 12/2020 1001002019/2 2/1

220 0002 242 Construção 02  07010401  E 00501 01/2019 12/2022 10 000 10 000 200 00010 0002019/2 2/2

Pág. 9/21Emitido em: 24-10-2019 12:27:57

página 85



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 242 ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO
2 242 Construção de passeio entre a Rotunda da Serração

e Superfície Comercial
2019/2 3

50 0002 242 Construção 02  07010401  E 00501 01/2019 12/2021 10 000 40 00010 0002019/2 3/1

2 242 CAMPO EXPERIÊNCIAS SENSORIAIS E
INTERATIVAS PELA NOSSA TERRA

2019/3

2 242 Campo - Núcleo de Interpretação e Valorização dos
produtos e saberes de Montemor e do Mondego

2019/3 2

1 0002 242 Projeto 02  07010307  O 0401 01/2019 12/2020 1 0001 0002019/3 2/1

320 0002 242 Construção 02  07010307  E 0401 01/2019 12/2022 10 000 110 000 200 00010 0002019/3 2/2

1002 242 EQUIPAMENTO DE TOPOGRAFIA (ESTAÇÃO
TOTAL + GPS)

02  07011002  O 0401 01/2019 12/2020 1001002019/4

2 242 DESMATERIALIZAÇÃO DA GESTÃO
URBANÍSTICA

2019/5

20 0002 242 Software 02  070108    O 0401 01/2019 12/2022 10 000 10 00010 0002019/5 1

84 9002 242 REVISÃO DO PDM, INCLUINDO REOT -
RELATÓRIO DO ESTADO DO ORDENAMENTO DO
TERRITÓRIO E CARTA DA REN

02  070113    O 0401 01/2019 12/2020 84 90084 9002019/6

2 242 REQUALIFICAÇÃO DO PARQUE VERDE DA VILA2020/6

1002 242 Projeto 02  07010307  O 00501 01/2020 12/2023 1001002020/6 1

300 0002 242 Construção 02  07010307  E 00501 01/2020 12/2023 10 000 40 000 250 00010 0002020/6 2

4 141 690 0 2 988 500 5 152 000 5 000 000 0 17 344 06161 871Totais do Programa 242: 4 141 690

2 243 SANEAMENTO
2 243 REDE DE ESGOTOS DE ARAZEDE2002/43

628 8642 243 Fase A (Redes) 02  07010402  E 30502 01/2002 12/202015 85 6 4006 400622 4642002/43 2

3 3002 243 Fase D (Redes - Gordos e Zambujeiro) 02  07010402  E 00502 01/2010 12/202015 85 3 3003 3002002/43 6

2 243 Fase E (Bebedouro)2002/43 7

68 4412 243 Construção 02  07010402  E 0501 01/2016 12/202015 85 8 9008 90059 5412002/43 7/2

2 243 Fase F (Resgatados)2002/43 8

523 6422 243 Construção 02  07010402  E 0501 01/2016 12/202015 85 100100523 5422002/43 8/2

18 3172 243 CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO DAS REDES 02  07010402  E 30502 01/2002 12/2020 10010018 2172002/48

2 243 EQUIPAMENTO OPERACIONAL2002/49

13 1692 243 Equipamento básico 02  07011001  O 30502 01/2002 12/2020 1 2001 20011 9692002/49 1

33 0232 243 PROL. E LIGAÇÕES DA REDE DE ESGOTOS 02  07010402  E 40502 01/2002 12/2020 10010032 9232002/50

2 243 CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO DE ETARS2007/18

Pág. 10/21Emitido em: 24-10-2019 12:27:57

página 86



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 243 SANEAMENTO
6 0962 243 ETAR de Pereira 02  07010403  E 30502 03/2007 12/2020 8008005 2962007/18 1

1002 243 ETAR da Ereira 02  07010403  E 30502 03/2007 12/2020 1001002007/18 2

15 8402 243 ETAR de Montemor 02  07010403  E 00502 01/2008 12/2020 5 6005 60010 2402007/18 3

15 0002 243 ETAR de Santo Varão/Formoselha 02  07010403  E 30502 01/2008 12/202015 85 15 00015 0002007/18 4

3002 243 ETAR de Carapinheira/Meãs 02  07010403  E 30502 01/2008 12/2020 3003002007/18 5

1002 243 ETAR de Tentúgal 02  07010403  E 30502 01/2008 12/2020 1001002007/18 6

6002 243 ETAR de Arazede 02  07010403  E 00501 01/2014 12/2020 6006002007/18 7

1002 243 ETAR da Portela 02  07010403  E 00501 01/2014 12/2020 1001002007/18 8

1002 243 ETAR de Liceia 02  07010403  E 00501 01/2014 12/2020 1001002007/18 9

2 243 REDE DE ESGOTOS DO MOINHO DA MATA2012/9

131 7762 243 Construção (Redes) 02  07010402  E 30502 01/2012 12/202015 85 33 20033 20098 5762012/9 3

23 8212 243 CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO DE ESTAÇÕES
ELEVATÓRIAS

02  07010402  E 00501 01/2014 12/2020 14 60014 6009 2212014/3

2 243 EE LARGO DO ROSSIO EREIRA PARA EE
MARTIM LONGO VERRIDE

2016/4

1 1002 243 Construção 02  07010402  E 00501 01/2016 12/202015 85 1 1001 1002016/4 2

2 243 REDE DE ESGOTOS DE RIBEIRA DOS MOINHOS2016/16

10 4382 243 Construção 02  07010402  E 0501 01/2016 12/202015 85 8 8008 8001 6382016/16 2

100 500 0 0 0 0 0 1 494 1271 393 627Totais do Programa 243: 100 500

2 244 ABASTECIMENTO DE ÁGUA
2 244 PESQUISA E CAPTAÇÃO DE ÁGUAS

SUBTERRÂNEAS
2002/54

53 4722 244 Construção de furos 02  07010407  E 30502 01/2002 12/2021 45 40045 4008 0722002/54 2

2 1072 244 Aquisição de terrenos 02  070101    O 00501 01/2019 12/2020 1001002 0072002/54 3

10 6002 244 CONSTRUÇÃO, REPARAÇÃO  PEQ. PROLONG.
REDE ÁGUAS

02  07010407  E 30501 01/2002 12/2020 10 60010 6002002/55

2 244 MANUTENÇÃO DE RESERVATÓRIOS DE
ABASTECIMENTO DE ÁGUA

2002/64

1002 244 Sistema de Montemor (R2 - S. Gens) 02  07010407  E 30501 01/2006 12/2020 1001002002/64 1

1002 244 Sistema da Abrunheira (R1) 02  07010407  E 30501 01/2006 12/2020 1001002002/64 2

1002 244 Sistema de Pereira (R2 - S. Tiago) 02  07010407  E 30501 01/2006 12/2020 1001002002/64 3

10 2512 244 Sistema de Montemor (RB - Sargaço) 02  07010407  E 30501 01/2006 12/2020 10010010 1512002/64 4

1002 244 Sistema de Tentúgal (R9) 02  07010407  E 30501 11/2008 12/2020 1001002002/64 5

Pág. 11/21Emitido em: 24-10-2019 12:27:57

página 87



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 244 ABASTECIMENTO DE ÁGUA
10 4872 244 Sistema de Montemor (R6 - Cavalinha) 02  07010407  E 00501 01/2013 12/2020 10010010 3872002/64 6

1002 244 Sistema de Arazede (R17) 02  07010407  E 00501 01/2013 12/2020 1001002002/64 8

1002 244 Sistema de Arazede (R40) 02  07010407  E 00501 01/2013 12/2020 1001002002/64 9

1002 244 Sistema de Tentúgal (R8) 02  07010407  E 00501 01/2013 12/2020 1001002002/64 10

1002 244 Sistema de Pereira (R3) 02  07010407  E 00501 01/2013 12/2020 1001002002/64 11

6 7472 244 Sistema de Pereira (R1 - Sto. Varão) 02  07010407  E 00501 01/2014 12/2020 1001006 6472002/64 12

1002 244 Sistema de Pereira (R4) 02  07010407  E 00501 01/2014 12/2020 1001002002/64 13

1002 244 Sistema de Arazede (RA Meco) 02  07010407  E 00501 01/2014 12/2020 1001002002/64 14

31 2002 244 Sistema de Tentúgal (R7) 02  07010407  E 00501 01/2015 12/2020 31 20031 2002002/64 15

1002 244 Sistema do Seixo (R1 do Meco) 02  07010407  E 00501 01/2015 12/2020 1001002002/64 16

1002 244 Sistema do Seixo (R2 do Meco) 02  07010407  E 00501 01/2015 12/2020 1001002002/64 17

1002 244 Sistema de Abrunheira (R2) 02  07010407  E 00501 01/2015 12/2020 1001002002/64 18

1002 244 Sistema de Abrunheira (R3 - Verride) 02  07010407  E 00501 01/2016 12/2020 1001002002/64 19

1002 244 Sistema do Seixo (R3 - Gatões) 02  07010407  E 00501 01/2016 12/2020 1001002002/64 20

1002 244 Sistema do Seixo (RA - Meco) 02  07010407  E 00501 01/2016 12/2020 1001002002/64 21

5 0002 244 Sistema de Arazede (Reservatório PLIA) 02  07010407  E 00501 01/2016 12/2020 5 0005 0002002/64 22

2 244 REMODELAÇÃO DE CONDUTAS ELEVATÓRIAS2014/2

1002 244 Conduta Elevatória do Reservatório RB para R6 -
Sistema de Montemor

02  07010407  E 00501 01/2014 12/2020 1001002014/2 1

9 8472 244 Conduta Elevatória Captação do Brulho para
Reservatório R1 Abrunheira

02  07010407  E 00501 01/2014 12/2020 1 0001 0008 8472014/2 2

2 244 MANUTENÇÃO DE CAPTAÇÕES DE
ABASTECIMENTO DE ÁGUA

2015/5

1002 244 Sistema de Montemor - Captações SL1, LS1, PS2 e
PS10 (Fonterma)

02  07010407  E 00501 01/2015 12/2020 1001002015/5 1

1002 244 Sistema de Abrunheira - Captação do Brulho 02  07010407  E 00501 01/2015 12/2020 1001002015/5 2

1002 244 Sistema de Pereira - Captações JK1 e PS5 02  07010407  E 00501 01/2015 12/2020 1001002015/5 3

1002 244 Sistema de Pereira - Captações SO1 e SO2 (Prolote) 02  07010407  E 00501 01/2015 12/2020 1001002015/5 4

1002 244 Sistema do Seixo - Captações SJS e PS8 02  07010407  E 00501 01/2015 12/2020 1001002015/5 5

1002 244 Sistema de Tentúgal - Captação PS1 02  07010407  E 00501 01/2015 12/2020 1001002015/5 6

1002 244 Sistema de Tentúgal - Captação da Perúa 02  07010407  E 00501 01/2015 12/2020 1001002015/5 7

1002 244 Sistema de Montemor - Captação SL3 Sargaço 02  07010407  E 00501 01/2016 12/2020 1001002015/5 8

1002 244 Sistema de Montemor - Olho Quente 02  07010407  E 00501 01/2016 12/2020 1001002015/5 9

Pág. 12/21Emitido em: 24-10-2019 12:27:57

página 88



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 244 ABASTECIMENTO DE ÁGUA
1002 244 Sistema do Seixo - Captação SL2 (Pedra Branca) 02  07010407  E 00501 01/2016 12/2020 1001002015/5 10

1002 244 Sistema de Tentúgal - Captação SL1 02  07010407  E 00501 01/2016 12/2020 1001002015/5 11

5 0002 244 Sistema de Pereira - S. Tiago 02  07010407  E 00501 01/2020 12/2020 5 0005 0002015/5 12

2 244 MANUTENÇÃO DE GRUPOS HIDROPRESSORES2015/6

1002 244 Sistema de Arazede - Grupo Hidropressor do PLIA 02  07010407  E 00501 01/2015 12/2020 1001002015/6 1

1002 244 Sistema de Abrunheira - Grupo Hidropressor de
Verride

02  07010407  E 00501 01/2016 12/2020 1001002015/6 2

1002 244 Sistema de Montemor - Grupo Hidropressor das
Calaçotas

02  07010407  E 00501 01/2016 12/2020 1001002015/6 3

1002 244 Sistema de Montemor - Grupo Hidropressor de
Quinhendros

02  07010407  E 00501 01/2016 12/2020 1001002015/6 4

1002 244 Sistema de Pereira - Grupo Hidropressor Santo
Varão

02  07010407  E 00501 01/2016 12/2020 1001002015/6 5

1002 244 Sistema de Pereira - Grupo Hidropressor de Casal
Minhoto

02  07010407  E 00501 01/2016 12/2020 1001002015/6 6

1002 244 Sistema de Seixo - Grupo Hidropressor de Liceia 02  07010407  E 00501 01/2016 12/2020 1001002015/6 7

1002 244 Sistema de Tentúgal - Grupo Hidropressor da Portela 02  07010407  E 00501 01/2016 12/2020 1001002015/6 8

8 4152 244 AQUISIÇÃO DE CONTADORES 02  07011002  O 0501 01/2015 12/2020 5 0005 0003 4152015/16

2 244 REMODELAÇÃO DE CONDUTAS DE
DISTRIBUIÇÃO

2016/10

1002 244 Conduta de Distribuição Ex. E.N. 111 02  07010407  E 00501 01/2016 12/2020 1001002016/10 1

107 300 0 0 0 0 0 156 82649 526Totais do Programa 244: 107 300

2 246 PROTECÇÃO DO MEIO AMBIENTE E CONSERVAÇÃO NAT
2 246 PROMOÇÃO RECICLAGEM MULTIMATERIAL E

ORGÂNICA RES. URBANOS
2016/13

2 246 Promoção da reciclagem no concelho2016/13 1

51 0002 246 Construção de eco-ilhas no Concelho 02  07010413  E 00501 01/2020 12/2021 1 000 50 0001 0002016/13 1/7

31 0002 246 Aquisição de equipamentos 02  07011001  O 00501 01/2020 12/2021 1 000 30 0001 0002016/13 1/8

2 246 Unidade Municipal de Compostagem2016/13 2

11 0002 246 Aq. de materiais construção Centro Compostagem 02  07010413  O 00501 01/2016 12/202185 1 000 10 0001 0002016/13 2/1

51 0002 246 Aquisição de equipamentos - trator 02  07011002  O 00501 01/2016 12/202185 1 000 50 0001 0002016/13 2/2

6 0002 246 Aquisição de equipamentos - alfaia de volver o
composto

02  07011002  O 00501 01/2016 12/202185 1 000 5 0001 0002016/13 2/3

100 1002 246 Aquisição de equipamentos - bio triturador 02  07011002  O 00501 01/2016 12/202185 100 100 0001002016/13 2/4

Pág. 13/21Emitido em: 24-10-2019 12:27:57

página 89



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 246 PROTECÇÃO DO MEIO AMBIENTE E CONSERVAÇÃO NAT
100 1002 246 Aquisição de equipamentos - máquina retro

escavadora
02  07011002  O 00501 01/2016 12/202185 100 100 0001002016/13 2/5

100 1002 246 Aquisição de equipamentos - camião multifunções
para transporte

02  07011002  O 00501 01/2016 12/202185 100 100 0001002016/13 2/6

6 0002 246 Aquisição de unidades de compostagem 02  07010601  O 00501 01/2016 12/202185 1 000 5 0001 0002016/13 2/8

2 246 CEMITÉRIO MUNICIPAL2018/9

50 0002 246 Reconstrução e alargamento 02  07010412  E 00501 01/2018 12/2021 5 000 45 0005 0002018/9 2

2 246 DESCARBONIZAÇÃO DO MUNICÍPIO2020/31

2 246 Pontos de carregamento para veículos elétricos2020/31 1

10 0002 246 Construção 02  07010413  E 00501 01/2020 12/2021 10 00010 0002020/31 1/1

60 0002 246 Aquisição de equipamentos 02  07010413  O 00501 01/2020 12/2021 60 00060 0002020/31 1/2

30 0002 246 Aquisição de viaturas elétricas 02  07010602  O 00501 01/2020 12/2021 30 00030 0002020/31 2

2 246 EVENTO SUSTENTÁVEL2020/32

5 0002 246 Aquisição de equipamento 02  07011002  O 00501 01/2020 12/2020 5 0005 0002020/32 2

116 300 0 495 000 0 0 0 611 3000Totais do Programa 246: 116 300

2 251 CULTURA
2 251 MONUMENTOS2003/46

4 0002 251 Mulher do Campo - Meãs 02  070305    O 0301 01/2008 12/2020 4 0004 0002003/46 2/2

2 251 RECUPERAÇÃO DE IMÓVEIS DE INTERESSE
CONCELHIO MUNICIPAL

2011/19

2 251 CASA DO TORREÃO2011/19 1

5 0002 251 Recuperação 02  07010307  E 0501 01/2020 12/2020 5 0005 0002011/19 1/2

2 251 POSTO MUNICIPAL DE TURISMO (CASTELO)2014/9

1002 251 Projecto 02  07010413  O 0301 01/2014 12/2020 1001002014/9 1

1002 251 Construção 02  07010413  E 00301 01/2014 12/2020 1001002014/9 2

2 251 GALERIA MUNICIPAL - CENTRO
INTERPRETATIVO DO CONCELHO

2015/8

145 3482 251 Equipamento 02  070107    O 0301 01/2015 12/2020 118 100118 10027 2482015/8 1

2 5002 251 Vitrines e Outro Material 02  070109    O 0301 01/2015 12/2020 2 5002 5002015/8 2

2 251 Centro Interpretativo da Natureza2015/8 3

5002 251 Aquisição 02  070109    O 00501 04/2016 12/2020 5005002015/8 3/1

5002 251 Reconstrução/Requalificação 02  07010307  O 00501 04/2016 12/2020 5005002015/8 3/2

Pág. 14/21Emitido em: 24-10-2019 12:27:57

página 90



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 251 CULTURA
5002 251 Adaptação de edifício 02  07010307  E 00501 01/2015 12/2020 5005002015/8 4

2 251 ARQUIVO MUNICIPAL2015/9

35 0002 251 Recuperação do "Celeiro do Lucas" 02  07010307  E 0301 01/2015 12/2021 5 000 30 0005 0002015/9 1

15 0002 251 Estanteria 02  070109    O 0301 01/2015 12/2021 5 000 10 0005 0002015/9 2

7 2262 251 Outro Material 02  07011002  O 0301 01/2015 12/2020 5 0005 0002 2262015/9 3

5002 251 Projeto 02  07010307  O 00501 04/2016 12/2020 5005002015/9 4

2 251 PATRIMÓNIO CULTURAL2015/10

2 5452 251 Aquisição de Espólio de Grande Relevância para a
História do Concelho

02  070113    O 0301 01/2015 12/2020 2 0002 0005452015/10 2

2 251 Rotas e Percursos Pedestres2015/10 4

3 0002 251 Sinalética 02  07011002  O 0301 01/2016 12/2020 3 0003 0002015/10 4/2

2 251 Reserva Municipal de Arqueologia2015/10 5

1 0002 251 Equipamento 02  07011002  O 0301 01/2018 12/2020 1 0001 0002015/10 5/1

2 251 DINAMIZAÇÃO DO CASTELO2015/11

4 0002 251 Conservação e Recuperação 02  07010307  E 0301 01/2015 12/2020 4 0004 0002015/11 3

2 251 INSTALAÇÃO DE SISTEMA WIFI NO CENTRO
HISTÓRICO

2017/1

74 5002 251 Equipamento 02  070107    O 00301 01/2017 12/2020 74 50074 5002017/1 1

5 0002 251 PLATAFORMA DE APOIO AO ASSOCIATIVISMO 02  070108    O 0301 01/2019 12/2020 5 0005 0002019/18

2 251 WIFI4EU2020/16

15 0002 251 Equipamentos 02  070107    O 00301 01/2020 12/2022 5 000 10 0005 0002020/16 1

2 251 CONCELHO SMART: REDE PAINÉIS
INTERATIVOS

2020/17

30 0002 251 Infraestruturas 02  07010413  E 00501 01/2020 12/2022 10 000 20 00010 0002020/17 1

280 0002 251 Equipamentos 02  070107    O 00301 01/2020 12/2022 10 000 270 00010 0002020/17 2

261 300 0 340 000 0 0 0 631 31930 019Totais do Programa 251: 261 300

2 252 DESPORTO RECREIO E LAZER
2 252 PAVILHÃO DESPORTIVO DE

MONTEMOR-O-VELHO
2002/80

266 2662 252 Conservação e reparação 02  07010302  E 00501 01/2012 12/2020 225 600225 60040 6662002/80 5

2 252 PISCINA MUNICIPAL DE MONTEMOR2002/86

755 6032 252 Manutenção e Ampliação 02  07010302  E 30501 01/2011 12/2021 464 800 290 000464 8008032002/86 4

Pág. 15/21Emitido em: 24-10-2019 12:27:57

página 91



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 252 DESPORTO RECREIO E LAZER
2 252 CENTRO DE ALTO RENDIMENTO (CAR)2002/89

2 252 Construção da pista2002/89 3

35 5002 252 Pista principal 02  07010406  E 40501 01/2002 12/202085 35 50035 5002002/89 3/1

5 0002 252 Manutenção e Conservação 02  07010406  E 00501 01/2020 12/2020 5 0005 0002002/89 3/10

2 252 Instalações de apoio2002/89 4

62 5002 252 Edifício 02  07010406  E 40501 01/2009 12/202185 12 500 50 00012 5002002/89 4/1

1 000 0002 252 Torre de chegada 02  07010406  E 40501 01/2002 12/202185 1 000 999 0001 0002002/89 4/3

2 252 Arranjos exteriores2002/89 6

25 0002 252 Barreira de Vento 02  07010405  E 30501 01/2009 12/202085 25 00025 0002002/89 6/2

2 252 Equipamentos2002/89 7

15 0002 252 Equipamento médico e de preparação física 02  07011002  O 30201 01/2008 12/202085 15 00015 0002002/89 7/1

12 2002 252 Sistema de cronometragem 02  070107    O 00201 06/2010 12/202085 12 20012 2002002/89 7/2

131 5002 252 Plataforma flutuante e barcos de apoio 02  07011002  O 00201 06/2010 12/202085 131 500131 5002002/89 7/3

1002 252 Pista de Atletismo 02  07010406  O 01/2020 12/2020 1001002002/89 8

60 0002 252 Construção de infraestruturas de iluminação na Pista
Principal

02  07010406  E 00501 01/2020 12/2021 5 000 55 0005 0002002/89 9

5 0002 252 Manutenção e Conservação 02  07010406  E 0501 01/2020 12/2020 5 0005 0002002/89 10

100 0002 252 Construção de equipamentos de apoio à pista 02  07010406  E 0501 01/2020 12/2021 20 000 80 00020 0002002/89 11

2 252 POLIDESPORTIVOS (LICEIA-V.N.
BARCA-SEIXO-VERRIDE-ABRUNHEIRA-GATÕES)

2006/11

5 0002 252 Balneários do campo de jogos de Liceia 02  07010302  E 00302 01/2006 12/2020 5 0005 0002006/11 5

2 252 COMPLEXO DESPORTIVO DA CARAPINHEIRA2007/2

12 6002 252 Campo de Rugby 02  07010406  E 30501 01/2007 12/2020 12 60012 6002007/2 3

2 252 SINTÉTICO DE PEREIRA2009/14

3 1292 252 Construção 02  07010406  E 40501 01/2012 12/202085 1001003 0292009/14 3

2 252 SINTÉTICO DE MONTEMOR-O-VELHO2009/15

15 7022 252 Construção 02  07010406  E 30501 01/2012 12/202085 10010015 6022009/15 3

2 252 ESPAÇOS DE JOGO E RECREIO2015/13

2 252 Parque Urbano de Lazer e Manutenção de Montemor2015/13 2

1002 252 Aquisição de equipamentos 02  07011002  O 00202 04/2016 12/2020 1001002015/13 2/1

12 8252 252 Pista de Manutenção 02  07010302  E 00501 01/2015 12/2020 20020012 6252015/13 2/2

Pág. 16/21Emitido em: 24-10-2019 12:27:57

página 92



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 252 DESPORTO RECREIO E LAZER
2 252 PISCINA DA CARAPINHEIRA2016/1

4 8052 252 Construção 02  07010302  E 0501 01/2016 12/2020 1 0001 0003 8052016/1 2

197 9522 252 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DESPORTIVOS 02  07011002  O 0302 01/2016 12/2021 51 000 50 00051 00096 9522016/2

2 252 SINTÉTICO DE EREIRA2016/5

1002 252 Construção 02  07010406  E 00501 01/2016 12/2020 1001002016/5 1

2 252 PISCINA DE ARAZEDE2018/7

1002 252 Projeto 02  07010302  O 00501 01/2018 12/2020 1001002018/7 1

149 2002 252 Construção 02  07010302  E 00501 01/2018 12/2022 100 149 1001002018/7 2

1 8002 252 AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS 02  07011002  O 0302 01/2018 12/2020 1 8001 8002018/11

2 252 PISCINA DE PEREIRA2019/8

1002 252 Projeto 02  07010302  O 00501 01/2019 12/2020 1001002019/8 1

1002 252 Aquisição de terrenos 02  070101    O 00501 01/2019 12/2020 1001002019/8 2

150 0002 252 Construção 02  07010302  E 00501 01/2019 12/2022 150 0002019/8 3

2 252 REQUALIFICAÇÃO CAMPO FUTEBOL MEÃS2019/20

73 0002 252 Construção 02  07010406  E 00501 01/2019 12/2021 23 000 50 00023 0002019/20 1

1 053 600 0 1 873 100 0 0 0 3 100 182173 482Totais do Programa 252: 1 053 600

Totais do Objetivo 2: 6 498 990 0 6 457 600 7 102 000 5 150 000 0 27 517 8992 309 309 6 498 990

3 FUNÇÕES ECONÓMICAS

3 320 INDÚSTRIA E ENERGIA
3 320 ZONA INDUSTRIAL DE MONTEMOR

(CARAPINHEIRA)
2002/94

2 162 6353 320 Construção 02  07010413  E 40501 01/2002 12/2023 151 500 2 000 000151 50011 1352002/94 3

70 0003 320 Aquisição de terrenos 02  070101    O 00501 04/2016 12/2023 1 000 69 0001 0002002/94 4

5 0003 320 Projeto de ampliação 02  07010413  O 00501 01/2020 12/2020 5 0005 0002002/94 6

3 320 PÓLO LOGÍSTICO E INDUSTRIAL  DE ARAZEDE2002/96

5 1003 320 Projecto 02  07010413  O 40501 01/2002 12/2023 100 5 0001002002/96 1

16 8003 320 Aquisição de terrenos 02  070101    O 40201 01/2002 12/202385 16 700 10016 7002002/96 2

2 507 6003 320 Construção de infraestruturas 02  07010413  E 30501 01/2002 12/202385 7 600 1 000 000 1 500 0007 6002002/96 3

3 320 Acessos2002/96 4

Pág. 17/21Emitido em: 24-10-2019 12:27:57

página 93



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

3 FUNÇÕES ECONÓMICAS

3 320 INDÚSTRIA E ENERGIA
1003 320 Aquisição de terrenos 02  070101    O 00501 04/2016 12/2023 1001002002/96 4/1

15 0003 320 Construção 02  07010413  E 00401 04/2016 12/2023 15 0002002/96 4/2

3 320 PARQUES AGRÍCOLAS2014/5

3 320 Arazede Norte2014/5 1

1003 320 Projecto 02  07010413  O 00501 01/2014 12/2023 1002014/5 1/1

1 0003 320 Aquisição de terrenos 02  070101    O 00501 01/2014 12/2023 1 0002014/5 1/2

50 0003 320 Construção de infraestruturas 02  07010413  E 00501 01/2020 12/2023 50 0002014/5 1/3

3 320 Arazede Sul2014/5 2

1003 320 Projecto 02  07010413  O 00501 01/2014 12/2023 1002014/5 2/1

1 0003 320 Aquisição de terrenos 02  070101    O 00501 01/2014 12/2023 1 0002014/5 2/2

50 0003 320 Construção de infraestruturas 02  07010413  E 00501 01/2020 12/2023 50 0002014/5 2/3

3 320 União Freguesias Abrunheira, Verride e Vila Nova da
Barca

2014/5 3

1003 320 Projecto 02  07010413  O 00501 01/2014 12/2023 1002014/5 3/1

1 0003 320 Aquisição de terrenos 02  070101    O 00501 01/2020 12/2023 1 0001 0002014/5 3/2

300 0003 320 Construção de infraestruturas 02  07010413  E 00501 01/2020 12/2023 50 000 250 0002014/5 3/3

3 320 Meãs do Campo2014/5 4

1003 320 Projeto 02  07010413  O 00501 01/2020 12/2023 1002014/5 4/1

1 0003 320 Aquisição de terrenos 02  070101    O 00501 01/2020 12/2023 1 0002014/5 4/2

300 0003 320 Construção de infraestruturas 02  07010413  E 00501 01/2020 12/2023 50 000 250 0002014/5 4/3

20 0003 320 PROLONGAMENTO DE REDES ELÉCTRICAS 02  07010404  E 00501 01/2015 12/2023 10 000 10 00010 0002015/14

3 320 EFICIÊNCIA ENERGÉTICA2016/17

57 2053 320 Iluminação Pública 02  07011002  O 00501 01/2016 12/2021 10 000 44 50010 0002 7052016/17 1

528 6213 320 Instalações Municipais 02  07011002  O 00501 01/2016 12/2021 28 100 500 00028 1005212016/17 2

60 3003 320 Construção de ponto de carregamento para veículos
elétricos

02  07010413  E 00501 01/2016 12/2021 30 300 30 00030 3002016/17 3

3 320 PARQUE INDUSTRIAL DE TENTÚGAL E MEÃS2020/9

5 0003 320 Projeto 02  07010413  O 00501 01/2020 12/2023 5 0005 0002020/9 1

50 0003 320 Aquisição de terrenos 02  070101    O 00501 01/2020 12/2023 1 000 49 0001 0002020/9 2

3 000 1003 320 Construção de infraestruturas 02  07010413  E 00501 01/2020 12/2023 100 1 500 000 1 500 0001002020/9 3

3 320 Acessos2020/9 4

Pág. 18/21Emitido em: 24-10-2019 12:27:57

página 94



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

3 FUNÇÕES ECONÓMICAS

3 320 INDÚSTRIA E ENERGIA
100 1003 320 Aquisição de terrenos 02  070101    O 00501 01/2020 12/2023 100 100 0001002020/9 4/1

5 000 1003 320 Construção 02  07010413  E 00501 01/2020 12/2023 100 1 000 000 4 000 0001002020/9 4/2

3 320 ZONA INDUSTRIAL DE SANTO VARÃO2020/10

5 1003 320 Projeto 02  07010413  O 00501 01/2020 12/2023 100 5 0002020/10 1

20 0003 320 Aquisição de terrenos 02  070101    O 00501 01/2020 12/2023 20 0002020/10 2

1 500 0003 320 Construção de infraestruturas 02  07010413  E 00501 01/2020 12/2023 1 500 0002020/10 3

3 320 ZONA INDUSTRIAL DE UNIÃO FREGUESIAS
ABRUNHEIRA, VERRIDE E VILA NOVA DA BARCA

2020/11

1003 320 Projeto 02  07010413  O 00501 01/2020 12/2023 1002020/11 1

20 0003 320 Aquisição de terrenos 02  070101    O 00501 01/2020 12/2023 20 0002020/11 2

1 500 0003 320 Construção de infraestruturas 02  07010413  E 00501 01/2020 12/2023 1 500 0002020/11 3

267 700 0 6 526 200 7 545 000 3 000 000 0 17 353 26114 361Totais do Programa 320: 267 700

3 331 TRANSPORTES RODOVIÁRIOS
3 331 SINALIZAÇÃO2002/106

361 4893 331 Rodoviária 02  07010409  O 0501 01/2002 12/2021 119 400 200 000119 40042 0892002/106 1

21 8703 331 Trânsito 02  07011002  O 0501 01/2015 12/2020 20 00020 0001 8702002/106 5

113 9153 331 Semáforos 02  07011002  O 0501 01/2015 12/2020 113 300113 3006152002/106 6

1 0003 331 Turistica 02  07011002  O 0501 01/2015 12/2020 1 0001 0002002/106 7

3 331 CONS. REP. ESTRADAS, ARRUAMENTOS E
CAMINHOS MUNICIPAIS

2002/108

233 1263 331 Arazede 02  07010401  E 40501 01/2002 12/2020 171 010171 01062 1162002/108 2

99 7743 331 Carapinheira 02  07010401  E 40501 01/2002 12/2020 96 70096 7003 0742002/108 3

24 5703 331 Ereira 02  07010401  E 40501 01/2002 12/2020 24 10024 1004702002/108 4

2 5003 331 Gatões 02  07010401  E 30501 01/2002 12/202085 2 5002 5002002/108 5

141 3763 331 Liceia 02  07010401  E 40501 01/2002 12/2020 66 50066 50074 8762002/108 6

178 4423 331 Meãs 02  07010401  E 40501 01/2002 12/2020 177 700177 7007422002/108 7

66 7563 331 Pereira 02  07010401  E 40501 01/2002 12/2020 64 50064 5002 2562002/108 9

70 5003 331 Santo Varão 02  07010401  E 40501 01/2002 12/2020 70 50070 5002002/108 10

157 5003 331 Seixo de Gatões 02  07010401  E 30501 01/2002 12/202085 157 500157 5002002/108 11

157 5003 331 Tentúgal 02  07010401  E 40501 01/2002 12/2020 157 500157 5002002/108 12

208 2053 331 Abrunheira, Verride e Vila Nova da Barca 02  07010401  E 00501 01/2014 12/2020 191 500191 50016 7052002/108 15

Pág. 19/21Emitido em: 24-10-2019 12:27:57

página 95



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

3 FUNÇÕES ECONÓMICAS

3 331 TRANSPORTES RODOVIÁRIOS
195 4803 331 Montemor-o-Velho e Gatões 02  07010401  E 00501 01/2014 12/2020 161 500161 50033 9802002/108 16

3 331 PASSAGENS PEDONAIS SOBRE A LINHA DO
NORTE

2008/11

1003 331 Passagem inferior ao Km 200+338,5 02  07010401  E 00501 01/2008 12/2020 1001002008/11 1

1003 331 Passagem superior ao Km 201+432 02  07010401  E 00501 01/2008 12/2020 1001002008/11 2

3 331 PONTÃO DA LAVARIZ2011/27

1003 331 Construção 02  07010401  E 00501 01/2011 12/2020 1001002011/27 2

3 331 ESTRADA MUNICIPAL 111 (EX. EN-111)2015/15

206 0003 331 Conservação e Manutenção 02  07010401  E 00501 01/2015 12/2022 26 000 180 00026 0002015/15 1

26 4943 331 ABRIGO DE PASSAGEIROS 02  07010413  E 0501 01/2018 12/2020 20 00020 0006 4942018/19

3 331 CONSTRUÇÃO DE VARIANTE EM ARAZEDE2019/13

29 8343 331 Aquisição de terrenos 02  070101    O 00501 01/2019 12/2020 1 7001 70028 1342019/13 1

600 0003 331 Construção 02  07010401  E 00501 01/2019 12/2021 100 000 500 000100 0002019/13 3

40 0003 331 PASSAGEM SUPERIOR RODOVIÁRIA AO KM
200+571

02  07010401  E 00501 01/2020 12/2021 10 000 30 00010 0002020/12

3 331 CONSTRUÇÃO DE VARIANTE A MONTEMOR
ENTRE FORMOSELHA E ROTUNDA ALVES
BARBOSA

2020/13

3 331 Troço entre Formoselha e CAR2020/13 1

10 0003 331 Projeto 02  07010401  O 00501 01/2020 12/2023 10 0002020/13 1/1

50 0003 331 Aquisição de terrenos 02  070101    O 00501 01/2020 12/2023 50 0002020/13 1/2

1003 331 Construção 02  07010401  E 00501 01/2020 12/2023 1002020/13 1/3

3 331 Troço entre CAR e Rotunda Alves Barbosa2020/13 2

10 0003 331 Projeto 02  07010401  O 00501 01/2020 12/2023 10 0002020/13 2/1

50 0003 331 Aquisição de terrenos 02  070101    O 00501 01/2020 12/2023 50 0002020/13 2/2

1003 331 Construção 02  07010401  E 00501 01/2020 12/2023 1002020/13 2/3

3 331 LIGAÇÃO DA ZONA INDUSTRIAL DE SANTO
VARÃO E PEREIRA À EX-EN 341

2020/14

1003 331 Projeto 02  07010401  O 00501 01/2020 12/2023 1001002020/14 1

20 0003 331 Aquisição de terrenos 02  070101    O 00501 01/2020 12/2023 10 000 10 00010 0002020/14 2

2 930 0003 331 Construção 02  07010401  E 00501 01/2020 12/2023 1 000 000 1 930 0002020/14 3

1 763 310 0 920 000 1 020 000 2 030 200 0 6 006 931273 421Totais do Programa 331: 1 763 310

Pág. 20/21Emitido em: 24-10-2019 12:27:57

página 96



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

3 FUNÇÕES ECONÓMICAS

3 342 TURISMO
3 342 CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO DO CASTELO2016/7

255 1773 342 Ajardinamento e acesso pedonal 02  07010405  E 0501 01/2016 12/202015 85 180 700180 70074 4772016/7 2

1003 342 Requalificação do troço Porta do Sol ao Largo do
Paço

02  07010401  E 0501 01/2016 12/2020 1001002016/7 3

3 342 CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO DO CONVENTO
DOS ANJOS

2016/8

619 3003 342 Requalificação 02  07010307  E 0501 01/2016 12/202115 85 619 300619 3002016/8 2

800 100 0 0 0 0 0 874 57774 477Totais do Programa 342: 800 100

Totais do Objetivo 3: 2 831 110 0 7 446 200 8 565 000 5 030 200 0 24 234 769362 259 2 831 110

4 OUTRAS FUNÇÕES

4 430 DIVERSAS NÃO ESPECIFICADAS
4 430 ABMG - ÁGUAS DO BAIXO MONDEGO E

GÂNDARAS, E.I.M., S.A.
2018/18

4 430 Aquisição de bens de Capital2018/18 4

1004 430 Equipamento informático 02  070107    O 0501 01/2018 12/2020 1001002018/18 4/1

1004 430 Software 02  070108    O 0501 01/2018 12/2020 1001002018/18 4/2

1004 430 Equipamento administrativo 02  070109    O 0501 01/2018 12/2020 1001002018/18 4/3

20 0004 430 Edifício Sede - Obras de recuperação/adaptação 02  07010301  E 00501 01/2018 12/2020 20 00020 0002018/18 6

20 300 0 0 0 0 0 20 3000Totais do Programa 430: 20 300

Totais do Objetivo 4: 20 300 0 0 0 0 0 20 3000 20 300

Total Geral: 10 394 330 0 13 903 800 15 667 000 10 180 200 0 53 393 1753 247 845 10 394 330

ORGÃO EXECUTIVO

Em de de

ORGÃO DELIBERATIVO

Em de de

Pág. 21/21Emitido em: 24-10-2019 12:27:57

página 97



MUNICÍPIO DE 
MONTEMOR-O-VELHOORÇAMENTO 2020 &
GRANDES OPÇÕES DO PLANO

AT
IV

ID
AD

ES
 M

AI
S 

RE
LE

VA
N

TE
S 

 2
02

0-
20

23

2 0 2 0  - 2 0 23



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Atividades mais Relevantes do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

1 FUNÇÕES GERAIS

1 111 ADMINISTRAÇÃO GERAL
102 0851 111 SERVIÇO DE SEGUROS 02  020212    O 0103 01/2015 12/2020 60 00060 00042 0852015/5002

317 7771 111 SERVIÇOS DE LIMPEZA DOS EDIFICIOS
MUNICIPAIS

02  020202    O 0103 01/2015 12/2020 145 200145 200172 5772015/5003

28 2241 111 SERVIÇOS DE IMPRESSÃO E ENVELOPAGEM 02  020220    O 0103 01/2015 12/2020 15 00015 00013 2242015/5005

21 4011 111 SERVIÇOS DE CÓPIA E IMPRESSÃO PARA OS
SERVIÇOS MUNICIPAIS

02  020220    O 0103 01/2015 12/2020 10 00010 00011 4012015/5009

3 9761 111 SERVIÇOS DE CONTROLO DE PROGRAMA DE
QUALIDADE DA ÁGUA

02  060201    O 0501 01/2016 12/2020 2 0002 0001 9762016/5010

535 4721 111 SERVIÇOS FORNECIMENTO ENERGIA
ELÉCTRICA INST. ALIMENTADAS EM BTN

02  020201    O 00501 01/2016 12/2021 350 000350 000185 4722016/5011

574 0121 111 SERVIÇOS FORNECIMENTO ENERGIA
ELÉCTRICA INST. ALIMENTADAS EM BTE

02  020201    O 00501 01/2016 12/2021 375 000375 000199 0122016/5012

505 7801 111 SERVIÇOS FORNECIMENTO ENERGIA
ELÉCTRICA INST. ALIMENTADAS EM MT

02  020201    O 00501 01/2016 12/2021 350 000350 000155 7802016/5013

1 296 4301 111 SERVIÇOS FORNECIMENTO ENERGIA
ELÉCTRICA PARA IP

02  020201    O 00501 01/2016 12/2021 850 000850 000446 4302016/5014

115 1121 111 SERVIÇOS FORNECIMENTO GÁS NATURAL 02  02010299  O 00501 01/2016 12/2021 60 00060 00055 1122016/5015

10 0111 111 SERVIÇOS MANUTENÇÃO ASCENSOR
MECÂNICO

02  020219    O 00501 01/2016 12/2021 5 0005 0005 0112016/5016

675 9451 111 SERVIÇOS DE RECOLHA E TRANSPORTE DE
RSU

02  020202    O 00501 01/2016 12/2027100 420 000420 000255 9452016/5017

606 8581 111 SERVIÇOS DE TRATAMENTO DE RSU 02  020202    O 00501 01/2016 12/2021100 340 000340 000266 8582016/5018

138 7181 111 SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA HUMANA EM ED.
MUNICIPAIS

02  020218    O 00501 01/2016 12/2021 75 00075 00063 7182016/5019

6 4281 111 SERVIÇOS DE SEGURANÇA INTEGRADA EM ED.
MUNICIPAIS

02  020218    O 00501 01/2016 12/2021 6 0006 0004282016/5020

139 6681 111 SERVIÇOS DE DISTRIBUIÇÃO 02  020209    O 00202 01/2016 12/2021 80 00080 00059 6682016/5030

18 1691 111 SERVIÇOS GESTÃO DE FROTA 02  020220    O 0501 01/2017 12/2021 11 00011 0007 1692017/5010

94 3221 111 COMPARTICIPAÇÃO MUNICIPAL A ENTIDADES
COM PROJETOS FINANCIADOS

02  080701    A 0103 01/2017 12/2021 50 00050 00044 3222017/5011

99 5321 111 AQUISIÇÃO DE ÁGUA EM ALTA 02  02011601  O 00501 01/2019 12/2021 60 00060 00039 5322019/5007

15 0001 111 SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE ASCENSOR
MECÂNICO E ELEVADORES

02  020219    O 00501 01/2020 12/2020 15 00015 0002020/28

202 3001 111 AUTOS DE TRANSFERÊNCIA - JUNTAS DE
FREGUESIA

02  04050102  O 0202 01/2020 12/2020 202 300202 3002020/37

1 111 TRANSFERÊNCIA JUNTAS DE FREGUESIA2020/39

20 0001 111 Transferências Correntes 02  04050102  O 0202 01/2020 12/2020 20 00020 0002020/39 1

90 0001 111 Transferências de Capital 02  08050102  O 0202 01/2020 12/2020 90 00090 0002020/39 2

3 591 500 0 0 0 0 0 5 617 2202 025 720Totais do Programa 111: 3 591 500

Pág. 1/17

página 99



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Atividades mais Relevantes do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

1 FUNÇÕES GERAIS

1 121 PROTECÇÃO CIVIL LUTA CONTRA INCÊNDIOS
1 121 PREVENÇÃO E GESTÃO DE RISCOS NATURAIS E

TECNOLÓGICOS
2010/2

2 5001 121 Manutenção do Sistema de Segurança em Edificios
Municipais

02  020220    O 0103 01/2015 12/2020 2 5002 5002010/2 5

13 4441 121 Conservação vias/taludes/sistemas
drenagem/coletores àguas pluviais - em risco

02  020225    O 0104 01/2016 12/2020 10 00010 0003 4442010/2 7

10 0001 121 Manutenção de linhas de água e ribeiros em espaço
urbano

02  020225    O 0104 01/2016 12/2020 10 00010 0002010/2 8

2 5001 121 Ações de promoção do SMPC em eventos públicos 02  020217    O 0104 01/2016 12/2020 2 5002 5002010/2 9

10 0001 121 Outros bens 02  020121    O 0104 01/2016 12/2020 10 00010 0002010/2 10

9 7981 121 Manutenção de Extintores e Centrais de Emergência 02  020220    O 00104 01/2017 12/2020 5 0005 0004 7982010/2 14

10 0001 121 Planos prevenção e gestão de riscos naturais e
tecnológicos

02  020214    O 00104 01/2017 12/2020 10 00010 0002010/2 15

1 121 GRUPO SAPADOR FLORESTAL2010/5

2 5001 121 Material sapador 02  020117    O 0104 01/2010 12/2020 2 5002 5002010/5 5

15 0001 121 ACORDO COLABORAÇÃO A.H.BOMBEIROS
VOLUNTÁ. MMV - EQUIPAMENTOS

02  080701    O 0104 01/2015 12/2021 15 00015 0002015/5011

157 5001 121 ACORDO COLABORAÇÃO A.H.BOMBEIROS
VOLUNTÁRIOS MMV

02  040701    O 0104 01/2015 12/2021 90 00090 00067 5002015/5012

1 121 PLANO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA
CONTRA INCÊNDIOS

2016/5001

10 0001 121 Conservação/manutenção de vias definidas no
PMDFCI

02  020225    O 0104 01/2016 12/2021 10 00010 0002016/50011

122 8641 121 Realização de faixas de gestão de combustíveis 02  020225    O 0104 01/2016 12/2021 30 00030 00092 8642016/50012

2 5001 121 Realização de pontos de água 02  020225    O 0104 01/2016 12/2021 2 5002 5002016/50013

2 5001 121 Manutenção e conservação de espaços
verdes/florestais

02  020225    O 00104 01/2017 12/2021 2 5002 5002016/50014

10 0001 121 Elaboração de Plano 02  020214    O 0104 01/2019 12/2021 10 00010 0002016/50015

1 121 BIRDWHATCHING NO PAUL DO TAIPAL2019/21

1001 121 Promoção 02  020220    O 00104 09/2019 12/202115 85 1001002019/21 3

1 121 CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DO SMPC

2020/29

5 0001 121 Manutenção e pequenas reparações de
equipamentos

02  020203    O 00104 01/2020 12/2020 5 0005 0002020/29 3

217 600 0 0 0 0 0 386 206168 606Totais do Programa 121: 217 600

Totais do Objetivo 1: 3 809 100 0 0 0 0 0 6 003 4262 194 326 3 809 100

Pág. 2/17

página 100



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Atividades mais Relevantes do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 211 ENSINO NÃO SUPERIOR
30 8002 211 CARTA EDUCATIVA 02  020214    O 0303 01/2018 12/2021 30 80030 8002018/8

2 211 PREVENÇÃO ABANDONO ESCOLAR E
PROMOÇÃO SUCESSO EDUCATIVO

2018/10

30 6702 211 Equipa Técnica 02  020220    O 00303 01/2018 12/2021 16 90016 90013 7702018/10 1

1002 211 Aquisição de Serviços Especializados 02  020220    O 0303 01/2018 12/2021 1001002018/10 2

55 7602 211 Equipa Técnica 02  010107    O 0303 01/2018 12/2021 34 70034 70021 0602018/10 4

11 2462 211 SERVIÇO DE CÓPIA/IMPRESSÃO JI E EB DO
CONCELHO

02  020220    O 0303 01/2019 12/2021 4 900 4 9004 9001 4462019/5001

33 0342 211 CADERNOS DE ATIVIDADES 02  040802    O 0303 01/2019 12/2021 20 00020 00013 0342019/5002

19 9812 211 DINAMIZAÇÃO DE AAAF PRESTAÇÃO SERVIÇOS
- YOGA

02  020220    O 0303 01/2019 12/2021 15 00015 0004 9812019/5003

2 211 TRANSFERÊNCIA DE COMPETÊNCIAS -
EDUCAÇÃO - LEI 50/2018 - DL 21/2019

2020/38

2 211 Encargos de Instalações2020/38 1

15 9002 211 Água e eletricidade 02  020201    O 00303 01/2020 12/2020 15 90015 9002020/38 1/1

1 0002 211 Combustíveis - Gasolina 02  020201    O 00303 01/2020 12/2020 1 0001 0002020/38 1/2

1 0002 211 Combustíveis - Gasóleo 02  02010202  O 00303 01/2020 12/2020 1 0001 0002020/38 1/3

8 0002 211 Combustíveis - Outros 02  02010299  O 00303 01/2020 12/2020 8 0008 0002020/38 1/4

5 0002 211 Comunicações 02  020209    O 00303 01/2020 12/2020 5 0005 0002020/38 1/5

5 0002 211 Limpeza e Higiene - Materiais 02  020104    O 00303 01/2020 12/2020 5 0005 0002020/38 1/6

1 0002 211 Limpeza e Higiene - Aquisição de serviços 02  020202    O 00303 01/2020 12/2020 1 0001 0002020/38 1/7

8 0002 211 Material de escritório 02  020108    O 00303 01/2020 12/2020 8 0008 0002020/38 1/8

10 0002 211 Conservação de bens 02  020203    O 00303 01/2020 12/2020 10 00010 0002020/38 1/9

12 0002 211 Outros trabalhos especializados 02  020220    O 00303 01/2020 12/2020 12 00012 0002020/38 1/10

10 0002 211 Leite Escolar 02  020105    O 0303 01/2020 12/2020 10 00010 0002020/38 2

199 300 0 4 900 0 0 0 258 49154 291Totais do Programa 211: 199 300

2 212 SERVIÇOS AUXILIARES DE ENSINO
771 3562 212 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 02  020105    O 0303 01/2014 12/2021 500 000500 000271 3562014/5008

963 0812 212 TRANSPORTES ESCOLARES 02  020210    O 0303 01/2014 12/2021 600 000600 000363 0812014/5009

128 0812 212 COMPARTICIPAÇÃO DESPESAS CENTRO
EDUCATIVO E EBI PEREIRA

02  040305    O 0303 01/2015 12/2021 70 00070 00058 0812015/5015

26 1342 212 REGIME DE FRUTA ESCOLAR 02  020105    O 0303 01/2015 12/2021 10 500 10 50010 5005 1342015/5016

30 0002 212 MATERIAL DIDÁCTICO E DE DESGASTE 02  020120    O 0303 01/2015 12/2021 30 00030 0002015/5017

Pág. 3/17

página 101



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Atividades mais Relevantes do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 212 SERVIÇOS AUXILIARES DE ENSINO
2 212 DIA MUNDIAL DA CRIANÇA2015/5018

15 5872 212 Outros Bens 02  020121    O 0303 01/2015 12/2021 7 000 7 0007 0001 5872015/50183

31 8432 212 Outros Serviços 02  020225    O 0303 01/2015 12/2021 13 000 13 00013 0005 8432015/50184

2 212 LANCHEIRAS SOLIDÁRIAS2018/16

4 5202 212 Alimentação 02  020105    O 0303 01/2018 12/2021 2 260 2 2602 2602018/16 1

4 5202 212 Mochilas e utensilios 02  020120    O 0303 01/2018 12/2021 2 260 2 2602 2602018/16 2

20 0002 212 AUXÍLIOS ECONÓMICOS 02  040802    O 00303 01/2020 12/2020 20 00020 0002020/41

1 255 020 0 35 020 0 0 0 1 995 122705 082Totais do Programa 212: 1 255 020

2 232 ACÇÃO SOCIAL
2 232 APOIO A MUNICIPES EM SITUAÇÃO DE

VULNERABILIDADE SOCIAL
2013/1

9 2882 232 Apoios de Emergência Social 02  040802    O 0303 01/2015 12/2021 8 0008 0001 2882013/1 3

2 232 TELEASSISTÊNCIA2013/3

1 9792 232 Sistema fixo 02  020209    O 0303 01/2016 12/2020 1 7001 7002792013/3 2

3 9092 232 Sistema móvel 02  020209    O 0303 01/2016 12/2020 3 4003 4005092013/3 3

2 232 COLÓNIA DE FÉRIAS PARA CRIANÇAS2015/5019

3 5292 232 Alimentação 02  020105    O 0303 01/2015 12/2021 2 1002 1001 4292015/50191

9 4502 232 Transportes 02  020210    O 0303 01/2015 12/2021 5 3005 3004 1502015/50192

103 9002 232 BOLSAS DE ESTUDO 02  040802    O 0303 01/2015 12/2021 55 00055 00048 9002015/5021

2 232 DINAMIZAÇÃO DE ATIVIDADES DE PROMOÇÃO
DA SAÚDE

2016/5023

2002 232 Divulgação 02  020217    O 0303 01/2016 12/2021 2002002016/50231

5002 232 Transportes 02  020210    O 0303 01/2016 12/2021 5005002016/50232

5002 232 Outros bens 02  020121    O 0303 01/2016 12/2021 5005002016/50233

5002 232 Outros serviços 02  020225    O 0303 01/2016 12/2021 5005002016/50234

34 2502 232 PROGRAMA DE INCENTIVO À NATALIDADE 02  040802    O 00303 01/2017 12/2021 20 00020 00014 2502017/5006

2 232 APOIO À HABITAÇÃO DEGRADADA2017/5007

7 5002 232 Aquisição de materiais de construção civil 02  020121    O 00303 01/2017 12/2021 7 5007 5002017/50071

7 5002 232 Aquisição de equipamento/mobiliário doméstico 02  020121    O 00303 01/2017 12/2021 7 5007 5002017/50072

6 0002 232 Outros serviços 02  020225    O 00303 01/2020 12/2020 6 0006 0002017/50073

2 232 ACAMPAMENTO DA JUVENTUDE2019/9

Pág. 4/17

página 102



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Atividades mais Relevantes do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 232 ACÇÃO SOCIAL
2002 232 Seguros 02  020212    O 0303 01/2019 12/2020 2002002019/9 3

4002 232 Segurança e Vigilância 02  020218    O 0303 01/2019 12/2020 4004002019/9 4

3542 232 Outros Bens 02  020121    O 0303 01/2019 12/2020 1001002542019/9 6

7062 232 Outros Serviços 02  020225    O 0303 01/2019 12/2020 2002005062019/9 7

2 232 DIA INTERNACIONAL DA MULHER2019/10

5002 232 Divulgação 02  020217    O 0303 01/2019 12/2020 5005002019/10 1

1 0002 232 Formação 02  020215    O 0303 01/2019 12/2020 1 0001 0002019/10 2

2 232 SEMANA MUNICIPAL DA IGUALDADE2019/11

2002 232 Alimentação 02  020105    O 01/2019 12/2020 2002002019/11 1

8002 232 Formação 02  020215    O 0303 01/2019 12/2020 8008002019/11 2

5002 232 Divulgação 02  020217    O 0303 01/2019 12/2020 5005002019/11 3

5002 232 Outros Bens 02  020121    O 0303 01/2019 12/2020 5005002019/11 4

2 232 BEBÉMOR2019/14

1002 232 Outros Bens 02  020121    O 0303 01/2019 12/2020 1001002019/14 2

2 0002 232 Outros Serviços 02  020225    O 0303 01/2019 12/2020 2 0002 0002019/14 3

5002 232 Seguros 02  020212    O 00303 01/2019 12/2020 5005002019/14 4

36 0002 232 CARTA SOCIAL 02  020214    O 0303 01/2019 12/2020 36 00036 0002019/5008

1 0002 232 PLANO MUNICIPAL DA IGUALDADE 02  020214    O 0303 01/2019 12/2020 1 0001 0002019/5009

2 232 SENIORES EM MOVIMENTO2020/18

13 0002 232 Transportes 02  020210    O 00303 01/2020 12/2021 13 00013 0002020/18 1

5 0002 232 Espetáculos 02  020220    O 00303 01/2020 12/2021 5 0005 0002020/18 2

1 5002 232 Outros Bens 02  020121    O 00303 01/2020 12/2021 1 5001 5002020/18 3

1 0002 232 Outros Serviços 02  020225    O 00303 01/2020 12/2021 1 0001 0002020/18 4

5 0002 232 Alimentação 02  020105    O 00303 01/2020 12/2021 5 0005 0002020/18 5

5002 232 Cartão Montemor Sénior 02  020220    O 00303 01/2020 12/2021 5005002020/18 6

1 5002 232 Guia Cartão Montemor Sénior 02  020220    O 00303 01/2020 12/2021 1 5001 5002020/18 7

2 232 AÇÕES DE PREVENÇÃO DA VIOLÊNCIA
DOMÉSTICA E DE GÉNERO

2020/21

1 0002 232 Formação 02  020215    O 00303 01/2020 12/2020 1 0001 0002020/21 1

1 0002 232 Workshops/ações de sensibilização 02  020216    O 00303 01/2020 12/2020 1 0001 0002020/21 2

5002 232 Divulgação 02  020217    O 00303 01/2020 12/2020 5005002020/21 3

Pág. 5/17

página 103



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Atividades mais Relevantes do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 232 ACÇÃO SOCIAL
2 232 BANCO MUNICIPAL DO VOLUNTARIADO2020/22

2 5002 232 Projetos de voluntariado 02  040802    O 00303 01/2020 12/2020 2 5002 5002020/22 1

1 0002 232 Seguros 02  020212    O 00303 01/2020 12/2020 1 0001 0002020/22 2

1 5002 232 Outros Bens 02  020121    O 00303 01/2020 12/2020 1 5001 5002020/22 3

2 0002 232 PROJETO "ABEM" - ASSOCIAÇÃO DIGNITUDE 02  040701    O 00303 01/2020 12/2020 2 0002 0002020/23

21 0002 232 PROJETO "CENTRAR: PULMÕES EM
ANDAMENTO"

02  040701    O 00303 01/2020 12/2022 7 000 7 000 7 0007 0002020/24

206 200 0 7 000 7 000 0 0 291 76571 565Totais do Programa 232: 206 200

2 241 HABITAÇÃO
2 241 EDIFICIO DOS PAÇOS DO CONCELHO2002/31

3 0002 241 Implementação de estruturas informativas 02  020121    O 00501 01/2020 12/2021 1 000 2 0001 0002002/31 5

1 000 0 2 000 0 0 0 3 0000Totais do Programa 241: 1 000

2 242 ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO
2 242 PLANO DE PORMENOR / UNIDADE DE

EXECUÇÃO - EXPANSÃO DO PARQUE DE
NEGÓCIOS DE MONTEMOR - UOPG 6

2019/7

1002 242 Projeto de Plano de Pormenor/Loteamento 02  020214    O 0401 01/2019 12/2020 1001002019/7 1

1002 242 Avaliação Ambiental Estratégica 02  020220    O 0401 01/2019 12/2020 1001002019/7 2

1002 242 PROJETO DE DELIMITAÇÃO DAS AREAS DE
REABILITAÇÃO URBANA DE TENTÚGAL,
VERRIDE E PEREIRA

02  020214    O 0401 01/2019 12/2020 1001002019/5006

2 242 PLANO DE PORMENOR / UNIDADE DE
EXECUÇÃO - PIER - UOPG12

2020/25

5 0002 242 Projeto de Plano de Pormenor 02  020214    O 00401 01/2020 12/2022 2 500 2 5002 5002020/25 1

5 0002 242 Avaliação Ambiental Estratégica 02  020220    O 00401 01/2020 12/2022 2 500 2 5002 5002020/25 2

2 242 PLANO DE PORMENOR / UNIDADE DE
EXECUÇÃO - PIER II - UOPG13

2020/26

5 0002 242 Projeto de Emparcelamento para Execução de Plano
de Pormenor

02  020214    O 00401 01/2020 12/2022 2 500 2 5002 5002020/26 1

5 0002 242 Execução de Cadastro 02  020220    O 00401 01/2020 12/2022 2 500 2 5002 5002020/26 2

5 0002 242 Projeto de Plano de Pormenor 02  020214    O 00401 01/2020 12/2022 2 500 2 5002 5002020/26 3

5 0002 242 Avaliação Ambiental Estratégica 02  020220    O 00401 01/2020 12/2022 2 500 2 5002 5002020/26 4

Pág. 6/17

página 104



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Atividades mais Relevantes do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 242 ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO
2 242 PLANO DE PORMENOR / UNIDADE DE

EXECUÇÃO - EXPANSÃO DO PARQUE
LOGÍSTICO E INDUSTRIAL DE ARAZEDE

2020/27

5 0002 242 Projeto de Alteração ao Plano de
Pormenor/Loteamento

02  020214    O 00401 01/2020 12/2022 2 500 2 5002 5002020/27 1

5 0002 242 Avaliação Ambiental Estratégica 02  020220    O 00401 01/2020 12/2022 2 500 2 5002 5002020/27 2

20 300 0 20 000 0 0 0 40 3000Totais do Programa 242: 20 300

2 243 SANEAMENTO
2 243 REDE DE ESGOTOS DE ARAZEDE2002/43

2 243 Fase E (Bebedouro)2002/43 7

2 7882 243 Serviços de Fiscalização 02  020220    O 00501 01/2002 12/202015 85 1001002 6882002/43 7/3

2 243 Fase F (Resgatados)2002/43 8

9 5082 243 Serviços de Fiscalização 02  020220    O 00501 01/2002 12/202015 85 1001009 4082002/43 8/3

2 243 REDE DE ESGOTOS DO MOINHO DA MATA2012/9

6 8472 243 Serviços de Fiscalização 02  020220    O 00501 01/2012 12/202015 85 1001006 7472012/9 4

2 243 EE LARGO DO ROSSIO EREIRA PARA EE
MARTIM LONGO VERRIDE

2016/4

1002 243 Serviços de Fiscalização 02  020220    O 00501 01/2016 12/202015 85 1001002016/4 3

2 243 REDE DE ESGOTOS DE RIBEIRA DOS MOINHOS2016/16

1002 243 Serviços de Fiscalização 02  020220    O 00501 01/2016 12/202015 85 1001002016/16 3

2 243 REDE DE ESGOTOS DE ARAZEDE - SERVIÇOS
DE FISCALIZAÇÃO

2017/12

9922 243 Fase D (Redes - Gordos e Zambujeiro) 02  020220    O 00501 01/2017 12/202015 85 1001008922017/12 1

10 1552 243 Fase A (Redes) 02  020220    O 00501 01/2017 12/202015 85 10010010 0552017/12 2

2 243 CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO DE ETARS -
SERVIÇOS DE FISCALIZAÇÃO

2017/13

1002 243 ETAR de Santo Varão/Formoselha 02  020220    O 00501 01/2017 12/202015 85 1001002017/13 1

240 1872 243 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE RECOLHA E
TRATAMENTO DE ÁGUAS RESIDUAIS

02  020220    O 00501 01/2017 12/2020 139 200139 200100 9872017/5009

140 000 0 0 0 0 0 270 777130 777Totais do Programa 243: 140 000

2 246 PROTECÇÃO DO MEIO AMBIENTE E CONSERVAÇÃO NAT
317 2852 246 SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA 02  020202    O 0501 01/2015 12/2020 221 000221 00096 2852015/5024

2 246 PROMOÇÃO RECICLAGEM MULTIMATERIAL E
ORGÂNICA RES. URBANOS

2016/13

Pág. 7/17

página 105



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Atividades mais Relevantes do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 246 PROTECÇÃO DO MEIO AMBIENTE E CONSERVAÇÃO NAT
2 246 Promoção da reciclagem no concelho2016/13 1

1002 246 Elaboração e implementação de programa de
sensibilização ambiental

02  020214    O 00501 04/2016 12/202085 1001002016/13 1/5

2 246 Unidade Municipal de Compostagem2016/13 2

2 0002 246 Elaboração e implementação de programa de
sensibilização ambiental

02  020214    O 00501 01/2016 12/202185 1 000 1 0001 0002016/13 2/7

2 246 DESCARBONIZAÇÃO DO MUNICÍPIO2020/31

9 0002 246 Plano de Ação de Energia Sustentável e Clima de
Montemor-o-Velho

02  020214    O 00501 01/2020 12/2021 9 0009 0002020/31 3

2 0002 246 Elaboração e Implementação de Programa de
Descarbonização do Município

02  020214    O 00501 01/2020 12/2021 1 000 1 0001 0002020/31 4

2 246 Programa Eco-Escolas2020/31 5

2002 246 Inscrição no programa 02  020225    O 00501 01/2020 12/2020 2002002020/31 5/1

2002 246 Transportes 02  020210    O 00501 01/2020 12/2020 2002002020/31 5/2

2 246 EVENTO SUSTENTÁVEL2020/32

5002 246 Elaboração de projeto 02  020214    O 00501 01/2020 12/2020 5005002020/32 1

1 0002 246 Aquisição de materiais sustentáveis 02  020121    O 00501 01/2020 12/2020 1 0001 0002020/32 3

5 0002 246 SERVIÇOS DE GESTÃO DE RESÍDUOS DE
CONSTRUÇÃO E DEMOLIÇÃO

02  020220    O 00501 01/2020 12/2020 5 0005 0002020/33

5 0002 246 CONTROLO DE PRAGAS 02  020202    O 00501 01/2020 12/2020 5 0005 0002020/34

7 5002 246 SERVIÇOS DE MEDICINA VETERINÁRIA 02  020220    O 00501 01/2020 12/2020 7 5007 5002020/35

3 7002 246 SERVIÇOS DE ESTERILIZAÇÃO DE ANIMAIS 02  020220    O 00501 01/2020 12/2020 3 7003 7002020/36

255 200 0 2 000 0 0 0 353 48596 285Totais do Programa 246: 255 200

2 251 CULTURA
2 251 BIBLIOTECA2002/76

5 0152 251 Livros 02  020120    O 0301 01/2010 12/2020 5 0005 000152002/76 8

3 0002 251 Multimédia 02  020220    O 0301 01/2015 12/2020 3 0003 0002002/76 10

1 0002 251 Material diverso 02  020121    O 0301 01/2016 12/2020 1 0001 0002002/76 11

1 0002 251 Contrato manutenção Biblionet 02  020220    O 00301 01/2019 12/2021 1 0001 0002002/76 13

2 251 PROMOÇÃO DA IMAGEM CULTURAL E
TURÍSTICA

2003/21

10 0002 251 Boletim Municipal 02  020220    O 0301 01/2003 12/2021 10 00010 0002003/21 1

2 251 Revista Monte Mayor2003/21 4

Pág. 8/17

página 106



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Atividades mais Relevantes do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 251 CULTURA
5 0002 251 Impressão 02  020220    O 00301 01/2003 12/2020 5 0005 0002003/21 4/1

1 0002 251 Custos com preparação (fotografias, deslocações e
outros)

02  020220    O 00301 01/2003 12/2020 1 0001 0002003/21 4/2

10 1972 251 Material de Promoção 02  020220    O 0303 01/2015 12/2020 10 00010 0001972003/21 6

2 251 Edição de publicações2003/21 7

2 5002 251 Impressão 02  020220    O 00301 01/2003 12/2020 2 5002 5002003/21 7/1

2 5002 251 Custos com preparação (fotografias, deslocações e
outros)

02  020220    O 00301 01/2003 12/2020 2 5002 5002003/21 7/2

1 0002 251 Apoio a publicações 02  040701    O 0301 01/2016 12/2020 1 0001 0002003/21 8

5 8002 251 Realização de vídeos promocionais 02  020220    O 00301 01/2018 12/2020 5 8005 8002003/21 9

2 251 PRÉMIO LITERÁRIO AFONSO DUARTE2013/5

1002 251 Prémios 02  06020305  O 0301 01/2013 12/2020 1001002013/5 2

1002 251 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    O 0301 01/2019 12/2020 1001002013/5 3

2 251 FESTIVAL DO ARROZ E DA LAMPREIA2014/6

1002 251 Divulgação 02  020217    O 0301 01/2014 12/2020 1001002014/6 1

70 5632 251 Tendas e stands 02  020220    O 0301 01/2014 12/2020 36 00036 00034 5632014/6 2

10 3252 251 Espectáculos 02  020220    O 0301 01/2014 12/2020 6 1006 1004 2252014/6 3

8 5582 251 Segurança 02  020218    O 0301 01/2014 12/2020 3 5003 5005 0582014/6 4

17 5072 251 Alimentação 02  020105    O 0301 01/2015 12/2020 4 6004 60012 9072014/6 5

31 3482 251 Outros Serviços 02  020225    O 0301 01/2015 12/2020 13 00013 00018 3482014/6 6

7 5892 251 Outros bens 02  020121    O 0301 01/2016 12/2020 1 1001 1006 4892014/6 7

3 4762 251 Licenças 02  020225    O 0301 01/2018 12/2020 2 0002 0001 4762014/6 8

7 5532 251 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    O 0301 01/2014 12/2020 2 5002 5005 0532014/6 9

2 251 FESTAS DA VILA2014/8

11 3282 251 Divulgação 02  020217    O 0301 01/2014 12/2020 10 00010 0001 3282014/8 1

27 4582 251 Segurança e vigilância 02  020218    O 0301 01/2014 12/2020 25 20025 2002 2582014/8 2

33 5282 251 Alimentação 02  020105    O 0301 01/2014 12/2020 25 50025 5008 0282014/8 3

2 5762 251 Transportes 02  020210    O 0301 01/2014 12/2020 5005002 0762014/8 4

259 5952 251 Espectáculos 02  020220    O 0301 01/2014 12/2020 75 10075 100184 4952014/8 5

119 4862 251 Outros serviços 02  020225    O 0301 01/2014 12/2020 116 000116 0003 4862014/8 6

130 8482 251 Aluguer de equipamento 02  020225    O 0301 01/2016 12/2020 123 800123 8007 0482014/8 7

Pág. 9/17

página 107



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Atividades mais Relevantes do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 251 CULTURA
13 9412 251 Licenças 02  020225    O 0301 01/2016 12/2020 10 00010 0003 9412014/8 8

14 4342 251 Outros Bens 02  020121    O 0301 01/2014 12/2020 3 5003 50010 9342014/8 10

8 1952 251 Alojamento 02  020225    O 00301 01/2018 12/2020 6 0006 0002 1952014/8 11

6 8002 251 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    O 0301 01/2019 12/2020 6 8006 8002014/8 12

2 3002 251 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 02  040701    O 0301 01/2014 12/2020 2 3002 3002014/5013

2 251 GALERIA MUNICIPAL - CENTRO
INTERPRETATIVO DO CONCELHO

2015/8

5002 251 Outros Serviços 02  020225    O 0301 01/2019 12/2020 5005002015/8 5

2 251 PATRIMÓNIO CULTURAL2015/10

1 0002 251 Recuperação de Espólio de Valor Histórico 02  020220    O 0301 01/2015 12/2020 1 0001 0002015/10 1

2 251 Investigação e Trabalhos Arqueológicos2015/10 3

1 1002 251 Alimentação 02  020105    O 0301 01/2015 12/2020 1 1001 1002015/10 3/1

5002 251 Alojamento 02  020225    O 0301 01/2015 12/2020 5005002015/10 3/2

1 0002 251 Outros bens 02  020121    O 0301 01/2015 12/2020 1 0001 0002015/10 3/3

1 0002 251 Outros serviços 02  020225    O 0301 01/2015 12/2020 1 0001 0002015/10 3/4

2 251 Rotas e Percursos Pedestres2015/10 4

5 0002 251 Conceção e projeto 02  020220    O 0301 01/2015 12/2020 5 0005 0002015/10 4/1

2 5002 251 Material de divulgação e promoção 02  020217    O 0301 01/2015 12/2020 2 5002 5002015/10 4/3

2 0002 251 Outros serviços 02  020225    O 0301 01/2015 12/2020 2 0002 0002015/10 4/4

5 0002 251 Prospeção Geofísica 02  020220    O 0301 01/2018 12/2020 5 0005 0002015/10 6

5002 251 Seguros 02  020212    O 0301 01/2019 12/2020 5005002015/10 7

2 251 DINAMIZAÇÃO DO CASTELO2015/11

1 0002 251 Outros Serviços 02  020225    O 0301 01/2015 12/2020 1 0001 0002015/11 1

2 1712 251 Outros Bens 02  020121    O 0301 01/2015 12/2020 1 1001 1001 0712015/11 2

2 2002 251 Material de divulgação 02  020217    O 0301 01/2015 12/2020 2 2002 2002015/11 4

3 5002 251 Espetáculos 02  020225    O 0301 01/2015 12/2020 3 5003 5002015/11 5

1 2502 251 Alimentação 02  020105    O 0301 01/2015 12/2020 1 1001 1001502015/11 6

1 5002 251 Transportes 02  020210    O 0301 01/2015 12/2020 1 5001 5002015/11 7

1 2132 251 Serviço educativo 02  020225    O 0301 01/2015 12/2020 1 0001 0002132015/11 8

2 251 CONVERSAS COM SABOR A CANELA2015/5025

6002 251 Alimentação 02  020105    O 0303 01/2015 12/2020 6006002015/50251

Pág. 10/17

página 108



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Atividades mais Relevantes do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 251 CULTURA
8322 251 Outros Bens 02  020121    O 0303 01/2015 12/2020 5005003322015/50252

5002 251 Transportes 02  020210    O 0301 01/2015 12/2020 5005002015/50253

2 251 MUNDA LUSÓFONO - ENCONTRO LITERÁRIO2015/5026

5002 251 Alimentação 02  020105    O 0303 01/2015 12/2020 5005002015/50261

1 0772 251 Outros Bens 02  020121    O 0303 01/2015 12/2020 5005005772015/50262

5002 251 Transportes 02  020210    O 0301 01/2015 12/2020 5005002015/50263

3262 251 Alojamento 02  020225    O 0301 01/2015 12/2020 2002001262015/50264

1 0002 251 Espetáculos 02  020225    O 00301 01/2017 12/2020 1 0001 0002015/50265

5002 251 CONCURSO HISTÓRIAS E ILUSTRAÇÕES 02  020120    O 0303 01/2015 12/2020 5005002015/5027

2 251 NOITE DA BIBLIOTECA2015/5028

5002 251 Outros Bens 02  020121    O 0303 01/2015 12/2020 5005002015/50282

1 5002 251 Espetáculos 02  020225    O 0301 01/2015 12/2020 7007008002015/50283

2 251 CARTEIRA MUNICIPAL DE ESPECTÁCULOS2015/5029

3 5002 251 Outros Serviços 02  020225    O 0301 01/2015 12/2020 2 0002 0001 5002015/50291

6002 251 Outros Bens 02  020121    O 0301 01/2015 12/2020 6006002015/50292

2 251 VIAGENS NO TEMPO2015/5030

1 0432 251 Outros Serviços 02  020225    O 0301 01/2015 12/2020 1 0001 000432015/50301

1 4812 251 Outros Bens 02  020121    O 0301 01/2015 12/2020 1 2001 2002812015/50302

2 251 FEIRA DE ARTESANATO E PRODUTOS
ENDÓGENOS

2015/5031

1 0002 251 Outros Bens 02  020121    O 0301 01/2015 12/2020 1 0001 0002015/50311

1 0002 251 Outros Serviços 02  020225    O 0301 01/2015 12/2020 1 0001 0002015/50312

159 4812 251 PROGRAMA DE APOIO À ACTIVIDADE REGULAR
- CULTURA E ACÇÃO SOCIAL

02  040701    O 0301 01/2015 12/2020 138 400138 40021 0812015/5032

2 251 ANIMAÇÃO DA BIBLIOTECA2016/5024

1 3702 251 Transportes 02  020210    O 0301 01/2016 12/2020 1 0001 0003702016/50241

1 2062 251 Outros bens 02  020121    O 0301 01/2016 12/2020 1 1001 1001062016/50242

1 7582 251 Outros Serviços 02  020225    O 0301 01/2018 12/2020 1 0001 0007582016/50243

1002 251 PROGRAMA DE APOIO À ATIVIDADE PONTUAL -
CULTURA E AÇÃO SOCIAL

02  040701    O 0301 01/2016 12/2020 1001002016/5025

80 0002 251 PROGRAMA DE APOIO A EQUIPAMENTOS -
CULTURA E AÇÃO SOCIAL

02  080701    O 0301 01/2016 12/2020 80 00080 0002016/5026

Pág. 11/17

página 109



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Atividades mais Relevantes do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 251 CULTURA
70 4732 251 PROGRAMA DE APOIO AO INVESTIMENTO -

CULTURA E AÇÃO SOCIAL
02  080701    O 0301 01/2016 12/2020 67 00067 0003 4732016/5027

2 5002 251 FORMAÇÃO TÉCNICA DO TECIDO ASSOCIATIVO 02  020225    O 0301 01/2016 12/2020 2 5002 5002016/5028

2 251 MASTERCLASS DE MÚSICA2016/5029

1 3042 251 Material de divulgação 02  020217    O 0301 01/2016 12/2020 7507505542016/50291

4 4002 251 Transporte 02  020210    O 0301 01/2016 12/2020 2 5002 5001 9002016/50293

3502 251 Alojamento 02  020225    O 0301 01/2016 12/2020 2002001502016/50294

11 3102 251 Outros Serviços 02  020225    O 0301 01/2016 12/2020 6 0006 0005 3102016/50295

3052 251 Seguros 02  020212    O 0301 01/2019 12/2020 2002001052016/50297

2 251 CAMPEONATO MUNDIAL DE LUTAS MEDIEVAIS2016/5031

1002 251 Alimentação 02  020105    O 0301 01/2016 12/2020 1001002016/50315

2 251 INSTALAÇÃO DE SISTEMA WIFI NO CENTRO
HISTÓRICO

2017/1

5002 251 Outros Serviços 02  020225    O 00301 01/2017 12/2020 5005002017/1 2

5002 251 Comunicações 02  020209    O 0301 01/2019 12/2020 5005002017/1 3

2 251 FESTA DE NATAL- CASTELO MÁGICO2017/9

7 9482 251 Divulgação 02  020217    O 0301 01/2017 12/2020 5 5005 5002 4482017/9 1

7 5002 251 Aluguer de Equipamento 02  020225    O 0301 01/2017 12/2020 7 5007 5002017/9 2

1002 251 Seguros 02  020212    O 0301 01/2017 12/2020 1001002017/9 3

2 0002 251 Alimentação 02  020105    O 0301 01/2017 12/2020 2 0002 0002017/9 4

6 6542 251 Licenças 02  020225    O 0301 01/2017 12/2020 1001006 5542017/9 5

1 0592 251 Outros Bens 02  020121    O 0301 01/2017 12/2020 1001009592017/9 6

91 7012 251 Outros Serviços 02  020225    O 0301 01/2017 12/2020 1 0001 00090 7012017/9 7

1002 251 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    O 0301 01/2019 12/2020 1001002017/9 8

1002 251 Segurança e Vigilância 02  020218    O 0301 01/2019 12/2020 1001002017/9 9

2 251 REALIZAÇÃO DE EVENTOS MEDIEVAIS2017/5003

5002 251 Segurança e Vigilância 02  020218    O 00301 01/2017 12/2020 5005002017/50032

2 0002 251 Aluguer de Equipamento 02  020225    O 00301 01/2017 12/2020 2 0002 0002017/50033

2002 251 Seguros 02  020212    O 00301 01/2017 12/2020 2002002017/50034

1 2042 251 Alimentação 02  020105    O 00301 01/2017 12/2020 1 0001 0002042017/50035

1 0002 251 Outros Serviços 02  020225    O 00301 01/2017 12/2020 1 0001 0002017/50036

Pág. 12/17

página 110



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Atividades mais Relevantes do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 251 CULTURA
1 0002 251 Outros Bens 02  020121    O 00301 01/2017 12/2020 1 0001 0002017/50037

1 5002 251 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    O 0301 01/2019 12/2020 1 5001 5002017/50038

2 251 FEIRA DO LIVRO / FESTIVAL DE STREET FOOD2018/6

4 4452 251 Espetáculos 02  020220    O 0301 01/2018 12/2020 2 6002 6001 8452018/6 2

6602 251 Alimentação 02  020105    O 0301 01/2018 12/2020 2002004602018/6 3

8052 251 Transportes 02  020210    O 0301 01/2018 12/2020 4004004052018/6 4

1 0842 251 Outros Bens 02  020121    O 0301 01/2018 12/2020 1 0001 000842018/6 5

1 5432 251 Outros Serviços 02  020225    O 0301 01/2018 12/2020 5005001 0432018/6 6

1002 251 Seguros 02  020212    O 0301 01/2019 12/2020 1001002018/6 7

6 7052 251 Aluguer de Equipamento 02  020225    O 0301 01/2019 12/2020 2 0002 0004 7052018/6 8

1 5542 251 Segurança e Vigilância 02  020218    O 0301 01/2019 12/2020 1 0001 0005542018/6 9

1 1072 251 Licenças 02  020225    O 0301 01/2019 12/2020 1 0001 0001072018/6 10

1 0002 251 Alojamento 02  020225    O 0301 01/2019 12/2020 1 0001 0002018/6 11

5332 251 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    O 0301 01/2019 12/2020 2002003332018/6 12

2 251 BIBLIOTECAS ESCOLARES2019/15

2 5002 251 Livros 02  020120    O 00301 01/2019 12/2020 2 5002 5002019/15 1

1 0002 251 Multimédia 02  020220    O 00301 01/2019 12/2020 1 0001 0002019/15 2

2 251 COMEMORAÇÕES 25 DE ABRIL2019/16

1 4122 251 Outros Bens 02  020121    O 0301 01/2019 12/2020 2502501 1622019/16 1

16 1502 251 Outros Serviços 02  020225    O 0301 01/2019 12/2020 14 50014 5001 6502019/16 2

2 0002 251 Transportes 02  020210    O 00301 01/2019 12/2020 2 0002 0002019/16 3

2 251 A BIBLIOTECA VEM À MINHA TERRA2019/17

1 0002 251 Outros Bens 02  020121    O 0301 01/2019 12/2020 1 0001 0002019/17 1

5002 251 Outros Serviços 02  020225    O 0301 01/2019 12/2020 5005002019/17 2

2 251 ENSAIO ABERTO AOS AMADORES DE TEATRO2019/19

5002 251 Outros Bens 02  020121    O 0301 01/2019 12/2020 5005002019/19 1

6 0002 251 Outros Trabalhos Especializados 02  020220    O 0301 01/2019 12/2020 6 0006 0002019/19 2

2 251 DINAMIZAÇÃO TURISTICA E CULTURAL2020/15

1 0002 251 Material de divulgação 02  020217    O 00301 01/2020 12/2020 1 0001 0002020/15 1

5002 251 Outros Bens 02  020121    O 0301 01/2020 12/2020 5005002020/15 2

Pág. 13/17

página 111



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Atividades mais Relevantes do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 251 CULTURA
2 5002 251 Outros Serviços 02  020225    O 00301 01/2020 12/2020 2 5002 5002020/15 3

5 0002 251 Alimentação 02  020105    O 00301 01/2020 12/2020 5 0005 0002020/15 4

7502 251 Seguros 02  020225    O 00501 01/2020 12/2020 7507502020/15 5

2 0002 251 Licenças 02  020225    O 00301 01/2020 12/2020 2 0002 0002020/15 6

5002 251 Alojamento 02  020225    O 00301 01/2020 12/2020 5005002020/15 7

1 0002 251 Transportes 02  020210    O 00301 01/2020 12/2020 1 0001 0002020/15 8

3 5002 251 Espetáculos 02  020220    O 00301 01/2020 12/2020 3 5003 5002020/15 9

2 251 WIFI4EU2020/16

2002 251 Comunicações 02  020209    O 00301 01/2020 12/2022 2002002020/16 2

2002 251 Divulgação 02  020217    O 00301 01/2020 12/2022 2002002020/16 3

2 251 CONCELHO SMART: REDE PAINÉIS
INTERATIVOS

2020/17

5002 251 Comunicações 02  020209    O 00301 01/2020 12/2020 5005002020/17 3

947 350 0 0 0 0 0 1 413 584466 234Totais do Programa 251: 947 350

2 252 DESPORTO RECREIO E LAZER
2 5002 252 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 02  040701    O 0302 01/2014 12/2020 2 5002 5002014/5016

2 252 EVENTOS DESPORTIVOS MUNICIPAIS2015/5034

2 4802 252 Promoção 02  020220    O 0302 01/2015 12/2020 2 0002 0004802015/50341

2 5002 252 Vigilância e Segurança 02  020218    O 0302 01/2015 12/2020 2 5002 5002015/50342

8 5712 252 Transportes 02  020210    O 0302 01/2015 12/2020 5 1005 1003 4712015/50344

9 7692 252 Outros Serviços 02  020225    O 0302 01/2015 12/2020 6 7006 7003 0692015/50345

11 5442 252 Outros bens 02  020121    O 0302 01/2015 12/2020 8 1008 1003 4442015/50346

20 0192 252 Alimentação 02  020105    O 00302 01/2015 12/2020 14 00014 0006 0192015/50347

2 0002 252 Publicidade 02  020217    O 00302 01/2015 12/2020 2 0002 0002015/50348

12 4462 252 Prémios, condecorações e ofertas 02  020115    O 00302 01/2015 12/2020 5 1005 1007 3462015/50349

4 2002 252 Material desportivo 02  020120    O 00302 01/2015 12/2020 4 2004 2002015/503410

6 6352 252 Seguros 02  020212    O 00302 01/2015 12/2020 4 9004 9001 7352015/503411

6 0002 252 APOIO À ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DE
ATIVIDADES PONTUAIS

02  040701    O 0302 01/2016 12/2020 6 0006 0002016/5002

90 0002 252 APOIO CONSTR./BENEF. E APETRECHAMENTO
INSTAL.DESPORTIVAS

02  080701    O 0302 01/2016 12/2020 90 00090 0002016/5003

Pág. 14/17

página 112



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Atividades mais Relevantes do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

2 FUNÇÕES SOCIAIS

2 252 DESPORTO RECREIO E LAZER
66 6002 252 APOIO À AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS DE

TRANSPORTE
02  080701    O 0302 01/2016 12/2020 66 60066 6002016/5004

5 0002 252 APOIO À FORMAÇÃO DE TÉCNICOS E
DIRIGENTES DESPORTIVOS

02  020225    O 0302 01/2016 12/2020 5 0005 0002016/5005

28 2002 252 PRÉMIOS DE MÉRITO DESPORTIVO 02  040701    O 0302 01/2016 12/2020 28 20028 2002016/5006

160 3372 252 APOIO FUNCIONAMENTO E DESENVOLVIMENTO
ATIVIDADE REGULAR

02  040701    O 0302 01/2017 12/2020 126 100126 10034 2372017/5004

2 252 FÉRIAS EM MOVIMENTO2020/19

10 0002 252 Alimentação 02  020105    O 00302 01/2020 12/2020 10 00010 0002020/19 1

7 5002 252 Transportes 02  020210    O 00302 01/2020 12/2020 7 5007 5002020/19 2

1 0002 252 Seguros 02  020212    O 00302 01/2020 12/2020 1 0001 0002020/19 3

8002 252 Outros bens 02  020121    O 00302 01/2020 12/2020 8008002020/19 4

1002 252 Outros serviços 02  020225    O 00302 01/2020 12/2020 1001002020/19 5

2 252 ACAMPAMENTO DA JUVENTUDE2020/20

10 0002 252 Alimentação 02  020105    O 00302 01/2020 12/2020 10 00010 0002020/20 1

2 0002 252 Transportes 02  020210    O 00302 01/2020 12/2020 2 0002 0002020/20 2

2 0002 252 Seguros 02  020212    O 00302 01/2020 12/2020 2 0002 0002020/20 3

3 0002 252 Segurança e vigilância 02  020218    O 00302 01/2020 12/2020 3 0003 0002020/20 4

5 0002 252 Aluguer de equipamentos 02  020225    O 00302 01/2020 12/2020 5 0005 0002020/20 5

1 0002 252 Outros bens 02  020121    O 00302 01/2020 12/2020 1 0001 0002020/20 6

1 0002 252 Outros serviços 02  020225    O 00302 01/2020 12/2020 1 0001 0002020/20 7

422 400 0 0 0 0 0 482 20159 801Totais do Programa 252: 422 400

Totais do Objetivo 2: 3 446 770 0 70 920 7 000 0 0 5 108 7251 584 035 3 446 770

3 FUNÇÕES ECONÓMICAS

3 320 INDÚSTRIA E ENERGIA
3 320 ZONA INDUSTRIAL DE MONTEMOR

(CARAPINHEIRA)
2002/94

2 0003 320 Ações de Dinamização 02  020217    O 00501 04/2016 12/2023 1 000 1 0002002/94 5

3 320 PÓLO LOGÍSTICO E INDUSTRIAL  DE ARAZEDE2002/96

1 0003 320 Ações de Dinamização 02  020217    O 00501 01/2016 12/2023 1 0002002/96 5

3 320 PARQUE INDUSTRIAL DE TENTÚGAL E MEÃS2020/9

Pág. 15/17

página 113



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Atividades mais Relevantes do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

3 FUNÇÕES ECONÓMICAS

3 320 INDÚSTRIA E ENERGIA
3 320 Acessos2020/9 4

1 1003 320 Ações de dinamização 02  020217    O 00501 01/2020 12/2023 100 1 0001002020/9 4/3

100 0 1 000 2 000 1 000 0 4 1000Totais do Programa 320: 100

3 331 TRANSPORTES RODOVIÁRIOS
173 8003 331 ACORDO DE PARCERIA ENTRE OS MUNICÍPIOS

DE COIMBRA E MONTEMOR-O-VELHO PARA A
CONSTRUÇÃO DA NOVA PONTE DO PAÇO E
RESPETIVOS ACESSOS

02  08050101  A 00202 01/2017 12/2020 173 800173 8002017/5012

173 800 0 0 0 0 0 173 8000Totais do Programa 331: 173 800

3 342 TURISMO
3 342 CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO DO CONVENTO

DOS ANJOS
2016/8

1003 342 Serviços de Fiscalização 02  020220    O 0301 01/2018 12/2021 1001002016/8 5

100 0 0 0 0 0 1000Totais do Programa 342: 100

Totais do Objetivo 3: 174 000 0 1 000 2 000 1 000 0 178 0000 174 000

4 OUTRAS FUNÇÕES

4 410 OPERAÇÕES DA DÍVIDA AUTÁRQUICA
4 410 EMPRÉSTIMOS CGD2006/25

506 3064 410 Amortização 02  100603    O 0103 01/2006 12/2022 311 500311 500194 8062006/25 1

2 7044 410 Juros remuneratórios 02  03010302  O 0103 01/2006 12/2022 1 2001 2001 5042006/25 2

4 410 EMPRÉSTIMOS BPI2006/26

761 6484 410 Amortização 02  100603    O 0103 01/2006 12/2022 458 900458 900302 7482006/26 1

93 7004 410 Juros remuneratórios 02  03010302  O 0103 01/2006 12/2022 93 70093 7002006/26 2

4 410 EMPRÉSTIMOS CCAM2010/1

181 0944 410 Amortização 02  100603    O 0103 01/2010 12/2022 103 800103 80077 2942010/1 1

36 0554 410 Juros remuneratórios 02  03010302  O 0103 01/2010 12/2022 21 10021 10014 9552010/1 2

990 200 0 0 0 0 0 1 581 507591 307Totais do Programa 410: 990 200

4 430 DIVERSAS NÃO ESPECIFICADAS
85 0324 430 REALIZAÇÃO DO CAPITAL DO FUNDO DE APOIO

MUNICIPAL (FAM)
02  090802    O 0103 01/2015 12/2021 28 40028 40056 6322015/5036

Pág. 16/17

página 114



Projeto

(valores em euros)

Fonte Financiamento
(%)

Datas
(Mês/Ano)

Despesas
Anos seguintesCódigo

Classificação
Orçamental

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Obj. Designação

Atividades mais Relevantes do ano 2020

Prog.

Ano / Nº Ação

Forma
de

Realiz.

Fases
de

Exec.
AC AA FC

Resp.

Inicio Fim

Financiam.
não definido

(d)
2021
(e)

2022
(f)

2023
(g)

Outros
(h)

Realizado

(a)
Total

(b)=(c)+(d)

Total previsto

(i) = (a)+(b)+
(e)+(f)+(g)+(h)

Financiam.
definido

(c)

2020

4 OUTRAS FUNÇÕES

4 430 DIVERSAS NÃO ESPECIFICADAS
4 430 PROJETOS INTERMUNICIPAIS CIM-RC2017/5

102 0534 430 Transferências correntes 02  04050104  O 0103 01/2017 12/2020 91 70091 70010 3532017/5 1

22 0394 430 Transferências de capital 02  08050104  O 0103 01/2017 12/2020 21 20021 2008392017/5 2

4 430 ABMG - ÁGUAS DO BAIXO MONDEGO E
GÂNDARAS, E.I.M., S.A.

2018/18

4 430 Aquisição de Bens e Serviços2018/18 3

1004 430 Serviço de Seguros 02  020212    O 0501 01/2018 12/2020 1001002018/18 3/1

1004 430 Estudos, pareceres, projetos e consultoria 02  020214    O 0501 01/2018 12/2020 1001002018/18 3/2

1004 430 Trabalhos especializados 02  020220    O 0501 01/2018 12/2020 1001002018/18 3/3

1004 430 Serviços de registo e notariado 02  020225    O 0501 01/2018 12/2020 1001002018/18 3/4

1004 430 Aquisição de água 02  020201    O 00501 01/2018 12/2021 1001002018/18 3/5

1004 430 Recolha e tratamento de águas residuais 02  020201    O 00501 01/2018 12/2020 1001002018/18 3/6

1004 430 Recolha e tratamento de águas pluviais 02  020201    O 00501 01/2018 12/2020 1001002018/18 3/7

1004 430 Taxas administrativas de faturação de RSU e TRH 02  06020305  O 00501 01/2018 12/2020 1001002018/18 3/8

142 100 0 0 0 0 0 209 92467 824Totais do Programa 430: 142 100

Totais do Objetivo 4: 1 132 300 0 0 0 0 0 1 791 431659 131 1 132 300

Total Geral: 8 562 170 0 71 920 9 000 1 000 0 13 081 5824 437 492 8 562 170

ORGÃO EXECUTIVO

Em de de

ORGÃO DELIBERATIVO

Em de de

Pág. 17/17

página 115



MUNICÍPIO DE 
MONTEMOR-O-VELHOORÇAMENTO 2020 &
GRANDES OPÇÕES DO PLANO

O
UT

RO
S 

DO
CU

M
EN

TO
S

2 0 2 0  - 2 0 23



página 117

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho

Resumo do orçamento por Capitulo para 2020
Despesas Montante

5 534 10001     Despesas com o pessoal 
7 861 67002     Aquisição  de bens e serviços 

116 20003     Juros e outros encargos 
1 065 60004     Transferências correntes 

05     Subsídios 
85 50006     Outras despesas correntes

 Total das Despesas Correntes 14 663 070

10 394 33007     Aquisição de bens de capital 
654 00008     Transferências de capital 
28 40009     Activos financeiros 

874 20010     Passivos financeiros 
2 00011     Outras despesas de capital 

12     Operações extra-orçamentais
17     Operações extra-orçamentais 

 Total das Despesas de Capital 11 952 930

Receitas Montante
01     Impostos directos 4 202 200
02     Impostos indirectos 68 900
03     Contribuições para Seg.Social,Cx.G.Aposent. e ADSE
04     Taxas, multas e outras penalidades 1 607 600
05     Rendimentos da propriedade 600
06     Transferências correntes 8 732 196
07     Venda de bens e serviços correntes 2 354 200
08     Outras receitas correntes 3 271 609

 Total das Receitas Correntes 20 237 305

09     Venda de bens de investimento 415 400
10     Transferências de capital 5 962 995
11     Activos financeiros 
12     Passivos financeiros 
13     Outras receitas de capital 200
14     Recursos próprios comunitários
15     Reposições não abatidas nos pagamentos 100
16     Saldo da gerência anterior
17     Operações extra-orçamentais 

 Total das Receitas Capital 6 378 695

Total das Despesas: 26 616 000

ORGÃO EXECUTIVO

Em .......... de ................................... de ...............

.................................................................................

ORGÃO DELIBERATIVO

Em .......... de ................................... de ...............

.................................................................................

26 616 000Total das Receitas:

Pág. 1/1



página 118

Orgânica Despesas Correntes Despesas de Capital Total

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho
Resumo da Despesa por Classificação Orgânica (2020)

01  Assembleia Municipal 25 800,00 0,00 25 800,00

02  Câmara Municipal 14 637 270,00 11 952 930,00 26 590 200,00

14 663 070,00Total Geral: 11 952 930,00 26 616 000,00

Pág. 1 de 1



página 119

Económica DotaçãoDesignação

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho
Resumo da Despesa por Classificação Económica (2020)

01        5 534 100,00Despesas com o pessoal 
0101      4 232 700,00Remunerações certas e permanentes 
010101    120 600,00Titulares órgãos soberania e memb. órgãos autárq.
010104    2 932 600,00Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho 
01010401  2 886 000,00Pessoal em funções
01010402  2 500,00Alterações obrig. posicionamento remuneratório
01010403  2 500,00Alterações facult. de posicionamento remuneratório
01010404  41 600,00Recrutamento pessoal para novos postos trabalho
010106    7 700,00Pessoal contratado a termo 
01010604  7 700,00Recrutamento pessoal para novos postos trabalho
010107    71 600,00Pessoal em regime de tarefa ou avença 
010108    5 000,00Pessoal aguardando aposentação 
010109    192 100,00Pessoal em qualquer outra situação 
010111    41 700,00Representação 
010113    229 000,00Subsidio de refeição 
01011313  229 000,00Subsídio de refeição
010114    557 400,00Subsídio de férias e de Natal 
01011414  557 400,00Subsídio de férias e de Natal
010115    75 000,00Remunerações por doença e maternidade/paternidade 
0102      127 500,00Abonos variáveis ou eventuais 
010202    15 000,00Horas extraordinárias 
010204    10 000,00Ajudas de custo 
010205    9 700,00Abono para falhas 
010206    50,00Formação 
010207    50,00Colaboração técnica e especializada 
010211    56 100,00Subsídio de turno 
010212    50,00Indemnizações por cessação de funções 
010213    36 500,00Outros suplementos e prémios 
01021301  2 500,00Prémios de desempenho
01021302  34 000,00Outros
010214    50,00Outros abonos em numerário ou espécie 
0103      1 173 900,00Segurança social
010301    170 000,00Encargos com a saúde 
010302    1 000,00Outros encargos com a saúde 
010303    12 900,00Subsídio familiar a criança e jovens 
010304    50,00Outras prestações familiares 
010305    935 800,00Contribuições para a segurança social 
01030501  50,00Assistência na doença dos funcionários públicos
01030502  935 700,00Segurança social dos funcionários públicos
0103050201 542 300,00Caixa Geral de Aposentações
0103050202 393 400,00Regime Geral
01030503  50,00Segurança social-Regime geral
010306    50,00Acidentes em serviço e doenças profissionais 
010308    20 000,00Outras pensões 
010309    34 000,00Seguros 
01030901  34 000,00Seguros acidentes trabalho doenças profissionais
010310    100,00Outras despesas de segurança social 

Pág. 1 de 4



página 120

Económica DotaçãoDesignação

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho
Resumo da Despesa por Classificação Económica (2020)

01031001  50,00Eventualidade Maternidade, paternidade e adopção
01031099  50,00Outras despesas de segurança social
02        7 861 670,00Aquisição  de bens e serviços 
0201      1 651 670,00Aquisição de bens 
020101    200 000,00Matérias-primas e subsidiárias 
020102    297 700,00Combustíveis e lubrificantes 
02010201  18 300,00Gasolina
02010202  191 000,00Gasóleo
02010299  88 400,00Outros
020103    100,00Munições, explosivos e artifícios 
020104    16 600,00Limpeza e higiene 
020105    620 760,00Alimentação-Refeições confeccionadas 
020106    100,00Alimentação-Géneros para confeccionar 
020107    18 000,00Vestuário e artigos pessoais 
020108    50 400,00Material de escritório 
020109    2 700,00Produtos químicos e farmacêuticos 
020110    200,00Produtos vendidos nas farmácias 
020111    3 300,00Material de consumo clínico 
020112    11 200,00Material de transporte-Peças 
020113    100,00Material de consumo hoteleiro 
020114    12 900,00Outro material-Peças 
020115    22 500,00Prémios, condecorações e ofertas 
020116    60 300,00Mercadorias para venda 
02011601  60 100,00Água
02011602  100,00Electricidade
02011603  100,00Outras
020117    13 700,00Ferramentas e utensílios 
020118    800,00Livros e documentação técnica 
020119    100,00Artigos honoríficos e de decoração 
020120    52 360,00Material de educação, cultura e recreio 
020121    267 850,00Outros bens 
0202      6 210 000,00Aquisição de serviços
020201    1 945 700,00Encargos das instalações 
020202    1 132 300,00Limpeza e higiene 
020203    317 100,00Conservação de bens 
020204    100,00Locação de edifícios 
020205    100,00Locação de material de informática 
020206    100,00Locação de material de transporte 
020208    100,00Locação de outros bens 
020209    117 200,00Comunicações 
020210    733 900,00Transportes 
020211    500,00Representação dos serviços 
020212    73 200,00Seguros 
020213    7 600,00Deslocações e estadas 
020214    167 700,00Estudos, pareceres, projectos e consultadoria 
020215    36 900,00Formação 
020216    1 100,00Seminários, exposições e similares 

Pág. 2 de 4



página 121

Económica DotaçãoDesignação

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho
Resumo da Despesa por Classificação Económica (2020)

020217    49 050,00Publicidade 
020218    122 200,00Vigilância e segurança 
020219    43 100,00Assistência técnica 
020220    757 000,00Outros trabalhos especializados 
020222    31 300,00Serviços de saúde 
020224    183 000,00Encargos de cobrança de receitas 
020225    490 750,00Outros serviços 
03        116 200,00Juros e outros encargos 
0301      116 000,00Juros da dívida pública 
030103    116 000,00Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras
03010302  116 000,00Empréstimos de médio e longo prazos
0303      100,00Juros de locação financeira 
030305    100,00Material de transporte 
0305      100,00Outros juros 
030502    100,00Outros
04        1 065 600,00Transferências correntes 
0403      70 000,00Administração central
040305    70 000,00Serviços e fundos autónomos 
0405      340 500,00Administração local
040501    340 500,00Continente
04050101  100,00Munícipios
04050102  248 600,00Freguesias
04050104  91 800,00Associações de munícipios
0407      463 300,00Instituições sem fins lucrativos
040701    463 300,00Instituições sem fins lucrativos
0408      191 800,00Famílias
040802    191 800,00Outras
06        85 500,00Outras despesas correntes
0602      85 500,00Diversas
060201    2 000,00Impostos e taxas 
060203    83 500,00Outras 
06020301  10 000,00Outras restituições
06020305  73 500,00Outras  

14 663 070,00Total das Despesas Correntes:

07        10 394 330,00Aquisição de bens de capital 
0701      10 390 230,00Investimentos 
070101    56 000,00Terrenos 
070102    20 100,00Habitações 
07010202  20 000,00Aquisição
07010203  100,00Reparação e beneficiação
070103    5 255 200,00Edifícios 
07010301  83 000,00Instalações de serviços
07010302  696 900,00Instalações desportivas e recreativas
07010305  274 400,00Escolas
07010307  4 200 900,00Outros  
070104    3 764 900,00Construções diversas 
07010401  2 215 060,00Viadutos, arruamentos e obras complementares

Pág. 3 de 4



página 122

Económica DotaçãoDesignação

Câmara Municipal de Montemor-o-Velho
Resumo da Despesa por Classificação Económica (2020)

07010402  76 600,00Sistemas de drenagem de águas residuais
07010403  22 700,00Estações de tratamento de águas residuais
07010404  10 000,00Iluminação pública
07010405  319 540,00Parques e jardins 
07010406  120 000,00Instalações desportivas e recreativas 
07010407  102 200,00Captação e distribuição de água
07010409  120 400,00Sinalização e trânsito
07010412  5 000,00Cemitérios
07010413  773 400,00Outros
070106    177 500,00Material de transporte 
07010601  1 000,00Recolha de resíduos
07010602  176 500,00Outro
070107    272 930,00Equipamento de informática 
070108    59 700,00Software informático 
070109    168 500,00Equipamento administrativo 
070110    500 400,00Equipamento básico 
07011001  2 200,00Equipamento de recolha de resíduos
07011002  498 200,00Outro
070111    27 100,00Ferramentas e utensílios 
070113    86 900,00Investimentos incorpóreos 
070115    1 000,00Outros investimentos 
0702      100,00Locação financeira 
070205    100,00Material de transporte
0703      4 000,00Bens de domínio público 
070305    4 000,00Bens do património histórico, artístico e cultural
08        654 000,00Transferências de capital 
0805      285 300,00Administração local
080501    285 300,00Continente
08050101  173 900,00Munícipios
08050102  90 100,00Freguesias
08050104  21 300,00Associações de munícipios
0807      368 700,00Instituições sem fins lucrativos
080701    368 700,00Instituições sem fins lucrativos
09        28 400,00Activos financeiros 
0908      28 400,00Unidades de participação 
090802    28 400,00Socied.e quase socied.não financeiras-Públicas
10        874 200,00Passivos financeiros 
1006      874 200,00Empréstimos a médio e longo prazos
100603    874 200,00Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras
11        2 000,00Outras despesas de capital 
1102      2 000,00Diversas 
110201    1 000,00Restituições
110299    1 000,00Outras

11 952 930,00Total das Despesas de Capital:

Total do Orçamento da Despesa: 26 616 000,00

Pág. 4 de 4


